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AK C JA  OBNIŻKI CEN W  ITALJI
(AZ IO N E PER IL  RIBASSO DEI PREZZI).

A k c ja  w  k ierunku obn iżen ia cen  w  Ita lji oraz 
sposoby jej rea lizow an ia  w e  wszystk ich  krajach, co 
jest rz ec zą  zupełnie zrozum iałą, obudziła ż y w y  od
ruch za in teresow ania i  w y w o ła ła  liczne  kom entarze. 
N ie  w szęd zie  jednak tem u odruchow i tow arzyszyła  
s zczera chęć w n ikn ięc ia i zrozum ien ia is to ty  tej ak
c ji oraz podporządkow an ia w y w o d ó w  przesłankom  
objek tyw nym . Kom entarze, jak ie napotkać m ożna w  
różnych  organach prasy zagranicznej i  tow arzyszące  
cytow an iu  poszczegó lnych  i  w  oderw aniu  od ca ło 
kształtu  zagadn ien ia podaw anych  fak tów , św iadczą 
o  zupełn ie jedmostronnem i  pow ierzchow nem  usto
sunkowaniu się  do problem u ta k  skom plikow anego, 
jak im  jest spraw a kształtow an ia się cen, c zy  k o 
s z tó w  produkcji i  dają zu pełn ie  fa łszyw e  pojęc ie  o 
m etodach w cie lan ia  w  ży c ie  zam ierzeń  p rzez rząd 
M ussolin iego. N ie  jest m oim  celem  p olem izow ać tu
taj z  w yw oda m i różnych  dom orosłych  ekonom istów , 
opartem i p rzew ażn ie  na domysłach, a często  i  na 
p lotce . Chodzi m i natom iast o  ob jek tyw ne zob razo
w an ie akcji, podjęte j p rze z  rząd  italski, k tóre j e fek 
tem  ma być  zapob ieżen ie, w zgl. osłab ien ie natężenia 
kryzysu  gospodarczego.

A k c ja  ta obejm uje ca ły  s ze reg  poczynań  i za 
gadnień, k tó re  tw orzą  logiczną j  harmonijną całość, 
p rzem yślaną w e  wszystk ich  szczegółach  i ew entual
nościach. Podobn ie, jak  w e  w szystk ich  krajach w y 
soko  uprzem ysłow ionych , budżet państwa po raz 
p ierw szy  w  tym  rok u  w ykazu je  deficy t, k tó ry  ostat
n io w yn iós ł 900 m iljonów  lirów . N iew ą tp liw ie  jest to  
suma dość znaczna. N a leży  jednak w z ią ć  p od  uwagę, 
iż  w  budżecie A n g lji p rzew id ziany  jest d e ficy t w  w y 
sokości 45 miii. ster. (t. j, ok. 4 m iljardów  lir.), St, 
Zjedn.— w  w ysok ośc i k ilkuset m iljonów  d o la rów  i tak 
samo budżet N iem iec  i  szeregu  innych krajów . Jak
że  Ita lja  postanow iła ra tow ać swój budżet i jakie 
obm yśliła środki, mające w yrów n ać d e ficy t budże
to w y?  C zy  drogą  zw ięk szen ia  d ochodów  państwo
wych , a w ięc  zw ięk szen ia  d ochodów  podatkow ych , 
m onopolowych , celnych  i  t. d .? N ie . —  R ząd  Itallski 
zrozum iał, iż w  chw ili obecnej naciśn ięcie  śruby po
datkow ej p rzysp orzy łoby  życiu  gospodarczem u dalsze 
trudności i  spo tęgow a łob y  k ryzys  ogó lnokra jow y. D o
chody te  w  porów naniu z  okresem  przedw ojennym  
zw ięk s zy ły  się  obecn ie  o  p rzesz ło  814 raza, co uzasa
dnione jes t z  jednej strony w zrostem  lic zb y  m iesz
kańców  (z  36 d o  43 milj.), z  drugiej —  wzrostem  
p otrzeb  państwowych , co zresztą ma m iejsce ró w 
n ież w  innych krajach.

U w aża jąc  sanowanie budżetu państwowego dro
gą zw ięk szen ia  d ochodów  za  szkod liw e z  punktu w i
dzenia in teresów  gospodarczych  kraju, rząd  M usso
lin iego  uznał, iż  jedynym  w łaściwym , m ogącym  p rzy 
nieść u lgę obciążonem u d e ficy tem  budżetow i jest po
czyn ien ie  jaknajdalej idących  oszczędności w  w ydat
kach, k tóre  jednocześn ie nie osłab iłyby  tem pa rozw oju  
ży c ia  państw ow ego i  ży c ia  gospodarczego w  szcze
gólności. Grois w yda tk ów  w  budżecie państwowym , 
to  w yda tk i na p o trzeb y  adm inistracji i p rzedewszyst- 
k iem  na uposażenia u rzędn ików  i  p racow n ików  pań
stw ow ych . Jest ich w  państw ie ita lsk iem  przesz ło  pół 
miljoina, a  pobory, im  w ypłacane, w ynoszą p raw ie  6,3 
miiljarda lirów , n ie licząc  em erytur, pensyj i odszko
dowań, k tó re  w ynoszą 2,8 m iljarda lirów . W  prasie 
zagranicznej czyn ione są zarzu ty, iż w zrost w yda t
k ów  na uposażenie urzędn ików  i p racow n ików  pań
stw ow ych  ma źród ło  w  utrzymaniu rzekom o o lb rzy 
miej liczebn ie  m ilic ji faszystowsk iej. Zarzu t ten jest 
najzupełn iej bezpodstawny, gdyż p ob o ry  m ilic ji fa 
szystowskiej, k tó ra  pod  w zg lędem  ilośc iow ym  zastą
p iła  w  gruncie r z e c zy  b. k ró lew sk ą  gwardję, obciąża
ją budżet pań stw ow y w  sposób najzupełn iej niedot- 
k liw y, a p oza  tem  korzyści, jak ie  p rzynoszą życiu  
gospodarczem u kraju w ykon yw an e p rze z nie czyn 
ności są tak  znaczne, i ż  w  ogrom nej m ierze  p rzew yż
szają one w yda tk i na u trzym anie m ilicji. W  głośnej 
dziś ostatniej swej m ow ie  senackiej M ussolin i zw ró 
c ił uw agę na szerzoną zagran icą  p lo tk ę  o  liczebności 
m ilic ji faszystowskiej, b ędącą w ym ysłem  ludzi złej 
woli. D oszło  do tego, iż  w  jedmem z pism zagran icz
nych  czy ta ło  się, że  samych człon k ów  m ilic ji d rogo
w e j jest 6 tysięcy, podczas, k ied y  jest ich ty lk o  398, 
obow iązanych  d o  pilnowania, jak  m ó w i Mussolini, 
b ezp ieczeń stw a 20 tys. km. dróg w a rtości sum m il
iardowych . K o le je  obsługiw ane są za led w ie  przez 
5.244 człon k ów  m ilic ji faszystow sk iej (na 162A07 
pralcpwtników eta tow ych  i  2755 kontrak tow ych ), 
a  d z ięk i nim  odszkodowania, w yp łacan e p rze z zarząd 
k o le i z  tytułu szkód i  k radzieży, zm niejszyły  się z  60 
do p ó ł milj. lirów .

Jak  w iadom o z prasy codziennej, rząd  faszy
stowski, pragnąc osiągnąć redukcję w yda tk ów  bud
żetow ych , postanow ił zm niejszyć uposażenia u rzęd
n icze  o 12%. Jednocześn ie to  obc ięcie  uposażeń u rzęd
niczych  m ia ło s tanow ić  jedno ze  w stępnych  p oc zy 
nań, zm ierzających  do spowodowania zn iżek  cen  na 
rynku kra jow ym  i  w zm ożen ia  s iły  kupna ustabilizo
wanej liry  ita lsk iej. W  prasie zagranicznej odezw a-
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ł y  się  głosy, roztacza jące  p rzed  czyte ln ik iem  obraz 
nędzy, w  jaką w skutek  tej redukcji uposażeń w trą 
con y będ zie  urzędnik  ita lsk i, a to  w o b ec  rzekom o nie
zm iern ie niskich poborów , jak ie już obecnie o trz y 
muje.

B rak  m iejsca n ie p ozw a la  m i na przy toczen ie  
s zczegó łow ego  m aterjału c y frow ego, dotyczącego  
uposażeń u rzędn iczych  w  chw ili obecnej. O gran iczę 
się ty lko  do s tw ierdzen ia, iż  w  porównaniu ze  stanem 
p rzedw ojennym  obecne uposażenia u rzędn ików  pań
stw ow ych  są cztero , a  n aw et w  odniesieniu do n iż
szych kategory j p ięc iokro tn ie  w y ższe , co  w yn ika  ze 
szczegó łow ych  zestaw ień  liczbow ych, p rzytoczonych  
w e  wspom nianem p rzem ów ien iu  senackiem  Mussoli- 
n iego. Je że li w ię c  urzędnik  V I I  kategorji, k tó rego  
uposażenie roczn e p rzed  w ojną w ynos iło  5.500 liró w  
a obecnie w ynos i 25.200, b ęd zie  o trzym yw a ł 22,180 li
rów , o fiara, jaką on pon iesie d la  państwa w  postaci 
12%  zm niejszenia poborów , nie b ęd zie  p rzezeń  od
czuta, tem bardzie j że  b ęd zie  korzysta ł ze  zn iżek  cen.

Naturaln ie, b y ło  do p rzew idzen ia, iż  redukcja u- 
posażeń  urzędn ików  w  Ita lji p ociągn ie za  sobą zn iż
k ę  p ła c  p racow n ików  um ysłowych  innych kategoryj, 
rob otn ików  fabrycznych  i  rolnych, a  za tem  zn iżkę 
k osztów  produkcji i  w  dalszej konsekw encji zn iżkę 
cen. A le  n ie by ł to  g łów n y cel. R edukcja ta stanowi 
przedew szystk icm  kon ieczność budżetową, mającą 
spow odow ać zn ikn ięc ie  deficy tu  budżetu państwowe- 
goi. I  n iew ątp liw ie, będlzie ono osiągn ięte. J e że li cho
d z i o  poziom  cen, n ie m ogą one b yć  norm owane w 
sposób w y łą czn ie  m echaniczny i  n ikt tego rodzaju 
m etodam i w  Ita lji się n ie posługuje. Zn iżka ich da
tu je się już od  d łuższego czasu, będąc rów n ież za leż
na od  konjunktur ryn kow ych  n iety lko  krajowych, 
le c z  i ogó lnośw iatowych. C en y hurtowe w  Ita lji w  
końcu grudnia r. ub. w  prze liczen iu  na liry  
z ło te  już n iew ie le  odb iega ły  od  cen  p rzedw o jen 
nych. Je że li w z iąć  w skaźn ik  100 jako podstaw ę dla 
roku 1913, zobaczym y, iż  w  p o łow ie  grudnia r. ub.

w yn iós ł on  w  Ita lji 100,7, natom iast zaś w  N iem 
czech  —  118,3, w  St. Zjedn. —  120,7, A n g lji —  100,2 
i  F rancji 102,6.

Nadaw an ie  poczynan iom  rządu ita lsk iego, mają
cym  na celu za radzen ie  obecnem u k ryzy sow i gospo
darczemu, w  kraju, charakteru rozkazu, rea lizow a
nego z  całą bezwzg lędnością, w b re w  oporom , n a leży  
uznać za  przedstaw ien ie  akcji jego  w  św ietle  zupeł
nie fa łszyw em  i  jednostronnem. Je że li na 700 tys. 
kupców, k tórych  lic zy  Italja, zna jdzie  się k ilkudzie
sięciu, k tó rzy  w o b ec  za rządzeń  i poczynań ze  strony 
czynn ików  rządkowych okazu ją nieloja lność i  do k tó
rych trzeba stosow ać represje, n ie  św iadczy to  o tem, 
aby  całe kup iectw o ustosunkowało się do akcji rządu 
w  sposób n iechętny i  oka zyw a ło  opór. R obotn ik  ita l
ski, k tó ry  god zi się na zm niejszenie jego  za robków , 
zdaje sobie sprawę, iż p rzy  nadm iarze bezrobotnych  
zm niejsza się  popyt, a w ięc  i w artość jego  pracy. 
„W yn agrod zen ie  bow iem , jak zazn aczy ł Mussolini, 
zw iększa  się wów czas, gd y  dwóch  p racodaw ców  po
szukuje jednego pracownika , zm niejsza się, gdy 
dwóch  pracow n ików  poszukuje jednego p racodaw cy '. 
G odząc  się na obn iżen ie p łacy, robotn ik  ita lsk i rozu
m ie, iż  w spółdziała on w  w a lce  z  k ryzysem  gospodar
czym  oraz w  akcji, zm ierzającej do  ustabilizowania 
w arunków  ży c ia  gospodarczego kraju. Jak  stw ierdz.ł 
Mussolini „odciążeni, e p rzem ysłu wskutek zn iżk i płac 
robotn ikom  cy frą  800 milj. do 1 m iijarda lirów , rol
n ictw a  —  sumą 1,200 milj. lirów , innych dziedzin 
ży c ia  gospodarczego (rzem iosła i  t. p.) —  sumą 30 
milj. liró w  i  budżetu państw ow ego sumą 720 milj. 
wskutek redukcji uposażeń urzędn iczych  daje łączn ie 
p rzesz ło  3 m iljardy liró w  oszczędności, k tó re  ozna
czają o takąż sumę zm niejszenie kon iecznych  środ
ków  obrotow ych  na p raw id łow e  funkcjonowanie gos
podarstw a n arodow ego".

O to  sens akcji oszczędnościowej, pod ję te j p rzez 
rząd italski, k tóre j rea lizacja jest m ożliw a d zięk i po
czuciu karności i g łębokiem u uświadom ieniu narodo
wemu, jak iem  odznacza się naród  italski.

DR. ANTONIO MENOTTI CORVI.
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T A R G I ROLNICZE w  W ERONIE i EKSPORT z POLSKI do ITALJI
(F IE R A  DELL'AGR1C0LTURA D I YERONA E LESPORTAZIONE DELLA POLONIA IN  ITA L IA )

O d 9 dio 23 m arca odbędą się w  W eron ie  T arg i 
Roln icze , k tó re  z e  w zg lędu  na wzm agający się w y 
w ó z  z  P o lsk i n iek tórych  p rodu któw  ro ln iczych  
oratz z  uw agi na ich w ysok ie  znaczen ie dydaktyczne 
pow in ny zw róc ić  uw agę naszych  s fer roln iczych.

P ierw ias tk ow ą  postacią  tych  T a rgó w  b y ły  T a r 
g i K ońskie, zapoczą tkow an e w  r. 1897. R ozszerza 
jąc z  roku na ro k  sw ój zasięg i  obejm ując coraz 
różnorodniejsze eksponaty z  zakresu  roln ictwa, 
T a rg i te  na m ocy  dekretu  —  ustaw y z  7.IV . 1927 
form aln ie p rzekszta łc iły  się w  T a rg i R oln icze . Są 
to p ierw sze  w  Ita lji T a rg i Roln icze , gd y ż  ogran i
czone są w y łą czn ie  dó produkcji roln iczej.

M iasto  W eron ę  do zorgan izow an ia  tych  T a r 
g ó w  w ybrano d latego, iż  prow incja , w  k tóre j jest 
orno położone, s tan ow i jeden  z  najw ażn ie jszych  w  I- 
ta lji ośrodków  upraw y w a rzy w  i ow oców , posiada 
n a jw iększą w  Europie chłodnię d la p rzch ow y wania 
p rodu któw  roln iczych, przeznaczonych  na eksport, 
a nadto s łyn ie z  up raw y tytoniu, zb oża  i  buraków, 
z  hodiowli jedw abn ików  i  w ybo row ych  w in  (Soare, 
Yalipo M edia, Bandolino). W  p row in cji znajduje się 
rów n ież słynna szkoła  ro ln icza  (w  Quinto di V a lpa- 
tena), szkoła techniczna d la p lan tatorów  tytoniu, 
stacja F itopato log iczna , słynne fab ryk i p rze tw orów  
o\\%)cowych i  w reszc ie  b ib ljo tek a  ro ln icza.

T a rg i R oln icze  w  W eron ie  zakrojone są na du
żą  m iarę i dziś odw iedzan e są p rze z ro ln ików  z  ca
łego  świata. Centrum  ich tw o rzy  k ilka w ie lk ich  pa
w ilon ów , doko ła  k tórych  rozc iąga  się przestrzeń  
w  p o ło w ie  zapełn iona eksponatam i w  rozm iarze 60.000 
m2 na w olnem  p ow ietrzu . G łów n ą s iedzibę stanow i 
pałac G ran  Guardiia, doko ła  k tó rego  poło żon e  są 
stajn ie d la  koni o ra z  s to iska z  eksponołam i, mające- 
mi zw ią zek  z  h odow lą  koni.

Zw raca  uw agę p aw ilon  pszczeln iczy, zbudow a
n y  w  form ie podkowy,. W  r. ub. w ystaw ion o  na 
Targach  6000 koni, k tó re  zosta ły  sŁEzediane w  cią-

krajowe,

Specjalne m iejsce za ję ły  wynalazki i patenty 
z  zakresu roln ictwa, a  n iek tóre  z  n ich zd oby ły  so
b ie  nagrody, odznaczenia, lis ty  pochw a lne i t- p- 

W szerokie j m ierze  zosta ł uw zględn ion y d ział elektro 
rolniczy. C hodziło  tutaj o uw idoczn ienie znaczen ia 
e lek try fik ac ji d la ro ln ictw a k rajow ego. W  w ystaw ie  
udział m. in. w z ię ły : F ederacja  U m iastow ionych  
P rzeds ięb io rs tw  Przem ysłow ych , M iędzyp row in c jo - 
nalna S pó łka  E lek tryczna  (S ocie ta  E le ttr ica  Comu- 
nale), Z w iązek  Sam orządow y Adlige —  G arda ( En- 
te  Autoniomo Adiige— G arda ) i  t. p.

W  konkursie, urządzonym  p rze z  T arg i, w z ię ło  
udział p rzesz ło  100 e lek trow n i w y tw ó rc zy ch  i  roz- 
daw czych  oraz liczne  fab ryk i m aszyn i  urządzeń 
elek trycznych  d la c e lów  roln iczych.

W ystaw ion o  boga ty  zb ió r  fo togra fij i  w ykresów .

N adto  zw raca ły  uwagę, p ok az autom atycznych 
te le fonów , urządzonych po wsiach, w agon ów — chło
dni d la  p rzew ozu  produktów  rolnych, w ystaw a środ
k ów  leczn iczych  p rze c iw  chorobom  roślin  oraz w y 
staw a zb ó ż  uprawnych. W ażn e  m iejsce za ję ła  w ysta
w a owoców i warzyw, k tóra  ob ję ła  wsze lak ie  ich 
gatunki, upraw iane w  Italji, a nadto um ożliw iła  za 
poznanie s ię  z  w sze lak iem i sposobam i opakow ania 
d la c e ló w  w yw o zo w y ch  oraz z  system em  standary
zacji, p rzy ję tym  p rzez zrzeszon e firm y. N a  w ysta
w ie  te j zaprezen tow ano  rów n ież najnowsze udosko
nalone m aszyny d la  p rze tw orów  ow ocow ych  i opako
wań. W  tym  pokazie  opakow ań  uw zględniono od le
głość, sposób transportu (lądow y, rzeczny, m orski) 
oraz klim at kraju p rzyw ożącego . P o za  pom arańcza
m i i cytrynam i w ystaw ion o  szparagi, m łode z iem n ia
ki, pom idory o ra z  liczne  gatunki p a s z y . W ys taw a  
ta  o w o ców  i w a rzyw , k tóre j w artość  produkcji się
ga  roczn ie  6 m iija rdów  Brów, na specja lne zasługuje 
za in teresowanie. Bardzo c iek aw y  b y ł pokaz w ago
nów — chłodn i d la p rzew ozu  o w o ców  i  w arzyw , 
w ob ec  tego, że  p rzem ysł chłodn iczy w  Polsce  zna j
duje się dop iero  w  stadjum tw orzen ia , d zia ł ten  po
w in ien  specja ln ie nas za in teresować, tem  bardzie j, 
ż e  W eron a , jak  już pow iedzie liśm y, w yb itne  za j
muje m iejsce w  chłodn ictw ie św iatowem . W  poka
zie w in  w z ię ły  udzia ł za rów n o  poszczegó ln e  firm y 
jak i  najw ażn iejsze organizacje  producen tów  i  kup
c ów  winnych. M . in. w  tym  dzia le  urządzono spe
cjalny pokaz m aszyn do tłoczen ia wina.

W  paw ilon ie  p rzy  P iazza  C itttade lla  urządzono 
wystawę pszczelniczą k tóra  pow inna za in teresować 
naszych  p szczela rzy. Pod zie lon o  ją  na 4 grupy, obe j
mujące. 1) instytucje ro ln icze  i  pszczeln icze  2) p rze
m ysł p szczeln iczy 3) h odow ców  pryw atnych  4) in
stytucje naukowe z  zakresu pszczeln ictwa.



P o l o n i a . I t a l i a

Wystawa zbóż i  roślin strączkowych obejm o
w a ła  w sze lk ie  g&tunki (pszenicy, (kukurydzy, ryżu, 
fasoli o raz m ąki i  jej przetworowy.

Specja lne w y k resy  uw idaczn ia ły  stosunek po
w ierzch n i uprawnych  p od  poszczegó ln e  gatunki zbóż 
i  za w ie ra ły  zestaw ien ia  porów n aw cze  dla ostatnich 
20 lat.

Ponadto  um ieszczono na w ystaw ie  wykresy, 
zaw iera jące  wskaźnik i cen  od  r. 1914 do 1929 i  do
tyczące: pszenicy, kukurydzy, ryżu, żyta, owsa, mąki 
kukurydizainej, fasoli, nasion kon iczyny, siana i  słomy.

Ż yw e  za in teresowanie obudzała w ystaw a kolon- 
jalinia, ma k tó rą  sk ładały  się pod zw rotn ik ow e  zboża, 
rośliny, skó ry  zw ierzęce , o w o c e  św ieże  i suszone 
i  t. p.

W ys taw a  upraw y d rzew  oliwnych  i p rze tw orów  
obe jm ow a ła  m. in. najw ażn iejsze gatunki z  okolic  
jez. Garda.

W ażn e  m iejsce za jęła  rów n ież w ystaw a  p rze 
mysłu ro ln iczego. U d zia ł w  niej w z ię ły : Sam orządo
w a  Adm in istracja P ań stw ow ego  M onopolu  T y ton io 
w ego, Narodiowa Federacja  H o dow ców  Buraków, 
N a rodow ą  Konsorcjum  P lan ta torów  K on op i oraz 
urządzona wed ług najnowszych wym agań C u krow 
nia R oln icza  w  Samiguinetto, k tóra  zadem onstrowa
ła  na jnowszy sposób w ydobyw ania  cukru z  buraków  
t. zw . m etodą Vecchhissa zastosowaną po raz p ier
w szy  w  okolicach  W eron y.

Boga tą  b y ła  rów n ież w ystaw a serów , a dalej 
w ystaw a rzem ios ł w ie jsk ich  (p lec ionk i słomiane, 
koszykarsitwo, m eb le  plecione, k ilim y). Zw raca ły  
uw agę w y ro b y  z  Friiuli i  z  T ryden tu  (R ove re to ) oraz 
z  oko lic  W en ec ji. Dział prywatnych przedsiębiorstw 
rolnych obe jm ow a ł m. in. w yn ik i prac m elio racyj
nych przeds ięb io rstw  z  A k w ile ji, L egn ago  i  t. p.

U w zględn ion o  rów n ież w  szerokim  zakresie 
ro ln ictw o  i  leśn ic tw o na terenach  górskich.

U rządzono dalej p og lądow ą w ystaw ę (ilustra- 
c !®' w yk resy ), dającą pojęc ie  o dzisiejszej po lityce  
rolnej Ita lji (w a lka  o pszenicę, m eljoracje, k redyty

rolne, syndykalistyczne i gospodarcze o rganizacje  ro l
n icze, —  p race  dokonane i  obecnie prowadzone 
w  dziedzin ie re fo rm  rolnych), oraz rzucającą św iatło  
na zasługi obecnego rządu ita lskiego, p o łożon e dla 
ro ln ictw a ,

O sobny dzia ł stanow iła w ystaw a litera tu ry  ro l
n iczej, obejm u jąca d zie ła  od X IV  w., aż d o  najnow
szych czasów. M a te r ja łó w  d osta rczy ł p rzew ażn ie  
k sięgozb iór gm iny w  W eron ie .

Dzilał inw en tarza żyw ego  obe jm ow a ł głów n ie  
psy i  p tactw o, ze  szczegó lnem  uw zględnien iem  dro
biu. i ’ ’ '

Jak w idzim y, T a rg i R oln icze  w  W eron ie  zakro 
jone są na b. szeroką skalę i pow inny za in tereso
w ać naszych eksporterów  ze  w zględu  na m ożliw ość 
w ykorzystan ia  ich dio c e ló w  propagandow ych  oraz 
d la tranzakcyj handlowych. Jeże li chodzi o nasz 
ekspoirt roln iczy, p rzedew szystk iem  T a rg i te  mają 
dla nas doniosłe znaczen ie z  uw agi na w zm agający 
się eksport zw ie rzą t (bydło, trzoda i  kon ie) oraz 
zb óż strączkow ych  i nasion buraków  cukrowych. 
P o za  tem  eksportem  do Ita lji ob ję te  są jaja, masło, 
chm iel i t. p. M oż liw ośc i w  kierunku zna lezien ia 
zbytu  dla zw ie rzą t naszych oraz artyku łów  ro ln i
czych  na rynku ita lsk im  nie są jeszcze  n a leżycie  
w yzyskane, a  je że li chodzi o eksport zw ierząt, pod
ję te  zosta ły  w  r. ub. dop iero  p róby, k tó re  da ły  jak- 
najlepsze rezu ltaty. Jeszcze w  r. 1928 i  1929 w y w o 
ziliśm y praw ie  w y łą czn ie  kon ie (w  r. 1928 za  232 
tys. zł., w  r. 1929-za 48 tys. zł). W  r. 1930 eksport 
ten n iepom iern ie się  w zm ógł i  w  p ierw szych  11 mie- 
isiącaidh w yn iós ł p rze sz ło  3.2 milj. zł. T en  wyn ik  usi
łow ań  naszych zn a lez ien ia trw a łego  rynku zbytu 
d la  zw ie rzą t naszych w  Ita lji stanow i pom yślną za 
p ow ied ź na p rzyszłość  j d la tego mająca odbyć  się 
w  marcu W ys taw a  R oln icza  w  W eron ie  pow inna 
zw róc ić  u w agę tych organizacyj i firm  za in teresow a
nych, k tóre  p ragn ęłyby wejść w  ży w y  kontakt 
z  rynk iem  italskim.

L. P.

L ’ O R G A N IZZA Z IO N E  IN PO LO N IA  DELL’ ESPO RTAZIO NE
del bestiame da macello, della carne e prodotti di carne.

(ORGANIZACJA WYWOZU Z POLSKI BYDŁA, MIĘSA I  PRZETWORÓW MIĘSNYCH).

L a  Polon ia, paese a słruttura agrico la  p er  eccel- 
lenza, dispone di un im portante eccedente  di bestia
m e da m acello, carne e p rodotti di carne.

L a  c ifra g lobale  dl b estiam e da m acello in P o 
lonia am m onła norm ałm eńte a 14.500.000 cap i di 
bestiam e a  corna e a  c irca  6.500.000 capi d i suini. 
P oiche la popolazione polacca consuma carne in 
scarsa ąuantita, un eccedente  cnoisiderevoIe d i b e 
stiam e v ien e  esporta ło  sui m ercati esteri.

L ‘esportazione polacca d ei p rodotti dell alle- 
vam ento data soltanto dalia fin e  d el 1924, giacche so
lo  allora la prodiuzione del bestiame di allevam ento, 
d istrutto nel corso d ella  guerra, ha potuto com in- 
c iare a fornire le  ąuantita sorpassanti il  fabbisogno 
d el consumo d el m ercato  interno.

Dappnima resporta zion e  polacca si d irigeva  so-

pratutto varso  i paesi viicini piu prossim i, ąuali la 
Ceco®lovacchia, l ‘A u stria  e la  Germania, nei ąuali 
la produzione della  carne e insufficente. M a  ben pre- 
sto avendo com plicaz ion i di natura p o lit ica  e  oom- 
m erciale  arrestato  in  G erm ania ąuesta esportazione, 
essa venm e d iretta  verso  uno sbocco piu lonfano, l ‘In- 
ghilterra.

L ‘esportazione della  carne ha avuto in izio  nel 
p eriodó  in  cu i le  condizion i econom iche non erano 
ancora conisolidate e  resporta zion e  era ostacolata 
da interdiizioni diver.se, da prescrizion i severissim e 
re la tive  a llo scambio d elle  d ivise, e in fine dali' inces- 
sante variab ilita  d elle  condizion i d el m ercato.

M algrado tu tti ąuesti ostacoli, i  p rodotti polac- 
chi del besitiaime sono riusciti ad assicurarsi un p o 
sto in vid iab ile  sui m ercati esteri.



sum atori d i ąuesto  paese, 1‘im portazione d ei suini 
v i  si fa  soltan to  sotto  form a d i „b acon s " c ioe  dei

I I  va lo re  dell'esportaz ione  della  carne da l 1925 
a lla  fine d el 1929 si p resenta nel m odo seguente:

1925 circa 145 mil. di zl.
1926 . 1 5 0  .
1927 . 250 . „
1928 „ 280 „
1929 .. 330 .

L ‘aumento quan titativo  e  qua lifica tivo  dell* es
portaz ione si unisce alla specia lizzazione  d e l*  espor- 
tazlone stessa e  a lla  riform a della  sua oirgamizza- 
ziome.

N e lla  prim a fasę  d ell' esportazione il com mer- 
c io della  cam e  s i trovava  sovente  in  mano a perso
nę non sufficentememte ąuailificate p er  esso. si dal 
la to  profess ona le  che da ąuello finanziario. L 'ecces- 
s ivo  rum ero di ta l genere  d i com m ercianti ha de- 
ten r in a to  una com petiz ione malsama e  pregiudican- 
te  ed  ha p rovoca to  un esorb itante ria lzo  dei p rezzi 
sui m ercati dli acou isto  e la  d iscesa dei p rezzi su 
o u e lli d i y e rd ita . I I  com m ercio di esportazione della 
carne i,n Po lon ia  a v e va  siubito, in  ragione delle  con- 
d iziou i indicate, d e lle  p e rd 'te  costanti Iche hanno 
f in ito  p e r  pomrę un gran num ero di esporta tori sotto 
la  d iner denza d elle  case di com m issioni estere fi- 
nam®iamiti le  lo ro  impre.se. Q uesta ddpendenza. e  la 
te rd e r za  d e lle  case dii com missioni estere  asfru tta- 
re  la  lo ro  situazione hanno suggerito  a g li esporta
to ri polacch i T .idea dl fo r  mare unia o rganizzazione 
che rego lasse le  comdiziomi d ell' esportazione e  per- 
m ettesse 1'esportazione diei p rodo tti d ell' alleyamen- 
to  sen z a  fa r ricorso  a i c red iti d ei com missionari che 
l i  f ;narz ino. Ind ipendentem ente dalie  tendenze de- 
g l: esporta tori com m ertfa li II G o ve m o  si e  interessato 
all* e °po rtaz:one  della  carne ed  a lle  sue form ę sia 
p er V immorfanza che essa ha reilla bilancia- com 
m erc ia le  della  p roduzione agricola, sra p er  le  diffi- 
c o lła  di ra f  ma. politica e  com m ercia le, che sorgeva- 
no sm d a ir?n iz io  del 1928.

In ąuesto tempo, rioe , i paes i acąuirentii ^ ‘A u 
stria  e la  C ecosloyacch ia ) la  cui produzione agri
cola  e aumentata, com iuciarono sotto  la  pressńone 
d i n ropri cen tri agricoli, a fa r  d elle  d:ffico lta  a ll ‘im- 
poi-fazione polacca. con 1‘es igere  d elle  lim itazio- 
ni da parte della Polomnia. P e r  ey ita re  ąueste d iffi- 
colta c i si e  yisfci obb liga ti a crea re  un’ organizzazio- 
r.e d e iresportazion e  che offrisse garanzia d i forni- 
re  i m ercati esteri cor fo rm em en te  alla lo ro  richie- 
sta e ffe t t iv a  e  secondo una p o lit ica  di esoortazione 
prestabdita. Ouesta tendenza dei  r ispettiy i fattori 
governa.tivi, com binata con  ąuella  dei cemrtri espor
ta to r i interessati. ha fa tto  caoo  alla creazióne  del 
„S indaca to  degli Esportatori d el Bestiam e e d ei Su- 
in i"  o rganizzazione che unisce tu tte le  im prese parti- 
c o la ri oocupantisi d i ta le  esportazione e  tu tte le  as
sociaz ioni ag rico le  operanti ouesto campo. O ltre  alla 
sua a tt iv iła  in  A u stria  ed  in C ecosloyacch ia 1‘esporta
zione polacca ha ten ta to  in p rey isione  d e lle  grandi 
possibilita di syiluppo deH 'allevamento, d i assicutare 
d e i nuov i sbocchi. I I  piu im portantę di ąu esti sbocchi 
e  rin gh ilte rra , e  verso  di essa fu d iretta  1'esportazio- 
ne dei suimi. A  causa d elle  prescrizion i veterin a rie  
obb liga to iia  in  Ingh ilterra . e  d elle  p re fe ren ze  d ei con-

suini abbattuti, la  cui carne v ien e  p reparata m  un 
m odo specia le  e marinata. La. p reparazione  del „ba- 
c on '' rich iede inisitallazioni sue ciał i  di m attatoi e  di 
labor-atori I  p rim i d i essi furono qu i inistallati nel 1925 
e re lT in iz la re  la  lo ro  esportazione in Ingh ilterra , urta- 
rono con  d iffico lta  immense. O nde superarle, sia per 
m ig liora re  la ąualita d ella  m erce e  standardizzarla che 
p er segu ire un piiano n e llo  syiluppo dell‘industria del 
haoon in  Polon ia, la creazióne del S indacato degli 
E sporta tori Poliaicchi dcl Bestiiame e  d ci Suin i" fu 
precedu ta da ąuella  d el „S indicato  d ei Fabbricanti 
del bacon," che e  1‘o rganizazione cen trale  d elle  
im prese polacche d ei bacons.

L 'esportaz ion e  d e i „b acon s " polacch i in Ingh il
terra  presenta neg li anni 1926 —  1929 le  c ifre  se
guenti:

197R iro.?49 q. per un yalore di 807,519 L.
1977 116,648 q. ppr un „ di 470fin8 L.
1078 118,456 q. r-pr un . 486 586 L.
1929 275,223 q. che un . di 1,330.000 L.

Queste c ifre  damostrano che  la p roduzione d el ba 
con  in  Polon ia, h a  siubito firn dal 1927 una grandę 
conitrazione, p e r  la  concorrenza dehe forn iture  pro- 
v e r ie n ti da altri paesi e  p er le  d ifico lta  incon łrai e 
sul m ercato  inglese. L/a/nno 1928, c ioe  ąu ello  del 
POngamńzzaziiane diel „S indacato  dci Fabbricanti del
B acon " segna gia ima certa  stabibzzaizioim dell‘ es- 
porta.ziome. 1'amino 1929 un ria lzo  m olto  considerevole.

L e  (fiffioolta  con cui lo tta  1'esoortazione  polacca 
diel b estiam e v ivo , hanno fa tto  decid.ere i cen tri in- 
teressati a  c e r "a re  a ltre  possibilita  d i esportazione 
d ei p rodo tti d e ll ‘a ll°vam ento, e c ió  tanto piu in  ąuan
to  il numero. re latiyam entc p oco  a lło, d ei cap i di 
bestiam e in  Polon ia, cresce con 1'intersificarsi del- 
1‘agiricoilltura. L a  p reparazione d ei salumi, m olto  svi- 
luppata ed  o ffe ren te  p rodotti d i una ąualita m olto 
e leyata . era  ristre+ta sino al p rescnte a i p icco li fab 
bricanti. L a  ąualita d ei sulam i polacchi, m o lto  ap- 
p rezza ta  alll'estero, com e anche la  p erfe tta  ąualita 
d ei suini polacch i adoperatil n ei paesi im porta tori per 
la  p roduzione dlei prosciutti, assicureranno senza al- 
cun dubbio a ll'esportazione diiretta d ei salumi e dei 
p rodotti di carne il  posto  che ad essi spetta  sui m er- 
caiti esteri.

I  p rim i ten ta tiy i d i esportazione d iretta  d ei sa
lum i polacch i, su i m ercati occiden ta li hanno confer- 
m ato ąuesta suppiosizione, cos':cche le  s fere  in teres- 
s a łe  hanno c rea to  uin’organ izzazione denoiminata 
1. „U n ione dei P rodu ttori e  degli Esnortatori d i Salu- 
m i“ . Ouesta Unione. fondata nel 1930 ed appoggia- 
ta  a l „S indacato  degli E sportatori polacch i di B estia
m e " ha gia in trapreso un' aittivita in in terrotta  e 
tende ad organ izza re  d ei cen tri im portanti p er la 
p reparazione d ei salumi, producendo un articolo  stan- 
dard izzato, secondo un tipo  p restab ilito  e oorrispon- 
den te a lle  esigenze d ei consumatori. Lb rgan izza - 
z ione  dell'esportaz ione  d e l b estiam e v ivo , d ei ba 
cons, d ei saliumi ha dato m odo d i r iso lve re  i l  pro- 
b lem a del com m ercio dei grassi. M algrado 1‘im por- 
tanza d ella  p roduzione e 1’esportazione considerevo-



le  died suini, la  Polon ia continua ad im portare grandi 
ąuantita di grassi di m aiale, p roven ien ti principal- 
m ente dagli S ta ti U n iti d ‘A m erica . Quasi tu tti i  pa 
esi europea, ed  anche ąuelłi che hanno una grandę 
im portanza n e la  p roduzione dei suini, im portano 
ugualm ente ąuantita cons iderevo li d i lardo  e  di 
strutto dali'Am erica . L e  con ferenze degli ag rico ltor i 
con  i  rappresentanti d e ll ‘industria salumaria, che eb- 
b ero  luogo su ta le  tem a, portarono alla fondazione 
dell „U n ion e  p er 1‘IndjustrŁa d ei grass i" che s i appog- 
g ia  a ll ‘aum ento d e i dazi d 'im portazione d ei grassi e 
costituisce fabbriche le  ąuali producono una m erce 
standiardizzata conform e alle  esigenze  d ei consuma- 
tori.

Le Associiiaizioni ora ricordiate, e cioe:
a) i l  S indacato P o la cco  degli E sportatori dei 

Suini e del Bestiam e;
b ) i l  S indacato d e i fabbricanti di Bacons;
c ) 1'Unione d ei P rodu ttori e  degli Esportatori

di Salumi;
d) 1'Unii one per "Industria dei Grassi; 

assumono il lavoro d‘organizzazione, nell‘intento di 
estendere 1'esportazione, standardizzare la merce e 
proteggere gili interessi dei produttori e degli espor
tatori.

D i ąueste organizzazioni, le  prim e due hanno 
im portanza m aggiore. II Sindacato Po la cco  degli 
E sportatori dei Suini e d el Bestiam e e una societa 
a garanzia lim itata. U suo scopo e 1 organizza- 
zion e  dlell' esportazione d ei suini, del bestiam e e  d ‘al- 
tr i animali v iv i o m orti, nonche dli ąu ella  d e i prodbt- 
ti d i carne, con form e la  politica  genera le  delLespor- 
tazione ed i b isogn i economdci locali.

A l  fine  d i costringere gli esportatori d ei suini 
ad organizzarsi, il go vera o  ha stabillito dazi d i espor- 
taziome p er i suini che am m ontano a 3 zł. p er capo, 
ed  a  50 groszy  p er un k ilogram m a d i carne. 
I  m em bri del S indacato sono esentati d a ' ta le  
dogana, e p er tram ite di esso r icevon o  dial go- 
verno certifica ti d i esenzione dalia dogana. 
r e r  m ezzo  d i ta li c ert ifica ti il Sindacato rego la la 
ąuantita ed i rapporti dell'esportaz ione  nei d iversi 
paesi consumatori. II Sindacato e  d ire tto  da una D i- 
reziome e da un Consig lio Amminiistraitivo. in  cui so
no rappresentati p roporzionatm ente i rappresentanti 
d el com m ercio  dell' esportazione e ąuelli d ell' a lleva- 
m ento n ella  produzione agricola. I M em bri d el Sin- 
dacaito fanno i o ropri a ffa ri a lo ro  rischio e p er  p ro 
prio  conto, nella s fera del Sindacato, ma ąu estu lti- 
m o non coimpiie a ffa r i p e r  p roprio  conto. Qualsiasi 
d itta esporta trice puó fa r parte del Sindacato. I I  nu* 
m ero  degli Esportatori non  e  Iim itato, p eró  s i esige 
che ogni ditta di esportazione soddisfaccia a dlefer-

minate condizioni di garanzia professionale e di es
portazione continua. Ogni membro del Sindacato 
deve sottometitersi alle indieazioni relative alla poli- 
tica dli esportazione, sia aMamtenno che all‘estero. II 
Sindlacato stipula contiratłi oolliettivi con gli esporta
tori esteri, protegge i suoi membri nelle ąuestioni 
d‘imposizione e ne rappresenta gli interessi di fron
te alle autorłta. II Sindacato possiede un ufficio spe
ciale por lo  studio delle congiunture, edinforma dei 
risultati dei propri studi i suoi membri e  le sfere inte- 
ressate, governative ed agricole. Infine il Sindacato 
pubbliłca una rivista settimanale, dedicata speciąlmente 
alle ąuestćbni UielOfa plolitica commerciale, della produ- 
zione animale e died prodotti di provenienza animale. 
Una sezione autonoma del Sindacato, con sacra ta 
speoialmemte alle ąuestioni dell‘esportazione del bes- 
tiiame a corna, delle pecore e della carne, si occupa 
insieme dell‘esportazione di tali prodotti, dello stu
dio delle poissiibilita d l conąuistar loro nuovi sbocchi. 
II Sindacato mantiene oostante contatto con i pronri 
membri ed organizza oltre alle Sezioni normali della 
Direzione e del Consiglio dl Amministrazione con
ferenze in provimcia, nelle ąuali vengono discussi 
gli affari correnti del commercio e della oroduzio- 
ne. II Sindacato e spesso invitato in ąualita dli in- 
formatore e di esperto da parte delle sfere gover- 
native interessate in tptte le ąuestioni relative al 
commercio, alla politica commerciale, ed ai prodotti 
dell allevamento. I fondi per il mantenimento del 
Sindacato sono costituiti dalie ąuote oagate dai 
membri sotto forma di assegni fissi, stabiliti in rap* 
porto all ammontare delle loro esporta zioni. Grazie 
ad una tale organizzaziione, il Sindacato e divenuto 
fattore decisivo in tutte le ąuestioni dell‘importazio
ne e dellla politica commerciale relativa ai prodotti 
d’i origine animale, ed il rappresentanłe dell'esporta- 
z'cme dl essi nei confromti dlei contraenti esteri. II 
Sindacato non s’occupa di commercio e non trae 
profitti da esso. Le eventuali eccedenze del bilancio 
vongomo impiegate in parte per migliorare l'a:lleva- 
mento e per creare un fondo per gli scopi delfespor- 
tazione. U saldo delle eccedenze e ripartito tra 
i membri in proporzione ai loro affari.

La politica di1 esportazione del Sindacato mira 
al majntenimemto dlegli sbocchi esistenti ed alTacaui- 
sto di sibocchi nuovi per resportazione dei prodotti 
di carne. L ‘attivita del Sindacato pogtfia sui bisogni 
effettivi dlei mercati consumatori, ed ha semore di- 
monistrato che esso non‘ prende in ''onsiderazione tut
te le loro esigenze e si sforza lealmente di adem- 
pwe i propri impegni.

Jarosław Litwinowicz.
Diretto del Sindacato degli EspOrt?tcri 

dei Suini e del Bestiame.



P o l o n i a - I t a l i a

L’AGR1C0LTURA POLACCA E 1 RAPPORTI CON L ’ITA L IA *)
(ROLNICTW O POLSKIE A  STOSUNKI Z ITALJĄ).

L a  Polon ia, rinata ieri, su una superfic ie  dii 390 
ch iłom etri ąuadratl e  con 31 m ilion i d i abitanti, s i e 
rivel)ata un paese em inentem ente agricolo. In fatti 65 
p er  cen to  d ella  sua popolazione v iv e  deiragrico ltura, 
d e lla  s ilvicu ltura e  d e lle  industrie anmesse che  in 
poch i anni ha saputo coordimare con v e ra  passione 
e con  ra ra  com petenza.

In fatti la  pmodiuziionie agrico ła della  Polon ia puó 
essere stim ata a  sei miliarda d i franehi oro  p er anno, 
m a non mancano ancora nuove e m aggiori possibilita 
di sviluppO', p e r  il  fo r te  num ero della  mano d ‘opera 
e la ąualita dei te rren i che non hanno ancora rag
giunto i l  massimo rendim ento e  sono suscettibili di 
m iglioram ento e  d i in vestim en to p rodu ttivo  di cap i
tali.

L a  produzione agrico ła po lacca  e  dunąue m olto  
superiore a  ąu ella  industriale che si estende prin- 
c ipa lm ente n elle  m in iere d i carbone, zimco, piom bo, 
n egli ailti forni, neH‘industria p etro liera  e tessile.

Sub ito  dopo la  Russia, la Polon ia occupa il se
condo posto in  Europa, p er la p roduzione della  segala. 
M a la  p roduzione d e l ‘avena, dell‘orzo , d elle  sementi 
d i barbabietola, d ello  zucchero, d ei piselli, d ei fa- 
gio lin i e d elle  p ian ie  agrico le  d i tu tte  le i v a rie ta  e mol- 
to  im portante e  suscettibile d ‘ esportazione.

Sessantuna staz ion i sperim entali di c e rea li e  di 
p iante di tu tte le  v a rie ta  si s forzano di m igliorare la 
ąualita d elle  piante agrico le , p er ąuanto g li scambi 
tra r ita lia  e  la Po lon ia  in  ąuesto ram o di pro- 
duzione siano a ląuanto  lim ita ti causa la  distanza-

P e r  ąuel che riiguarda rałlevamen.6o d ei cava lli 
la  P o lon ia  tiene  i l  p rim o posto  dopo la  Russia. Le  
ragion i di tanta assiduita nelT alleyam ento eąuino si 
d evano ricerca re  n ella  grandę ąuantita di1 animali 
p eriti a  causa della  guerra e  n ell‘abbondanza delle 
strade carrozzabili, n el fabbisogno per 1‘esercito 
e n ella  p referenza dell‘agricoltura polacca di lavorare  
la terra con i  cava lli anziche con i  buoi.

D a to  Ib  syiluppo d e lla  cavalleriia in Germania, 
la  Prussia orientale, ąuasi unica sede di m onta dei 
cavalli, non p oteva  piu bastare a i b isogni della ri- 
p roduzione e  i l  G oyern o  tedesico decise a llo ra  di 
c rea re  a Poznań  ra llevam en to  d eg li stalloni. In tal 
m odo, raggruppando razionalm en te i  m ig liori sog- 
gettii eąuini, s i pote  ingrandire la  vas ia  tenuta e r ica. 
v a re  un tipo* di cavallo, adatto  per le  sue ąualita di 
traino, d i trasporto  e  di m arcia a lle  fatiche m ultiple 
cui sono sottioposti g li esponenti d ella  caya lleria . 
Con  la  fine  d ella  guerra Posen  tedesoa d ivenne P o z 
nań po lacca  politicam ente e i  muoyi goyernan ti rice- 
y e tte ro  in  ered ita  anche ąuesta stazione d i monta 
che sep paro ingrandire notevo lm ente nel corso di 
ąuesti d iec i anni. V enn e cosi fondata 1‘Union© del 
c a va llo  d i razza  dli Poznań  con  485 allevatoiri, d i cui 
160 grandi p rop rie ta ri di scuderie e 325 p icco li pro- 
p rietari con im  to ta le  d i 2035 sta lon i. D urante l ‘an-

*) DaH'„Economia Nazionale"; di Dicembre 1930.

nata furono presentati n ella  zona 343 stallon i di cui 
243 furono approvati.

N e l 1929 la Polon ia ha esportato  ben 21 mila 
cavalE  d ei ąuali un migtŁaio in  Italia.

Pure a ll ‘alllevamento d ei bov in i si ded ica initen- 
samente 1‘agricolitore polacco. L a  razza olandese 
nero-bianca e  la  ra zza  ind igena rossa troyaromo degli 
abilli sosteńitori in tutta la  zona d i Poznań. La 
ra zza  rossa, fcipioaimente nazionale, ha orig in i seco- 
la r i p er la  sua robustezza e resistenza. In  maggio- 
ranza essa produce il  bestiam e dla Iavoro , piu scar- 
samente ąu ello  dla latte. L e  mucche olandesi furono 
introdiotte in  Po lon ia  venso la  m eta d el seco lo  scorso : 
i l  c lim a e i l  suoio non si r ivela rono fa vo revo li a l loro  
a lleyam ento, m a com unąue la  loro  fusione con i  sog- 
g e tt i d ella  razza  della  Prussia O rien tale  d iede un 
a lleyam ento veram ente tip ico  ed  utile  sia p er 1' ali- 
m entazione che p er 1'agricoltura- Cessando com- 
p letam ente con  la  guerra ąuesta im portazione, s i in- 
sinuó negli1 a lłeyaton i polacch i 1‘idea precisa d i cor- 
reggere  la  razza, non con  1‘im portazione, ma con  la 
crea,zionę d i giloyani gtovenche e con  la selezione 
delle  vacche.

F in o  a llo  scoppio della  guerra la  Po lon ia produ- 
c eva  im  bestiam e grasso* por ii  consumo da tavola, 
dato che m olti cantri industriali d ell‘O cciden te lo 
ricercayaimo; dooo la  guerra v i fu inyece  ii la rgo  
increm ento d e ll ’alleyam ento d elle  vacche da latte. 
S i contano in fatti soggetti che arriva rono a produrre 
finio a 450 chilogram m i d i la tte  aH‘anmo. L a  scarsita 
del1‘alim entazione p rovocó  neir im m edia to  dopo- 
guerra num erosi casi d i a fta che ven n ero  peró  fortu 
na tam ente repres i con  suocesso d i cure pronte ed 
e ffica c i tanto da rea lizza re  oggi un com plesso d i be- 
stśame ben) nutrito e  robusto.

N e l 1929 su 8.6 m ilioni di cap i esistenti in  P o 
lonia, 30 m ila  furono esporta ti e  nel 1930 piu d i 10 
m ila cap i hannio proseguito p e r  1‘estero .

Un alleyam ento pure im portante che si ha in 
P olon ia e ąu ello  dei suini che si e ffettu a  a m ezzo 
degli in croci d e lle  ra zze  indlgene polacche con auelle  
inglesi. L  ‘ esportazione d ei suini n e l 1929 fu di 
970.024 cani contro  1.250.000 cap i nel 1928. O ltre  ai 
suini v iv i la  Po lon ia  csporta il ,.bacom" ąuasi unica- 
menite sul m ercato  kmdiimese. Questa esportazione fu 
nel 1929 di 120.432 ąu intali pelr un va lo re  d i 45 m i
lion i d i zlloty e  auella dei salum i d i 17 m ila ąuimtali 
p er un va lo re  di 7 militoni d i z lo ty .

P u re  in teressante si p resenta ra llevam en to  che 
si fa in Polon ia d elle  d iverse  specie di poUiame (nel 
1928— 50 m ilion i d i capi) e  lo  sara ancora di piu quan- 
do la Po lon ia  av ra  term in ato la  sua organlizzaziione 
p er 1‘esportazione d el oo llam e morto.

P e r  ąuantb riguarda 1‘esportazione d elle  uova  la 
P o lon ia  occupa urno deii prim i posti in Europa. N el
1928 1'esportazione d elle  uova  raggiunse le  55 mila 
tonnella te  p er  un yoliore di 145 milliioni di zl. e  nel
1929 ha sorpassato detta  cifra.
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An ch e il  burro v ien e  espoirtato in grandę quan- 
tita dlalla Polon ia, principailmente d iretto  verso  1‘In- 
gh iiterra e la  Germania. N e l 1929 se ne esportarono 
15 082 tonnelLaite p er  un valiore di 98 m ilion i di zl.

I  71 zuceherific i polacch i hanno prodotto  nella 
campagna 1928 - 1929 ciirca 665.586 tonnella te di 
zuccharo d i cu i ne sono state  esporćate 287.840 ton 
nella te  p er un va lore  d i 133.567.000 zloty.

L a  s iłv ico ltura e un ram o essenziale d ella  v iła  
econom ica delllia Polon ia ; la  superfic ie  foresta le  si av- 
v ic ina  a : 9 m ilioni d i e ttari, rappresentando cosi il 23 
p er cen to  diella superficie to ta le  del paese. L a  produ
zione  del le gn o  e d i 21 m ilioni e m ezzo  di m etri cubi 
e d  essendo uno d ei p rincipali artico li di esportazione 
rappresentava n e l 1929 un va lo re  di 482 milioni. La 
Połom a, possedendo dlieci fabbriche dii legno com- 
pensato con  inistalazioni m oderne, esportó  nel 1929 
p er 29 m ilion i d i zł. e  1'Italia com pró in Po lon ia  le 
gno com pensato, legno p er  com ici, per parquets e mo
b ili in  legno curvato.

Amializzando ł 'a ttu a le  situazione degli scambi 
fra 1‘Italia. e  la  Polon ia, si constata che si ha un 
m aggiore interessam ento da ambo le  parti p er il be- 
stóame.

I trasiporti finora verificatiisi in Ita lia  sono stati 
d lretti sul m erca to  di M ilano e in seguito su quello

d i Tor ino  e  di R egg io  Em ilia. S i oono contati fino 
a 500 cap i durante i  m esi d i febbra io  e  di m arżo di 
quest‘ anno.

I b ov in i polacch i sono stati subito c lassificati 
fra  i  m ig lio ri p e r  l‘o tt im a qualita d ella  carne. P e r  
g li esporta tori p e ró  i  r isu ltati non sono stati abba 
stanza soddisfacenti riguarda ai p rezz i p er i due se
guenti m otiv i: 1‘in terined iario  superfluo di V ienn a ha 
ribassato la  ren d ita  netta e il bestiam e non e  stato 
pagato  com pletam ente in corriispondenza della  qua- 
lita  d ella  carne sul m ercato.

D al can to  suo 1‘I ta lia  esporta in Po lon ia  tessuti 
e  m anifatture, autom obili e  frutta e pareggia cosi 
noteyollmente l ‘ equ ilib rio  d egli scambi.

D a not ar e  iche lo  S ta to  polacca, creatosi soltanto 
una decina dli anni fa  dalia fusione d i tre  zonę, 
appartenenti da o ltre  un seoo lo  a tre  im peri e a  tre 
c m l ła  nemiiche, sta com piendo prod ig i di organiz- 
zaizione, pu r non cootamdo una larga  espansione ma- 
ritłim a nelTestenzione d ei suoi 75 chilom etri di co- 
sta. L a  baia di G dyn ia cosłitusice p or questa nazione 
di o ltre  30 m ilioni d i abitanti, dlalle larghe iniziiative 
e  oirescente d i anno im anno, uno sbocco importańtis- 
s im o p er i  suoi com m erci, con una attrezzatuna di 
flo tta  mercantile. siia pure liimitata, m a bene sfote- 

mata- Angelo Todri.

ITALSKI PRZEMYSŁ CHEMICZNY W  1929 ROKU
(LTNDUSTR1A CHIMICA ITALIANA  NEL 1929).

W ed łu g  ob liczeń  autora n iem ieckie j m onografji, 
opracow anej d la p rzedstaw ien ia  na M iędzynarodow ej 
K on feren c ji G ospodarczej, św iatow a produkcja p rze
mysłu chmiiczmego w y raża ła  się: w  1913 r. cy frą  10 
m iljardów , w  9124 —  18,9, w  1927 r. cy frą  22 m iljar- 
d ów  m arek  niem.

Jak  w yn ika  z  p ow yższe j tabeli, Ita lji przypada 
fw, s zeregu państw  p ią te  m iejsce.

Wartość światowej produkcji chemicznej z podziałem 
na kraje:

w  miljonach m arek  niem.

1913 1924 1927

3.400 8.400 9.450
2.400 3.000 3.600
1.000 2.150 2.300

850 1.300 1.500
286 490 730
150 450 550
120 445 540
250 400 450
150 300 350
170 240 320
110 175 200
100 90 85
150 1.500 1.700

O gó łem  m iljardów 10 18,9 22

Wartość światowej produkcji chemicznej według po 
szczególnych działów przemysłu chemicznego.

(w miljonach mk. niem.)

Przetwory azotowe, łącznie 
z azotanem sodu 

Superfosfaty i  inne nawozy, 
zawierające fosfor 

Barwniki1 organiczne 
Farby mineralne i barwniki 
Lakiery
Materjały wybuchowe 
Sztuczny jedwab 
Artykuły farmaceutyczne 
Przetwory wielkiego prze

mysłu chemicznego (de
stylaty drzewa, klej, żelaty
na, artykuły do czyszcze
nia i do prania, do fotogra- 
fji, zapałki, i t. p.)

O gółem  m iljardów  10 22

. W  ogó lnośw ia tow ym  w y w o z ie  p rodu któw  che
m icznych Ita lja  zajmuje szóste m iejsce; zosta ła ona 
b ow iem  w yprzed zon a  p rze z R zeczpospo litą  Chilijską, 
która, jak  w iadom o, jest p ierw szym  na św iecie  eks
p orterem  azotanów  (sa le try  chilijskiej).

—  245 —

Stany Zjedn. A. P.
N iem cy
Anglja
Francja
Japonja
Kanada
Belg ja
Hołandja
Szw ajcarja
Szwecja
N o rw eg  ja
Inne kraje

1913 1927

1.000 1.500

900 1.200 
350 700

1.500 2.500 
350 700
800 900
250 2.000 

1-750 3.000

2.600 7.500
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Wartość wywozu produktów chemicznych 
z podziałem na kraje.

(w  m il jonach m arek).

1913 1926 1927 1928

N iem cy (łączn ie z  dosta
w am i na rachunek od
szkodowań) 962 1.062 1.190 1.319

S tany Zjedn. A .  P. 650 700 710 750
A n g lja 640 580 615 675
Francja 540 540 540 555
Chili 520 365 450 —
Italja 170 180 235 250
Szw ajcarja 130 135 155 160
Holandja 140 145 170 175
Belg  ja 175 120 145 170
Austrja 40 40 45 47
Czechosłow acja 50 70 55 55
W ęg ry 5 5 10 10
Polska 15 15 15 20
Szw ec ja 75 75 85 80
N o rw eg  ja 65 60 60 —
Japonja 95 90 80 70

Dane, d otyczące  produkcji w  latach 1928/9 nie są 
jeszcze  dość dokładnie. T e g o  rodzaju  ob lic zen ia  by- 
wiąją p rzeprow adzane w ogó le  na całym  św iec ie  z  pew - 
nem opóźnien iem ; gdy chodzi o p rzem ysł chemiczny, 
do innych trudności dołącza ją  sie rozliczn e  w zg lę 
dy;, nakazujące pew ną dysk recję  w  wy jaw ian iu  cyfr. 
Jednakże, sądząc z  danych  ogó ln ikowych , stw ierd zić  
można z  zupełną pew nością , iż  w  tym  czasie Ita lja  
utrzym ała n iezachw ian ie p ią te  m iejsce w  rzęd z ie  k ra
jó w  całego; świiata.

W  1929 r. ro zw ó j ita lsk ie j p rodukcji chem icznej 
b y ł w ogó le  norm alny, w ykaza ł natom iast w  n iek tó 
rych poszczegó lnych  ga łęziach  spadek, k tó ry  zazna
c zy ł się w  w y tw órczości: zw ią zk ó w  w ęglow ych , d e 
sty lacji sm oły i  d rzew a  —  w yw o ła n y  zm niejszeniem  
się zam ów ień  K o le i Państw ow ych ; m aterja łów  w y 
buchow ych  —  z pow odu konkurencji, w y tw orzon e j 
p rzez istn ien ie nadm iernej ilości fab ryk  o znacznej 
pojem ności w y tw óroze j: ekstraktów  tan inow ych  —  
z pow odu kryzysu, jak i daje się odczuwać w  p rze 
m yśle garbarskim  ca łego  św iata; nasion o leistych  —  
z pow odu  znanych  zarządzeń , zm ierzających  do 
ochrony up raw y d rzew  o liw nych ; m ydeł, zw łaszcza  
luksusowych, i perfum , z  pow odu zm niejszenia się 
spożycia.

W a żn y  czynn ik  zm niejszenia się  w y tw órczośc i 
stanow i rów n ież ograniczen ie k red y tów  oiraz brak 
go tow izn y  —  z  drugiej zaś strony, znaczne c ięża ry  
podatkow e.

Zw ażyw szy  jednak na ogó lno - św iatow e p rzesi
lenie, n a leży  przyznać, iż  ro zw ó j ita lsk ie j produkcji 
chem icznej w  1929 roku  dał n aogó ł w yn ik i zadow a
lające. R oz leg ły  zakres te g o  działu  przem ysłow ego  
(zaopa tryw an ie  w  sw e produkty w szystk ich  innych 
ga łęz i przemysłu, n iezbędność tych p rodu któw  dla 
roln ictwa, leczn ic tw a, przem ysłu spożyw czego  i  t. p.) 
pozw a la  na kom pensowanie braków , wynikających  
z  chw ilow ej niepom yślnej sytuacji gospodarczej.

W  ciągu  roku 1929 zosta ła  w ykończona budowa 
Zak ład ów  Ita lsk ie j S pó łk i B rom ow ej (Socie ta Italiana 
del Broimo) d la w yzyskan ia  źród e ł solankowych  
M argarita di Savo ia  (Foggia ), dających p rzesz ło  20.000 
kg. brom u roczn ie, co  p ozw o liło  Ita lji un iezależnić 
się zu pełn ie  od  p rzyw ozu  z  zagranicy. Ponadto, ro z 
szerzano znacznie zak ład y  dla w ydobyw an ia  jodu su
row ego  ze  źród e ł w  Salsom aggiore. Z  zak ład ów  no
w o  pow sta łych  n a leży  w ym ien ić : Ita lską  Spółkę P r z e 
mysłu N a ftow ego  (Socie ta  Ita liana p er 1‘Industria del 
P e tro lio ) w  Spezii, Ita lską D ys ty ia m ię  M aterja łów  
Palnych  (D is tilleria  Italiana Com bustibili) w  Porto  
M arghera; Zakład  ,,Benit“  w  Neapolu  d la obróbki 
,.a c rak in g" osadów  o le jó w  m ineralnych o raz fabrykę 
dynam itu w  V erg ia te  i  fab ryk i szrapneii wybucho
w ych  w  B o lla te  p od  N eapo lem  i wi Lecco .

Uruchom iono z  pow rotem  zak łady Spółki ..Celu
loza, soda i ch lo r" w  Neapolu, a fab ryka w  An iene 
zapoczą tk ow a ła  produkcję chloranu wapnia.

W  Bu-Kammasch w  T ryp olitan ji p ow sta ły  ogrom 
ne zak ład y  dla w ydob yw an ia  z  tam tejszych salin, siar
czanu potasu, a w  C iv ita  V ecch ia  —  za k ład y  dla 
obrabiania m etoda B lanc ‘a leucytów , służących do 
w y tw a rzan ia  potasu.

Za łożono konsorcja d la produkcji: siarczanu so
du, hydrochinonu, w ęglanu  wapnia, jodu, stearyny. 
O becn ie  p row adzą  się uk łady i  dyskusje w  spraw ie 
pow ołan ia d!o ży c ia  k onsorcjów  d la  produkcji: kwasu 
karbolow ego, krzem ianu sodu, .oleju rycynow ego, 
oleju  siarczainego. Ostatnio pow ołano do życia  
w  Bairi p rzeds ięb iorstw o A P A S  dlia nabyw an ia osa
dów, pow stających  p rzy  w y rob ie  oliwy.

W  ogó le  ita lsk i p rzem ysł chem iczny zazn aczy ł się 
w ybitną  dążnością d o  racjona lizow an ia  m etod  i p ro
c esów  w ytw órczych , co p rzyc zyn iło  się znacznie do 
jakośc iow ego  ulepszen ia produ któw  i  obn iżen ia cen 
kosztu.

W ie lk i p rzem ysł chem iczny.

D ziałalność w ie lk iego  przem ysłu chem- w  1929 
roku b y ła  dość ograniczana i  sporadyczna. W yn ik i 
je j w  poszczegó lnych  ga łęziach  ok a za ły  się w  w yso
kim  stopniu niejednolite.

O gólna produkcja w ykazu je  w  stosunku do po
p rzedn iego roku p ew ne  zw iększen ie , dotychczas nie 
zdo ła ła  jednak dotrzym ać kroku  zdo lnośc i w y tw ó r
czej istn iejących  zakładów .

Zapotrzebow an ie, dość znaczne od  początku  ro 
ku d o  października, u legało stopniowem u zm niejsze
niu się w  lis topadzie  i  grudniu. Konkurencja zagra
n icy n ie  dała się odczuć zb y t silnie.

Z w ięk szy ły  cię n ieco  k os z ty  zasadniczych su
row ców , (p iryty ), co spow odow ało  nieustanne zw ięk 
szanie się cen  k as ztów  produkcji, n ie  pociągając jed 
nak za sobą zw y żk i cen. Przy. końcu roku zanoto
wano naw et n ieznaczne ich  obniżenie.

Produkcja kwasu siarczanego w ykaza ła  w  p ierw  
szych  m iesiącach roku n ieznaczne zm niejszenie, w y 
rów nane w  drugim kw arta le . W  k w arta le  trzecim  
zanotowano' zw iększen ie  się zapotrzebow ania, 
w  czw a rtym  —  p rzeb ieg  b y ł normalny.
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Zapotrzebow an ie  kwasu m rów czanego i  siar
czanu sodu u trzym ało się stale na b. w ysok im  
poziom ie; zapasy ostatnio wym ien ionego produktu 
w yczerp a ły  się n iem al zupełnie, co p rzyczyn iło  się 
do ilośc iow ego  zw ięk szen ia  sprzedaży kwasu m rów- 
czanego. Drugim czynn ikiem  pobytu  na rynku ita l
skim tych  produktów , w y tw a rzan ych  w  kraju, okaza
ło  się p od rożen ie  ich  cen  zagranicą.

P R O D U K C J A

kwasy
1896 1913 | 1922 1926 1 1929

K w i n t a 1 i
siarczany 1.392.700 6 447.000 | 7.047.600

|1

solny 72800 189 000! 265 eoo 520.000 550 000
azotowy 24.200 136.0001 75 000 300.000 I 350 000

6. Handel zagraniczny.
R ok  P rzyw ó z  W y w ó z  

K w in t K w int.
K w as siarczany

1928 9.309 6.041
1929 7.175 1.551

K w as solny
1928 369 509
1929 608 561

K w as  azo tow y
1928 113-908 49
1929 92.312 221

Przem ysł nawozów sztucznych w zm ógł się w y 
b itn ie. P od  w zg lędem  produkcji sztucznych naw o
zó w  Ita lja  u trzym ała zd oby te  poprzedn io  drugie 
m iejsce w  rzędzie  państw  europeiskich. tr zec ie  zaś 
na całym  św iecie. O siągn ięte w  1929 roku rozm iary 
produkcji p rzew yższy ły  naw et zapotrzebow an ie  k ra
jowe.

Z w ięk szy ła  się  ró w n ie ż  znacznie produkcja 
azotniiaku. Zanotow ano natom iast w yb itn y  spadek 
produkcji siarczanu m iedzi co  tłom aczy się trudne- 

warunkam i spożycia, jak ie  w y tw o rz y ły  się ró w 
n ież zagranicą.
   _  P R O D U K C J A .

1898 1913 1972 1928 I 1929
K w i n t a 1 i

5 Nawozy 
sztuczne 

fosforowe
Sunerfosfa- 
ty mineral
ne i kostne 220.000 9,500.000 9.476.002

|

13120.000 15.050.000
Nawozy

iztoczne
azotowe

Siarczan a- 
monu . . 20.680 134.278 103.100 1.070.000; 1.220.009

Azotan amo- _ _ 170 000 216.500
Azotan wap
nia . . _ 123.000 313.600

Cjanamid
wapnia

(azotniak) 149.820 308.400 550.000 750.000
Siarczan 
miedzi . . 63.635 444.970 840.000 1.000.000 730.000

Handel zagraniczny.

Siarczan amonu

R ok P rzyw ó z

Kwint.

W y w ó z

Kwint.

1928 144.400 211.780
1929 111.030 167.340

Azo tan  amonu
1928 — 160
1929 10.540 2.820

A zo ta n  wapnia
1928 87.719 160
1929 250.770 540

Cjanamid wapnia
1928 214.450 90

Superfosfa ty  m ineralne i
1929

. kostne
200.490 300

1927 519.260
1928 364.090 235.600
1929 224.080 226.450

Siarczan m iedzi
1928 155.929 98.490
1929 90.992 51.917

Chlor. P rodu kcja m iała p rzeb ieg normalny.
W  p ierw szem  półrioczu w ykaza ła  pewną tendencję 
rn iżkowa. z  powodu ograniczenia p racy  pob ie laczy 
tkanin. W  trzecim  k w arta le  nastąpiło wyrów nan ie, 
w  czw artym  —  zmtnijp.jiszeme się  zapotrzebow ania.

P rzyw ó z  chloru w  ciągu roku b y ł  dość znaczny, 
z  w zględu  na niedostateczną ochronę celną. P rzy  
końcu roku c ło  na chlor Zostało podwyższone, z  ko
rzyścią d la przem ysłu  narodowego.

N astąp iła  fuzia zak ład ów  e lek trotechnicznych  
w  Bussit z  przedsięb iorstw em  A C N A  ona z p od ję to  
z  pow rotem  orace  w  fab ryce  celu lozy. sodv i chloru 
w  Neapolu . W  drugiem  p ó łroczu  Spó łka  Chem iczna 
w  An iene, posiadająca zak łady fabryczne w  Ponte- 
rnammolo. za czę ła  w ytw arzać  chloran wapnia.

Ług. Produkcia. jak  i  sprzedaż, m iała w  dal
szym  ciągu p rzeb ieg  n iepom yślny, z e  wizlędu na 
konkurencję sody S o łw aya , wyrab ianej innym sy
stemem.

W  przem yśle e lek trotechnicznym  dało sie  w o- 
gó le  odczuć zmniejszfenie sie zbytu  o  ok. 5 % , co 
tłom aczy slię w  p ierw szej m ierze ro zw o jem  licznych 
zak ład ów  elek trotechnicznych , pkjawadlzoniycih do
tychczas na m ałą skalę.

P rodu kcia  i sprzedaż sody S o lva y ‘a m iała p rze 
b ieg  norm alny i zadow ala jacy, p rzy  cenach stałych.

Produkcja.

1913 1922 1928 1929

W ęg lan  sodu 31.800 477.000 1 .101.000 1.100 000 
Soda kaustyczna 39.700 52.300' 650.000 580100^ 
Ł u g  s o d i  w y  68.700 319.700 450.000 5^0.000
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R ok  P rzyw ó z  W yw ó z  
w  kw int.

Soda kalcynow ana 1928 271 4.201
Soda kaust. i  ług sodow y 1927 20.097 —

1928 3.745 3.201
1929 3.380 1.833

Zapotrzebow an ie  siarczanu sodu, zadow alające
już w  p ierw lszem  półroczu , w zm ogło  się  w ybitn ie  
w  drugiem, p rzedew szystk iem  z  powodu zw ięk sze 
n ia się spożycia w  fabrykach  sztucznego jedwabiu. 
Pom im o ukonstytuowania się kartelu , w y tw ó rcy  
ita lscy nie p od w yższy li znacznie cen, le c z  jedynie 
zrac jona lizow a li system  sprzedaży. Sprzedaż zm niej
szy ła  się znacznie, co  na leży  p rzyp isać zm nie jsze
niu się  p racy  w  innych ga łęziach  przem ysłu, zw ła 
szcza, w  przem yśle  garbarskim.

S o le  barow e. W  przebiegu p rodukcji chloranu, 
jak  i  innych soli, nile zauw ażono znaczniejszych 
zm ian w  porównaniu z  rok iem  poprzednim . N a  uwagę 
zasługuje jedyn ie n iepom yślny fak t p rzyw ozu  z  zar 
gran icy znacznych iliośdi siarczanu baru d la  celów  
rad joskop ji, co tlom acży  się tem , iż  siarczan bar 
ro w y  w  stanie c zystym  n ie  p ła c i wyższego, cła, n iż 
tenże p rodukt w  zw yk łe j form ie, używanej w  handlu.

Krzemian sodu. P rzeb ie g  spożycia —  normalny. 
Ceny k rań cow o niskie ze  w zgędu na konkurencję, 
w yn ikającą z  nadprodukcjii. Została zlikw idowana 
w iększa fab ryk a  w  A rqu a ta  S c rm a  i  k ilka  m niej
szych. Natom iast za łożono nową fab ryk ę  w  Lam bra- 
to pod M ediolanem .

K le j. P rzeb ieg  produkcji i handlu norm alny, p rzy 
pew nej tendencji do zn iżk i cen sprzedaży, spowodo
w anej p rze z zastój w  pirzem yśle meblarskim. 
Pom im o zn iesien ia zakazu  w yw ozu , w yrab ian y 
w  kraiu  surow iec okaza ł się w ystarcza jący dla 
p ok ryc ia  zapotrzebow an ia  rynku m iejscowego, 
d zięk i czemu Ita lja  un iknęła konieczności p rzyw ozu  
w iększych  ilości z  zagranicy. W y w ó z  b y ł  n ieznacz
ny: ogółem  14.286 k w in t . podczas gdy w  roku po
przednim  w yra ża ł się cyfrą  22.593 kw., —  i  n iższy 
od p rzyw ozu  118.000 kw., w  1928 —  16.400 kwint.).

Żelatyna. P rzeb ie g  na o gó ł normalny, n ieco  słab
szy  z  powodu trudności zaopatrzen ia się  w  n ie 
zbędny surow iec, t. zw . „caitn icdio" (naigłębsza w a r
s tw a Iskóry zw ierzęce j, p rzy lega jąca  bezpośrednio 
do m ięśni), pochłaniany n iem al w  całości p rze z ryn
k i: niem iecki i amerykański. SprzedLaż ożyw iona. 
Ceny niskie, bez zmian.

Produkcja (w  przybliżeniu).

K le j kostny
K le j skórzany 

i że la tyna

R ok kwint. kw in t.

1898 31.000 —
1913 41.000 4.300
1922 59.700 7.400
1928 66.400 10.150
1929 67.600 9.200

Hydrochinon. Zostało  za łożon e konsorcjum  euro-
pejskie, w  skład k tó rego  w ch odzi w ie lk i p rzem ysł 
chem iczny N iem iec, Am glji i Francji, w  im ieniu Italji 
zaś, Spółka ,,Appula“ .

Chromiany i dwuchromiany. Produkcja normalna. 
C en y surowca b ez  zm ian. W  drugiem  półroczu  zano
tow ano ożyw ien ie  się zapotrzebow an ia, k tó re  na leży 
p rzyp isać zw yżce  cen, zapow iedziane j na najbliższą 
p rzyszłość  p rzez konkurencyjne przeds ięb iorstw a za 
graniczne.

Węglan wapnia. Przeb ie g  spożycia  w  p ierw szem  
półroczu  b ez  zm ian w  porów naniu z  rok iem  p op rzed 
nim. C en y w y k a zyw a ły  pew ną tendencję zn iżkową. 
Zanotow ano w yb itne  zw ięk szen ie  się w y w o zu  do 
A m eryk i Środkow ej i Połudn iowej, do Australji, oraz, 
w  m niejszym  n ieco stopniu, do T u rc ji i na D alek i 
Wschód!. W y w ó z  w  p ierw szym  k w arta le  1929 roku 
w yraża ł się cy frą  2 —  3 ty s ięcy  tonn.

W  drugiem  półroczu  u tw orzyło  się Narodow e 
Konsorcjum  W ęg lanu  W apnia, regulu jące działalność 
w szystkich  fabryk  w  kraju, wyznacza jące  kontyngen
ty  na produkcję i ustalające ceny, n ieco  p od w yższo 
ne w  ostatnich czasach. W  czw artym  kw arta le  K on ' 
sorcjum  N arodow e  zosta ło  w łączon e dó Konsorcjum  
M iędzynarodow ego , jako jego  część integralna.

W yw ie z io n o  ogó łem  113.207 kw int., (w  1928 r.—  
51.324 kw int.).

N atom iast p rzyw ó z  zm niejszył sie bardzo  w y b it
nie. (W  1928 r. 4.531, w  1929 —  103 kwint.).

Produkcja węglanu wapnia (w  przybliżeniu).

R ok  1898 1913 1922 1928 1929
Tonn  —  29.000 32.000 35.000 40.000

P ow yżs ze  dane d otyczą  węglanu, używanego do 
ośw ietlen ia, do lutowania i do w yrobu artyku łów  
chemicznych.

Ponadto  wyprodukow ano w  1929 roku  50.000 
tanin węglanu, używ an ego  do w yrobu  cjanamidu w ap 
nia.

Artykuły fotograficzne.

Zanotow an o  zm niejszenie się produkcji, spow o
d ow ane po częśc i niepom yślnem i warunkam i atmo- 
s ferycznem i, po częśc i zaś ostrą konkurencją w y ro 
b ów  zagranicznych, d la pokonan ia k tóre j firm y ita l
sk ie b y ły  zm uszone zm niejszyć cen y  i  u łatw ić  w arun
k i sprzedaży.

U tw o rzy ł się w  Ita lji d la kon tro li ita lsk iego  ryn
ku fotogra ficzn ego  sroecjalny kom itet, d!o k tó rego  
p rzystąpiło  rów n ież kilku im porterów  zagranicznych.

Glukoza i krochmal:

N isk ie  ceny krochm alu holendersk iego uniemo
ż liw iły  realizac ję  w k ładów , potrzebnych  d la uprawy 
kartofli w  kraju. Podobn ie jak  w  r. 1928, ceny zagra
n iczne b y ły  znacznie n iższe od m iejscowych . B y  za
radzić tem u stanow i rzeczy, za częto  rozpowszechn iać 
w  Ita lji m ączkę  kukurydzaną. Ponadto  odb ił się n ie 
k orzystn ie na przem yśle krochmalmiczym k ryzys  we 
w łók ienn ictw ie, zm niejszając z  a pot rzeb  ow  ani e  odnoś
nych surowców.

Produkcja g lu kozy  u trzym ała się na poziom ie 
dawnym, w  dość ciasnych granicach, sprzedaż zaś fa 
brykantom  konserw  ow ocow ych , m usztardy i t. p. 
dała n ieco  m niejsze rezu lta ty  w  porów nan iu  z  rok iem  

poprzednim .
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Przemyśl gazów zgęszczoaych.

Produkcja w  1929 rok u  m iała pom yślny p rzeb ieg  
i zw ięk szy ła  się w  stosunku do roku poprzedn iego. 
Pok ry ła  ona ca łkow ic ie  zapotrzebow an ie  rynku kra
jow ego  i  ponadto dała pew ną nadw yżkę d la Kolonij. 
W  sprzedaży natom iast zanotow ano stałe obniżanie 
się cen, wyn ika jące  z  konkurencji, spowodowanej 
zdolnością produkcyjną fabryk, p rzew yższa ją cą  jesz
cze  rozm iar zapotrzebow an ia. P ow yżs ze  d otyczy 
rów n ież kwasu w ęg low ego .

1898 1913 1922 1928 1929

Tlen ma 3.000 400.000 2.800.000 8.000.000 9.500.000

Wodór „ 6.000 8.000 700.000 900.000 990.000

Kwas węglo

wy Kg. 40.000 1.500.000 3.000.000 4.000,000 4.000.000

Przem ys ł m aterja łów  w ybuchowych .

P rzem ysł prochu strzeln iczego  rozw ija  się w  ro 
ku 1929 dość słabo. Produkcja, k tóra  zm niejszyła się 
w  porów naniu z  r. 1928, w yka za ła  ok. 30 proc. zd o l
ności w y tw órcze j fabryk.

Zmniejszyło, się rów n ież, w  porów naniu z  rok iem  
poprzednim , spożycie  m aterjałów  w ybuchow ych  i  ak- 
cesorjów , co tłom aczy się  z  jedinej strony zm niejszę" 
n iem  się ilo śc i zw ierzyn y  w  lasach, z  drugiej zaś 
w  znaczn ie jszym  stopniu, ogłoszen iem  regulam inów, 
ogranicza jących  okres po low an ia w  w ie lu  p row in 
cjach do paru m iesięcy w  roku.

Zapoczątkow ano w y w ó z  prochu strzeln iczego  dla 
c e ló w  górn iczych .

S pożycie  prochu d la  c e lów  górn iczych  zm niejszy
ło  się w  p ierw szym  kw arta le , c o  n a leży  przyp isać 
n iekorzystnym  w arunkom  atm osferycznym . W  dwóch 
następnych k w arta łach  zanotowano ponowne zw ięk " 
szeme, d zięk i pod jęciu  prac w  kopaln iach marmuru 
i  w  kam ieniołom ach o raz ożyw ien iu  się ruchu budo" 
w lanego; c zw a rty  k w arta ł zim ow y był, jak  zw yk le, 
okresem  ponow nego zmniejszenia.

Produkcja utrzym ała się mn. w . na poziom ie  1928 
r. (ok. 50 proc. zdolności w y tw órcze j istn iejących  fa-" 
b ryk ).

N a leży  w z iąć  potd uw agę pow ażną konkurencję 
kupców  przygodnych, sprzedających  pozostałe z  la t 
wojennych  zapasy prochu p o  cenach n ieprawdopo" 
dobnie niskich w  porów naniu z  cenam i w yzn aczon e ' 
m i p rze z fabryki, k tó re  są zm uszone lic zyć  się z  c e ' 
nam i kosztów .

Produkcja dynamitu przedstaw ia ła  się w  p ier
w szym  kw arta le  raczej n iepomyśln ie. Z  siedmiu istn ie
jących  w  Ita lji fabryk  c z te ry  b y ły  czynne ty lko  częś 
ciow o, trzy. zaś zam knięto. I to  zjaw isko, jak  w ie le  
innych, n a le ży  p rzyp isać niepom yślnym  warunkom 
p ory  roku, z  pow odu  k tó rych  nastąpiła p rze rw a  ro 
b ó t p row adzonych  w  w ysok ich  górach.

C en y prochu w ybu ch ow ego  i  dynam itu spadły
0 30 proc., n ie  zw aża jąc  na u trzym anie się cen  su
ro w có w  na poprzedn im  poziom ie.

Produkcja bomb i lontów. Zb y t w ew n ętrzn y  
zm niejszył się o 40 proc. Pom im o to jednak, dw ie 
istn iejące fab ryk i ita lsk ie —  w  O rteb e llo  i w T a in o  
nad  Lago  M aggiore , pracują norm alnie d la  w ykon a
n ia um ów eksportow ych , opiew a jących  na znaczne 
ilości ich w yrobów .

D zia ły  fabryk , w y tw a rza jące  balistyt, pracują 
w  ograniczonym  zakresie. W  drugiem  półroczu  zazna
czy ło  się p ew ne  o żyw ien ie  spożycia, a to  ze  w zględu  
na zapotrzebow an ie  d la rob ót publicznych  i  d la kilku 
instalacyj hydroelektrycznych .

W  tym  czasie p ow sta ły : w  V e rg ia te  n ow a  fab ry
ka dynam itu o raz 2 fabryk i w  B ollate pod  M edjolanem
1 w  Lecco.

Produkcja prochu w ojennego zosta ła w strzym a
na ze  w zględu  na zupełne p ok ryc ie  zapotrzebo  wania 
Państwa. Pom im o to  jednak fab ryka w  Segni o tw o 
rzy ła  specja lny oddzia ł d la w yrobu  prochu, p rzezna
czon ego  d la okrętów .

1898 j 1913 1922 1928 1929

Proch strzela, bezdymny _  I - 1.220 900 1.600
Chedyt — 1.499 2.500 3.920 5.040
„Prometeusz" -  1.327 1.420 1.220 1.020
Piorunian rtęci — 80 70 80 140
Trotyl — 11.123 4.070 14.000 10.000
Dynamit 8.000 |15.000 10.900 21.000 28.000

Rok Przywóz Wywóz 
(kwin.) (kwin.)

Materjały wybuchowe 1928 216 50.605
1929 187 18.790

Produkcja aglomeratów węglowych, destylatów smoły 
i węgla, konserwacji drzewa.

Produkcja w  1929 r. b y ła  znacznie ograniczona 
z pow odu braku zam ów ień  ze  strony ko le ji żelaznych.

Spożycie  w  kraju —  zm niejszone. Zanotow ano 
zn iżkę  cen  w  zw iązku  ze  zn iżką cen  w ęg la ; c en y  p ro 
duktów  go tow ych  w y k a za ły  rów n ież tendencję zn iż 
kową.

W  organizacji, p rzem ysłow ej i handlowej zw raca  
uwagę dążen ie fab ryk  do łączen ia  się w  grupy.

Produkcja barwników.

Pom im o k ryzysu  w  przem yśle  w łókienn iczym , 
produkcja i  sprzedaż za rów n o  produ któw  pośrednich 
jak  i  b arw n ików  organicznych, m iała przeb ieg w zg lę 
dnie pom yślny.

W  porów naniu  z  poprzedn im  rok iem  w zm ogła  
się  znacznie konkurencja zagraniczna, co  poc iągnę
ło  za  sobą znaczny spadek cen  sprzedaży. Jednak
że  fabrykanci ita lscy zdoła li w  pew nym  stopniu w y 
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rów nać w yn ik łe  stąd braki, d rogą rzucen ia na rynek 
nowych, udoskonalonych produktów.

C en y su row ców  u trzym ały się na poprzedn im  po
ziom ie, w ykazu jąc jednak pew ną tendencję zn iżko
wą.

P rzeprow adzon o  sze reg  rokow ań  handlowych 
w  celu  p rzeciw dz ia łan ia  konkurencji zagranicznej 
i  nadm iernej zn iżce  cen. Zaw arto  w  tym  w zg lędz ie  
k ilka  uk ładów  z  państwam i zagranicznem i.

W  ciągu roku  o bow iązyw a ła  konw encja  dotyczą 
ca  siarczanu sodu i  kwasu m rów czanego, d z ięk i k tó 
rym  cen y  tych  p rodu któw  utrzym ały się na poziom ie 
w zg lędn e normalnym.

T ow arzys tw o  A C N A  o tw orzy ło  w  fab ryce  w  Bus- 
si n o w y  d zia ł d la w y tw a rzan ia  czteroch lorku  etylenu.

W y w ó z  w  porów naniu  z  poprzednim  rokiem  nie 
p rzedstaw ia n iem al żadnych zmian.

Przemysł farbiarski, lakierniczy, atramentowy.

M ia ł on  w  1929 r. p rzeb ieg  w ogó le  zadow alający . 
W  październ iku i w  grudniu m iało jednak m iejsce 
p ew ne  zm niejszenie za rów n o  produkcji, jak  i sprze
daży  uzasadnione porą  roku, n iepom yślną d la  robót 
p rzy  w ykończan iu  m owowzniesionych budynków.

R ozm iary  produkcji farb, lak ie rów  i  pokostów  są 
trudne do ustalenia, z  w zględu  na znaczną ilość 
drobnych fabryk, co do k tórych  n ie m ożna w y p ro 
wadzić dokładnych  danych cyfrow ych . W iadom o 
w  każdym  ra zie , iż  ca łkow ita  zdolność w y tw órcza  
istn iejących  fab ryk  p rze w yższa  znaczn ie  za po trze 
bow an ie  rynku k rajow go, k tó ry  z  pow odu braku cła  
na sztuczne ży w ic e  i na lak ie ry  wyrab iane na n itro ce 
lu lozie, zu żytkow uje oprócz w ym ien ionych  w yrobów , 
rów n ież i  te  ostatnie.

Ceny su row ców  utrzym ały się na mniej w ięcej 
stałym  poziom ie; natom iast ceny sprzedaży w ahały 
się w  ciągu ostatniego kw artału  w  k ierunku zn iżko 
wym, co  tłom aczy  się  c zęśc iow o  w zm ożen iem  się 
konkurencji zagranicznej, c zęśc iow o  zaś n iepom yśl- 
nem i warunkam i finansowem i m niejszych fabryk, 
zm uszonych n iejednokrotn ie ogłaszać w yprzedaże, 
p o  cen ie  kosztu, b y  uniknąć zupełnej ruiny.

W yże j w ym ien ionym  działom  ita lsk iego  p rzem y
słu chem icznego g ro z i p ow ażna  konkurencja ze  stro
n y  firm  zagranicznych, jak o  ob fic ie j zaopatrzonych  
w  surowce oraz w  najnowsze urządzen ia techniczne. 
P rzedew szystk iem  p rze jaw ia  się to  w  cyfrach  w y w o 
zu. W y w ó z  lak ie ró w  z  Ita lji, k ierow an y n iem al w y 
łączn ie do innych k ra jów  Śródziem nomorskich, ob li
czon y zosta ł na ok. 15 m iljon ów  lirów , natom iast 
p rzy w ó z  farb, lak ie ró w  i pokostów , w yra ża ł się  cy 
frą  w a rtości ok. 30 m iljonów  lirów , z  k tóre j b lisko 
p ołow a przypada na lak ie ry  produ kow ane na n itro 
celu lozie.

P rodu kcja i  sprzedaż fa rb y  drukarskiej m iała 
p rzeb ieg  pom yślny, zaznacza jąc się, jak zw yk le, w y - 
b itnem  ożyw ien iem  p rzy  końcu roku.

P R O D U K C J A

1898 1913 1 1922 1928 1029

k w i n t.

Farby mineralne 
Lakiery

106.800
25.000

78 200 J 106.000
90.000 i 140.000

170.000
180.000

190.000
200.000

Przemysł olejów mineralnych i smarów.

T a  ga łąź p rzem ysłu w  ścisłem  znaczen iu słow a 
sprow adza się w  Ita lji d o  p rodukcji _ dość zresztą 
ograniczonej, trzech  fabryk  czynnych: rafinerji
w  Fium e i  w  T ry je śc ie  o ra z  spółk i A .  B. C. D. w  Ra- 
guzie, w y tw a rza jącej o le je  asfa ltow e.

P oza  tem, działa lość fabryk  ita lsk ich  w  tej d z ie 
dzin ie polega  przedew szystk iem  na p rzetw arzan iu  
i oczyszczan iu  o le jó w  pochodzen ia am erykańskiego, 
polsk iego, rosyjsk iego  i  rumuńskiego, oraz na fab ry
kow aniu specjalnych gatunków o  różnych  stopniach 
lepkości, odpornośc i na tem peraturę i  t. p., za leżn ie 
od  wym agań rynku w  danej chw ili.

T ego  rodzaju  o le je  m ineralne znajdują roz leg łe  
zastosowanie w  fab rykac ji tłu szczów  w  stanie p ó ł
stałym.

D otychczas n ie zos ta ł ustalony stosunek rz e c zy 
w iste j p rodukcji do zdolności w y tw ó rc ze j istn ieją
cych  fabryk . P rodu kcja rzeczyw ista  pok ryw a o bec 
n ie w  zupełności zapotrzebow an ie  rynku m iejscow e
go, p rzew id ziane jes t jednak w  najbliższej p rzyszło 
ści w yb itne  zw ięk szen ie  się spożycia.

P rzeb ieg  sprzedaży b y ł normalny, c o  za w d zię 
cza  się w  p ierw szej lin ji stab ilizacji waluty, zw a ży 
w szy  iż  podstaw ę w y tw órczośc i stanow ią tu produ
k ty  im portowane.

N a  rynkach  zagranicznych  zanotow ano niezna
czn y  w y w ó z  p rodu któw  ita lsk ich  w  lepszym  gatunku.

K onkurencja zagran icy m oże być  uważana w  kra
ju za  n iem al nieistn iejącą, ze  względu , iż  k rajowa 
produkcja sm arów  p ok ryw a  zapotrzebow an ie  m iej
scowe.

C en y surowców , jak  rów n ież w y ro b ó w  gotow ych  
nie u leg ły  godnym  uw agi zm ianom.

Z w ięk szy ły  się  jedyn ie trudności p ła tn icze  oraz 
w ypadk i n iew ypłaca lności. Zam knięto  k ilka fabryk.

Przemysł ekstraktów taninowych. garbników.

Zazn aczył się  on  w  roku spraw ozdaw czym  silną 
depresją spowodowaną p rze z k ryzys  w  przem yśle ga r
barskim, od  k tórego  jest n iem al w y łą czn ie  u zależn io
ny.

Dalszem u pogorszen iu się  za p o b ieg ły  liczn ie  za 
w a rte  w  kraju  i zagranicą um ow y handlowe, zm ie
rzające do u trzym ania się na stanowisku, osiągnię- 
tem  poprzedn io  p rze z kupców  ita lsk ich na rynkach 
eksportowych .

Z  drugiej jednak strony, n iek tóre  rynk i zagrani" 
czne d otk liw ie  odczu ły  wahan ia cen  kosztów  skór 
surowych  oraz silną konkurencję w  zakres ie  suroga- 
tów  skóry. Natom iast groźna z  początku  konkuren
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c ja  A m ery k i okaza ła  się mniej n iebezp ieczną, niż 
m ogło  się wydawać, a  to  z  tego  względu , iż  ekstrakt 
tanino w y  z  am erykańskich kasztanów  nie odpow ia
da ściśle wym agan iom  p roducentów  europejskich.

Cena su row ców  w ykazyw a ła  tendencję zn iżkową, 
ceny zaś sprzedaży p rodu k tów  go tow ych  n ieznacz
nie spadły.

S tosunek zdolności w y tw ó rc ze j do spożycia u trzy
m ał się  w  p rzecię tnych  granicach 60%.

PRODUKCJA (w kwint.)

Handel zagraniczny Rok Przywóz Wywóz
kwint. kwint.

Garbarskie ekstrakty tani-
nowe suohe i płynne 1928 90.487 200.904

Przemysł kwasu winnego i cytrynowego oraz desty
lacji alkocholu.

P rzem ys ł kwasu w innego m ia ł w  1929 r. p rzeb ieg  
dość poinyślmy. Zanotow ano pew ne zw iększen ie  się 
p rodukcji w  porów naniu z  rok iem  poprzednim , jed 
nakże produ kcja la  w  dalszym  ciągu nie d orów n yw a ła  
zdolności w y tw ó rc ze j fabryk.

Sprzedaż na rynku kra jow ym  u trzym yw a ła  się 
w  mniej w ięce j normalnych granicach - n ieco  uszczu
plonych, ze  w zględu  na n iezby t gorące  lato. T o  samo 
rzec  m ożna zresztą  o  rynkach zagranicznych, k tó 
re  ponadto  w a lczyć  m usiały z  konkurencją, spotę
gow aną jeszcze  w skutek  pow staw an ia coraz to  no
w ych  fabryk.

Zanotow ano znaczną zw y żk ę  cen  su row ców ; na
tom iast ceny produktów  go tow ych  utrzym ały się na 
p oziom ie  n iższvm  od  cen  zagranicznych, pom imo, że 
1 tam  dała się zauw ażyć  tendencja zn iżkowa.

Stan. w yw ozu  by ł pom yślny, jak  wskazuje n iżej 
podane zestaw ien ie, n ie bacząc na pew ne trudności, 
w yn ikające ze  zn iesien ia cła  p rzyw o zo w ego  surow
c ów  do S tanów  Zjedn. A .  P., p rzy  jednoczesnem 
podw yższeniu  cła  od p rzyw ozu  w y ro b ó w  gotow ych .

PRODUKCJA (w kwint.)

1898 1913 1922 1928 1929
Kwas winny 7.700 " S0.000 27.200 53.000 61.000
Kamień winny 1.000 4.000 2.400 18.700 17.00o

Kwas cytrynowy 
Cytrynian wapna

1998 1913 1922 1928 1929

— 2.500 18,860 40.580 37.021
20.000 40.000 75.900 45.440 37.840

Pom yślny b y ł rów n ież p rzeb ieg  produkcji, sprze
d a ży  i  w yw ozu  kwasu cy tryn ow ego  i  cytrynianu 
w apnia - pom imo n ieznacznego zm niejszenia się w y 
w ozu  p ierw szego  z  w ym ien ionych  produktów .

Handel zagraniczny:
Rok" Przywóz kwint. W ywóz kwii>:. 

Kwas cytrynowy 1928 18 38.376
1929 16 28.102

Cytrynian wapnia 1928 — 16 271
» • »  — 22.84*

Produkcja w  przem yśle  desty lacji alkoholu  m ia
ła  p rzeb ieg  pom yślny dla alkoholu  p ierw szej kate- 
g o rji (t. j. p ędzonego z  m elasy i  kukurydzy ); u trzy
m yw ała  się na poziom ie  ok. 60%  ogólnej zdolności 
w y tw órcze j d es ty łam i krajowych .

S pożyc ie  na rynku m iejscow ym  b y ło  dość słabe. 
D o tyc zy  to  zw ła szcza  napojów  alkoh olow ych  i  t ło 
m aczy się ła tw o  ogó lem i (radościam i gospodarczem i.

C en y surow ców  - b ez  zm iany. C en y produktów , 
go tow ych  zm niejszyły  się o 10-15%, w  za leżności od 
zm niejszenia się spożycia.

1898 1913 1922 1928 1929
Alkohol etylowy hl. 179.000 340.000 440.000 450.000 497.000

P rzem ysł mas plastycznych.

P rzeb ie g  produkcji i sprzedaży celu loidu— zasad
n iczo  normalny. N ieko rzys tn y  w p ływ  konkurencji 
zagranicznej, zw łaszcza  niem ieckiej, dał się jednak 
odczuć, p rzedew szystk iem  w  najw iększej fab ryce  
ita lsk ie j w  Castiglione d ‘Ok>na, k tóre j produkcja wy
niosła za led w ie  %  zdolności w y tw órcze j.

Ceny surow ców  utrzym ały się na poprzednim  
poziom ie. O b ro ty  handlowe n ieco się  zm niejszyły  ze 
w zględu  na udzie len ie p row izoryczne j koncesji na 
p rzyw ó z  substancyj p lastycznych, stosowanych 
w  różnych  d ziedzinach  przemysłu.

P rodukcja bakelitu  zw ięk s zy ła  się  n ieco  w  po
równaniu z  1928 r. Zw ięk szy ło  się  rów n ież zapotrze 
bow anie, zw łaszcza  ze  strony fab ryk  sztucznego je d 
w abiu  i  zak ładów  radjote le fon icznych , Zanotow ano 
natom iast zn iżkę  cen, spow odow aną p rzez zw ięk sze 
nie się p rzyw ozu  z  Fran cji i N iem iec.

P rodukcja proteolitu , ga lakery tu  i  zoo litu  w y 
niosła ok. 50%  zdolności w y tw ó rc ze j fabryk . Ruch 
na rynku, już poprzedn io  dość słaby, zm niejszył się 
w  dalszym  ciągu, co  tłom aczy  się z  jednej strony 
k ryzysem  w  przem yśle guzikarskim  i  w  przem yśle 
m aterja łów  izolacyjnych , z  drugiej zaś konkurencją 
innych, d la tych  samych c e ló w  służących mas pla
stycznych  (celu loidu i  t. p.)

P rzem yś l zapałczany.

Produkcja n ie p rzew yższy ła  75%  zdolności w y 
tw órcze j fabryk . Sytuacja na rynku normalna, po
m imo nieustannego wzm agan ia się konkurencji za 
pa ln iczek  autom atycznych, k tó ra  spow odow ała  jed 
nak  zm niejszenie się spożycia  o  p rzesz ło  25% ,

C en y su row ców  n ie  u leg ły  zm ianom, ceny zaś 
w y ro b ó w  go tow ych  spadły, z  pow odu wspom nianej 
konkurencji, b lisko o  5% .

Zam knięto  k ilka  fabryk, ze  w zględu  na nadmier
ną obfitość istn iejących  zapasów , oraz na p od w y ż
szenie kapitału zak ładow ego  Z jednoczonych  Fabryk  
Zapa łek  (R iunite Fabbriche  F iam m iferi) o 50%  dro
gą p rzyłączen ia  diwóch S pó łek  oraz z łożen ia  sum go
tów kow ych .

Zanotowano pewne zwiększenie się wywozu, 
zwłaszcza do Tunisu i  M arokka,

Przem ysł ten. zm uszony by ł w roku 1929 podjąć
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energiczną w a lkę  z  now o  p ow sta łą  na rynkach za
gran icznych  ostrą konkurencją rosyjską.

P R O  D K C J A

Zapałki.
drewdenkowe
stearynow e
drew ien k ow e
stearynow e

P rzyw ó z

K w in t.

1928

1929

W ywóz

Kwint.

3.989
9.015
5.639

Przemysł olejów roślinnych.

W  p ierw szem  półroczu  . p rzeb ieg  produkcji b y ł 
normalny, zapotrzebow an ie  ograniczone, c en y  nasion 
o le is tych  w y k a zyw a ły  tendencję zn iżkową.

W  drugiem  p ó łroczu  zw ięk szen ie  się p rodukcji 
dw óch  najw ażn ie jszych  surow ców , t. j. nasion ln ia
nych  i  arachid', o raz zapasu o liw y  p r z y  jednoczesnej 
znacznej zn iżce  cen  te j ostatniej, w y tw o rz y ło  na ryn 
ku iś c ie  paradoksalną sytuację: różn ica  cen  za tra 
c iła  się d'o tego  stopnia, iż  c en y  o le jó w  w ytłaczanych  
z  nasfllon p rzew yższy ły  c en y  p raw dz iw e j o liw y . 
W  tej spraw ie  pow sta ła  o żyw io n a  wym iana zdań, za
kończona ogłoszen iem  rozporządzen ia , zabran iające
go  sporządlzania m ieszanek z  obow iązu jącym  dodat
k iem  o leju  sezam ow ego, o raz groźbą w ydan ia  innych 
jeszcze  rozporząrzeń , dotyczących  zakazu b a rw ie 
nia, p odw yższen ia  c ła  i  podatku  od  wyrobu , i t. p. 
W  następstw ie p rzem ys ł ten  napotka ł n igd y  dotych 
czas n ie no tow ane trudności, k tó re  spraw iły, iż  p rzy  
końcu roku  produkcja fab ryk  nie p rzew yższa ła  yś 
ich zdo lności w y tw órcze j, a  na najb liższą przyszłość 
spodziewane jest je j dalsze s topn iow e zm niejszanie 
się.

W  roku  1929 ro zp oczęto  kroki, zm ierza jące  do 
przeprow adzen ia  fu zji T ow arzys tw : O le ific i Naziona" 
li i  Socie ta  Gaslini.

Spadły znacznie cen y  oleju  rzep ak ow ego  oraz 
oleju  z  w y tłok ó w  kukurydzanych i z  p estek  w in o 
gronowych . N ieko rzys tn y  by ł rów n ież p rzeb ieg  p ro 
dukcji i  sprzed aży  o leju  konopianego. C en y  oleju  ry 
cyn ow ego  u trzym ały się  n iem al b ez zm iany; zapo 
trzebow an ie, dość ograniczone, nie w ykazu je  jednak 
tendencji w  kierunku zm niejszenia.

S łaba okaza ła  się rów n ież produkcja, sprzedaż 
i w y w ó z  o le ju  s iarczanego. C en y —  n isk ie. W  p ie rw 
szych m iesiącach  roku  zosta ła za łożon a  w  Ap u lji 
S pó łka  A P A S  dla h u rtow ego  zakupu w y tłok ó w  z o li
wek.

W  drugiem  półroczu  m iało m iejsce o żyw ien ie  
w  ra finerjach  i  o lejarn iach , wyrab ia jących  produk
ty  na w yw óz. W  zw iązku  jednak z  kryzysem,, jak i 
dotknął u p raw ę dlrzew oliwnych , ten  d ział p rzem y
słu sta ł się p rzedm iotem  żyw ych  polem ik, w  następ
stw ie  k tórych  zagrożono  zaostrzen iem  kon tro li nad 
ilością ch w ilow o  im portowanych  surowców.

1908 1913 ! 1922 1928 1929
K w i n

Olej nasien
ny

Oliwa oczy
szczona 

Oliwa siar 
czana

200.000

100.000

100.000

300.000

120.000 

110.000

716.000

141.900

124.800

1.100.000

365.000

180.000

1.350.000

400.000

220.000

Przemysł mydlarski.

R ozpatru jąc c y fr y  ogó lno - św iatow ej produk
c ji i  sprzed aży  surow ców  d a  w yrobu  m ydeł w  1929 
r., m ożem y ła tw o  zauw ażyć w ybitne  zm niejszenie 
s ię  spożycia  m ydła, c o  n a leży  p rzyp isać nienormal
nym  warunkom  gospodarczym , k tó re  d a ły  się od
czuć na wszystk ich  rynkach  b ez  wyjątku.

O d  początku  dio końca rok u  cen y  p rze jaw ia ły  
stałą tendencję zn iżkow ą , k tó rą  w  p ierw sze j linji 
przyp isać n a leży  zm niejszeniu się zapotrzebow an ia.

W  Ita lji ilustrują ten  s tan  rz e c zy  zw ła szcza  cy fry  
p rzyw ozu  surowców , w ykazu jące  d la  łoju  i  d la  oleju 
palm ow ego  zm niejszenie, w  porów naniu z  rok iem  p o 
przednim , o  p rzesz ło  60.000 kw int., w y rów n an e jedy
nie c zęśc iow o  pew nem  zw iększen iem  się produkcji 
m aterjału do w ykończan ia  mydeł, w yrab ianych  z  ita l
sk iego  o leju  nasiennego.

C en y zw ycza jn ych  m ydeł w yrab ianych  w  kraju 
nie u lega ły  znaczniejszym  wahaniom . T o  samo mo
żna pow ied zieć  o  handlu w yw ozow ym .

P rzyw ó z  m ydeł, zw yczajnych , po w iększej c zę 
ści z  M arsylji, u trzym ał się mniej w ięce j na poziom ie 
bez zmiany.

P P O D U K C - J A

1898 | 1913 1922 | 1928 | 1929
w k w i n t a l a c h

Mydlą zwyczajne aso.oooj i ,ioo.ooo| 1.314.894J 1.500,ooo| 1.500.000

H A N D E L  Z A G R A N I C Z N Y

Mydła zwyczajne .
„  toaletowe perfum o
w a n e .........................

Mydła zwyczajne .
toaletowe perfumo 

w a n e ........................

Przywóz | W ywóz

k w i n t a l  ach

1.790
31.635

P rzem ysł m ydarsik i zna lazł się w  ciągu roku 1929 
w  n iezm iern ie c iężk ich  warunkach, o  czem  w ym ow 
n ie  św iad czy  p ew na  ilość  bankructw  dawnych naw et 
i  c en ionych  firm  o ia z  zam knięcie  bilansu licznych  
innych firm , zam ożnych  i pow ażnych , ze  znacznem i 
stratami.

F a k t ten zosta ł spow odow any n ie ty lk o  p rzyc zy 
nam i natury ogó lnej (k ryzys, z ła  konjuktura, i  t. p.)
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le c z  w  rów n ym  stopniu ostrą konkurencją z e  strony 
fab ryk  zagraniiczych, k tó re  w  ostatnich czasach udo- 
skonaliły swe m etod y  rek lam y i  w a lk i z  w yrobam i 
krajowemu.

C en y m yd e ł toa letow ych  spadły jeszcze  znacz
niej, n iż ceny m ydeł zw ycza jnych ; ob ro ty  handlowe 
b y ły  m inimalne; sezon : le tn i i  św iąteczny, najko
rzystn iejsze  zw yk le  d la  sprzedaży, zu pełn ie  n ie p rzy
c zyn iły  się do ich w zm ożen ia.

Konkurencja zagraniczna dała się i  tu odczuć 
dotk liw ie.

W zg lęd n a  stałość cen  łoju  w p łyn ęła  dość k orzy 
stn ie na sytuację rynku o le in y  i  stearyny. Z apotrze
bow an ie  tych  p rodu któw  u trzym ało się  w  dawnych, 
dość szczupłych  granicach.

Ita lscy producenci stearyny za w a rli konw encję! 
zapew n ia jącą polepszen ie  w arunków  rynku stearyno
w ego , d zięk i czem u w y w ó z  s tearyn y zw ięk s zy ł się 
w ybitn ie.

N a  rynku  g liceryn y  surowej i  oczyszczonej pano
w a ła  stata n iem al depresja; pom im o zn iżk i cen, fa
brykanci m yd ła  w  dalszym  ciągu  za stępow a li ten 
produkt irmemi w yrobam i. W  zw iązku  z  pow yższem  
jedna z  na jw iększych  fab ryk  m yd ła  w  L igu rji (Lo  
Fa ro ) o tw orzy ła  specja lny d zia ł d la o trzym yw an ia  
g liceryn y  z  odpadków  substiancyj ługowanych-

W  R zym ie  p ow sta ła  sp. akc. Sansificio Sabino 
z  kap itałem  p ó ł m iljona liró w  d la produkcji mydła 
p rzy  pom ocy  w yrab ian ego  na m iejscu o leju  siarcza- 
nego.

Produkcja świec

n ie za zn aczy ła  się wybitniejszem u zm ianami.
Produkcja ta  utrzym uje się od  szeregu  la t  w  sta

łych  granicach ok. 100.000 kw int, roczn ie,
Zanotow ano w  1929 r- znaczne zw iększen ie  się 

W ywozu (15.877 kw int., w  1927 13.917 kw int,), G łów - 
" y n ii nabyw cam i p ozosta ły  w  dalszym  ciągu kraje 
A fr y k i Północnej (M arokko).

Przemysł substancyj aromatycznych i perfum.

Substancje arom atyczne: W  p ierw szem  półroczu  
roku 1929 zapotrzebow anie b y ło  dość znaczne. w  dru* 
g iem  nastąpiło zm niejszenie pow olne, le c z  stałe.

Zanotow ano zw y żk ę  cen  olejku law en dow ego  
i  m iętowego, spowodowaną zm niejszeniem  się p r o 
dukcji (ok. 7.000 i  25.000 kg,) o raz o le jk ów  kwiatu 
pom arańczowego, ze  w zględu  na o lbrzym ie  szkody, 
jak ie w yrządz iła  p lantacjom  pom arańcz na R iv ia rze  
w yjątkow o  ostra zim a roku poprzedniego.

C en y innych o le jków , zw ła szcza  b ergam otow ego  
i cytrynow ego, w y k a za ły  w ybitną  tendencję zn iż
kową.

Zb y t perfum eryj zm niejszył się znacznie. T o  sa
m o zjaw isko m ia ło m iejsce zresztą  na rynkach  zagra
nicznych. O w o  zm niejszenie się dotyczy  w  p ierw szej 
lin ji drogich, w ykw intn ych  perfum , zastępowanych  
coraz częściej p rze z  w od ę  kolońską o  bogatej skar 
l i  zapachów.

• I t a l i a

Produkcja. (w kwint dach)

Olejki eteryczne. , . . 1898 1913 1922 192 1929

cytrynowe, pomarańczo
we, mandarynkowe. . . 6.500 7.300 8.970 10 000. 11.000nne .............. 750 450 470 800 400

Handel Rok Przywóz Wywóz
Kwint. Kwint.

Olejki eteryczne . . . .  
cytrynowe, pomarańczo
we i t. p........................ 1928 58 9.587
inne................................ 711 625
cytrynowe, pomarańczo
we t. p.......................... 1929 24 8.970
jnne................................ 1.019 343

Przemysł chemiczno — farmaceutyczny.

P rodu kcja n ie w yka zu je  znaczn ie jszych  zm ian 
w  porów naniu z  1928 r. D ochód ze  sprzed aży  w y ra z ił 
się cy frą  p rzesz ło  350 m iljonów  lirów , z  k tó re j to  
sumy 200 —  220 m iljonów  lit. p rzypada na lekarstwa, 
p rzesz ło  10 m iljonów  zaś na surow ice i szczepionki.

Zdolność w y tw ó rc za  ita lsk ich lab o ra to rjów  che
m iczno -  farm aceutycznych  pozw a la  lic zyć  na zd w o 
jenie obecnej p rodukcji w  krótk im  czasie, po w p ro
w adzen iu  pew nych  udoskonaleń technicznych i  n ie- 
znacznem  zw iększen iu  ilości zatrudnionych robotn i
ków . S tan  rynku b y ł w o gó le  zadow ala jący ; przez 
k ró tk i czas jedyn ie  dał się odczuć p ew ien  nieznaczny 
zastój, w y w o ła n y  b rak iem  w artości ob iegow ych  
a  z  drugiej strony k ryzysem  ro lnym  zarów n o  w e
w nątrz kraju, jak  i na rynkach w yw o zo w ych  (kraje 
Ś ródziem nom orskie i  A m ery k a  Połudn iowa).

Drugim  ujem nym  czynn ik iem  b y ła  konkurencja 
w y ro b ó w  zagranicznych, zw ła szcza  n iem ieckich  
i  francuskich.

C en y surowców, jak i  w y ro b ó w  go tow ych , nie 
u le g ły  znaczniejszym  zm ianom. P r z y  końcu roku 1929 
zanotow ano pew ną tendencję zn iżkową.

W ięk s ze  firm y rozs ze rzy ły  fab ryk i i  w p row a dz iły  
udoskonalenia techn iczne w  kierunku standaryzacji 
i  m echanizacji p rodu kq i.

P ow sta ło  Konsorcjum  Jodu dla w yzyskan ia  soli 
rodzim ych  w  Salsom aggiore, w  sk ład  k tó rego  w  ró w 
nych częściach  w eszło  Państwo, o raz dwa n a jw ięk
sze  laboratorja chem iczno - farm aceutyczne w  kraju.

D zia ł specja lności farm aceutycznych  italskich 
w zbogac ił się znacznie, do czego  w  w ysok im  stopniu 
p rzyczyn iło  się odroczen ie  w p row adzen ia  w  życie  
ustaw y o  reglam entacji p rodukcji i  handlu w yrobam i 
specja lnem i1.

R o k  P rzyw ó z  W yw ó z

W y ro b y  i  p reparaty  1928 kg. 19.286 1.699
farm eceu tyczne: 1929 ' „  16.587 747

A lk a lo id y  1928 kw int. 4.939 13.221
Leka rstw a  1929 „  5.731 14.529

-  258 —
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R yn ek  chem iczny a  notowania gie łdow e.

Średnie notow an ia (od  każdych  100 liró w  w p ła 
conych) akcyj przem ysłu chem icznego za  lata 1928 
i  1929 przedstaw ia ją się, jak  następuje:

S tyczeń liró w  176.45 206.33
Luty 183.09 202.50
M arzec 182.08 192.09
K w iec ień 204.54 183.02
M aj 207.18 183.26
C zerw iec 185.84 182.90
L ip iec 191.68 173.13
S ierpień 199.37 191.21
W rzes ień 198.87 187.73
Październ ik 174.54 182.89
Listopad 181.82 175-97
Grudzień 178.38 176.19

W  p ierw szym kw arta le  1929 r. zanotow
„haussę" akcyj, p o  k tóre j n iezw łoczn ie  nastąpiła silna 
depresja. O becnie, re zu lta ty  ostatnich notow ań  g ie ł
dow ych, n iew ie le  różn iące  się  od. rezu lta tów  za  1928 
rok, św iadczą o  zadow ala jącym  stanie przem ysłu 
chem icznego i  pom yślnych horoskopach na najb liż
szą przyszłość.

R o k  1928 m oże  być  uw ażany za  w y jątkow y, ze 
w zg lędu  na re jestrację likw idac ji 57 spółek  z  kapi
ta łem  p rzew yższa jącym  w  ogó ln ej sumie 300 m iljo
n ów  lirów .

1 9  2 8

Sp. nowo założonych . 94 Lit. 29.926.000
Sp. które podwyższyły

k a p ita ł   103  . 352.518.705
inwestowano ogółem Lit. 382.444.75

Sp. 54 Lit. 322.587,626
Sp. z kapitałem zmniejszonym 41  „ 101.029,865

wye ifano ................. ... Lit. 423519,491
Różnica in m inus.........................Lit. 41.172,78

1 9  2 9

Spółek K « ital alłCyj'ny

Sp. nnwo założonych . 107 Lit. 24.242,500
„ o podwyzszon.i m ka

pitale......................  116 . 294.552,346
inwestowano ogó łem ..................Lit. 318.794,846

Sn. rozwiązanych . . 41 Lit. 23.142.000
S . o  kapitale zmniejszonym 42_______  32 352,811

Suma ogólna kapitałów wycofanych Lit. 55.494,811 
Różnica in p lu s ........................  Lit. 263 300,03

W  latach poprzedn ich  nie zanotow ano nigdy w 
przem yśle  chem iczsym  różn icy biernej, k tóra  m iała 
m iejsce w  1928 r., jakoi fak t dotychczas n iebyw ały.

Trudności k red ytow e  i  zaostrzen ie się kryzysu 
p rzem ys łow ego  w p łyn ęły  o czyw iśc ie  w  znacznym 
stopniu na w y tw orzen ie  się tej sytuacji, z  drugiej jed
nak strony, całość jej w yn ika  n ie ty le  z  likw idacyj

licznych  Spółek , ile  z  ruchu koncen tracyjnego w  p rze 
m yśle w  form ie fuzyj i  veorgan izacyj, stanowiących  
raczej czynn ik  dodatni, p rzyczyn ia jący się do konso
lidacji przem ysłu. N a  poparcie p ow yższego  służy 
fak t po lepszen ia się sytuacji p rzem ysłu  chem icznego 
w  1929 roku  w  tem pie rów n ie  szybkiem , jak  to  m iało 
m iejsce w  poprzednich, najpom yślniejszych latach.

N iże j podajem y ilość  bezrobotnych  w  przem yśle 
chem icznym  w  dn. 31 grudnia 1928 i  1929, z podzia
łem  na prow incje:

1928 1929

Piem ont 365 1.119
Ligurja 213 373
Lom bardja 684 1.725
W en ec ja 562 783
E m il ja 871 559
Toskanja 360 341
M arch je 86 108
U m brja 167 47
Lacjum 68 82
A b ru zzy  i M olise 122 72
Kampainja 289 410
Apu lja 265 104
Basilicata i  Kalabrja 2 18
Sycylja 94 222
Sardynia 17 39

W en ec ja  Julijska i  T ryd en cka  39 99

Razem 4.176 6.101

W  ostatnich trzech  latach stw ierdzono stałe  po
garszanie się stanu bezroboc ia  w  ita lsk im  przem yśle 
chem icznym, z a  w yjątk iem  1928 r. W  1929 r. zaś cy
fra  bezrobotnych  p rzew yższa ła  naw et cy frę  dotych 
czas maksymalną, z  la t 1922 i  1923.

F a k t ó w  na leży  p rzyp isać w  znacznym  stopniu 
w ięcej, niż n iepom yślnym  warunkom  przemysłu , m e
chanizacji m etod  pracy.

Pom im o to  jednak, stosunek % %  bezrobotnych  
do ogó lnej c y fr y  pracujących  w  przem yśle  chem icz
nym  w yraża  się n ieznaczną względn ie  cy frą  4,3%.

Z  w y k a zó w  statystycznych  wynika, iż  84%  ro 
botn ików  w  fabrykach  chem icznych pracuje norm al
ną ilo ść  godzin, 5 %  pew ną ilość godzin  ponad normę, 
3 %  zaś —  n iżej normy.

B ezrob ocie  w  1929 roku  zaznaczy ło  się w  sto
sunku do roku poprzedn iego, w ybitnem i wahaniami 
za leżn ie  od  ok ręgów  i  poszczegó lnych  m iejscowości. 
W  L igu rji różn ica  ta okaza ła się bardzo nieznaczną, 
natom iast w  P iem oncie i  w  Lom bardji —  dotychczas 
n iebyw ała.

W  Em ilji b ezroboc ie  znacznie zm niejszyło  się 
w  r. 1929. W  p row . W en eck ie j natom iast, gdzie p rze 
m ysł chem iczny posiada charakter przew ażn ie  sezo 
nowy, zanotow ano zjaw isko odw rotne.

Sezon ow y charakter posiada rów n ież p rzem ysł 
chem iczny na S ycy lji i  w  Ap u lji; jednakże bezroboc ie  
na S ycy lji zm niejszyło  się, w  A p u lji natom iast zw ięk 
szyło  się znacznie. P rzy c zy n y  tych  zjaw isk  trudno do
kładnie wyjaśnić.
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Zmniejszenie się bezroboc ia  zanotowano ponadto N i ie j  podane zestaw ien ie od tw a rza  rozm iary
v Um brji, w  Abruzzach  i w  M ołise, zw iększen ie  zaś p rzyw ozu  i w yw ozu  italskich produ któw  w  latach 
v Kampanji, oraz w  W en e c ji Julijskiej i  T ryden ck ie j. 1928 i  1929.

P rzyw óz.

19  2 7 1 9  2 9 Róinlca w 1929 
* 1928 r.

L i r ó w L i r ó w Lirów

Oleje mineralne, żywiczne i smołowe, gumy, żywice . 908.284.531 962.283.120 in plus 53 598.589
Ekstrakty, perfumy, mydła, Ś w i e c e .................................. 51.437.116 52.201.376 „ 764.260
Produkty^cbemiczne n ie o rg a n ic zn e .................................. 148.755.073 139.966.194 in minus 8.788.8-9
Nawozy sztuczne.............................................................. 189.042.993 in plus 13.670.147

Produkty chemiczne o rga n ic zn e .......................................... 97.928.025 101.846.280 3.918255
Lekarstwa i  wyroby farm aceutyczne.................................. 59.421,481 61,391.163 „ 1.969.682
Ekstrakty barwnikowe i garbarskie, farby, lakiery 181.609.257 196.723.228 15.113 971

1.622.808,329 1.703.454,354 in plus 80.646.021

W yw ó z .

1 9  2 8 19  2 9 Różnica w 1929 
do 1928

L i r ó w L i r ó w L i r ó w

Oleje mineralne, żywiczne i  smołowe, gumy, żywice . 29.878,287 46.165.530 in plus 16.287.243

Olejki eteryczne, perfumy, mydła, świece . . . 149.135.780 163.373.381 14.237.602

Produkty chemiczne n ie o rg a n ic z n e ................................... 68.234.684 67.910 036 in minus 324.648

Nawozy sztuczne................................... - . . . 29.362,884 25.615.724 , 3.747.160

Produkty chem iczne~organiczne......................................... 172.257.625 180.597.977 in plus 8340.352

Środki lecznicze i wyroby farmaceutyczne . . . . 74.136.825 74.228.952 92.127

Ekstrakty garbarskie, farby i laki ....................................... 93 854.842 85.645.844 in minus 4.208.998

R a z e m : 616.860.936 647.537.446 in plus 30.676.510

Jak  z  pow yższych  zestaw ień  wynika, p rzyw ó z  
w  r. 1929, w  porów naniu z  r. 1928, zw ięk s zy ł się 
o  p rzesz ło  80 m iljonów  lirów , na co  w p łyn ęły  przede- 
w szystk iem  pozyc je, d otyczące  o le jów  m ineralnych 
o raz surow ców  n iew yrabianych  w  Ita lji i  sprow adza
nych w  celach p rzeróbczych . C o  się ty czy  w yw ozu , 
w zrós ł on  o  p rze sz ło  30 m iljonów lirów , d o  czego

p rzyczyn iło  się zw ła szcza  pow odzen ie, jak iem  cieszą 
się na rynkach zagranicznych  ita lsk ie ekstrakty ta- 
n inowe, w y ro b y  farm aceutyczne i  chem iczne produ
k ty  organiczne, co  wskazu je na istotną żyw otność 
przem ysłu krajowego, k tóre j nie zd o ła ły  osłab ić trud
ności m ające źród ło  w  konkurencji, zagranicznej, 
w  obostrzen iach  celnych i  t. p,

DR. RENATO BONINI.
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BILANSf USTROJU KORPORACYJNEGO
( IL  BI LAN CIO DEL REGIME CORPORATIYO).

M ożna dziś s tw ierdzić z  bezw zg lędn ą pewnością, 
iż rozw ó j ustroju korporacyjnego w szed ł na drogę 
harm onijnego zespalania poszczególnych  jego  sk ład
n ików  i  jednoczesnego n ieustannego rozszerzan ia za 
kresu działalności.

W  początkach  istn ienia ogranicza ła się ona do 
spraw ściśle zw iązanych  z  różnem i dziedzinam i pracy 
zaw od ow ej, obecn ie  zaś obejm uje w sze lk ie  kwestje, 
ciotyczące całości produkcji w  kraju , p rzygotow u jąc  
w  ten sposób gospodarstwo narodow e przyszłości, 
dostosowując p otrzeby, zagadnienia i  warunki gospo
darcze  do całokszta łtu  n ow ego  żyo ia  państwowego, 
i/zis ustrój k orporacy jn y  przesta ł być jednostronnym 
p rze jaw em  Faństw a faszystowskiego. O ba pojęcia 
p ok ryw a ją  się najdokładniej. P raw dę  tę  stw ierd ził 
ivj.ussoLni, zaznacza jąc, iż  „P ań stw o  faszystowskie 
jes t a lbo  Państwem  korporacyjnym , lub n ie  jest 
Państwem  Faszystow sk iem ",

P o  p rzeoyem  tali syndykalistycznej, ustrój 
k orporacy jn y  w krącza  obecn ie  w  fazę, k tórą  nazw ać 
b y można lazą  s zczytow ą —  fazą , w  k tóre j zostanie 
ro zs trzygn ię ty  kom pleks zagadnień, dotyczących  p ro 
dukcji k rajowej i  je j organizacji na teren ie k orpo 
racyjnym .

N a początku IX  roku e ry  jes t rzeczą  ciekaw ą 
rzucić okiem  w stecz— na etapy, p rzeby te  p rze z ustrój 
korporacyjn y w  o k res ie  m iędzy  W a ln em  Zgrom a
dzeniem  R ad y  G łów nej, jak ie  m ia ło  m iejsce w  k w ie t
niu r. 1930 a  następnem, odbytem  w  październiku, 
k tó re  zakoń czy ło  ostateczn ie budow ę Ustroju, 
tw orząc  P row incjonalne R ad y  Korporacyjne.

B iorąc pod uwagę św iatow y k ryzys  gospodarczy 
i  jego  n ieunikniony w p ływ  na Ita lję , n ajzagorzals i 
nawet sceptycy będą zm uszeni p rzyznać doniosłe 
znacznie i  zbaw ien n y w p ły w  ustroju k orporacy j
nego.

N a  odbytem  w  kw ietn iu  Zgrom adzeniu  R ady 
G łów nej M in is ter K orporacyj p rzedstaw ił dokładnie 
o becn y  stan ustroju syndykalistycznego i  korpora
cyjnego, zw raca jąc  przedew szystk iem  uw agę na 
s zczegó ły  d okonyw anego dzieła, jako to:

udoskonalenie organ izac ji M in is terstw a K o rp o 
racyj jako k ierow n iczego  organu ita lsk ie j p o lityk i 
gospodarczej i  społecznej, d ziała jącego w  porozu
m ieniu i  zgod zie  z  innem i organizacjam i państwo w e- 
m i i  samorządowemu oiraz z  instytucjam i syndykalis- 
ty cznem i i  korporacyjnem u

p rzekszta łcen ie  inspektoratu k orporacyjnego 
d rogą  pow ierzen ia  mu, obok  zadań, pełn ionych  uprze
dnio p rzez inspektoraty p racy  i  przem ysłu , również 
nadzoru nad praw idłowem  funkcjonowaniem  K orp o 
racyj pod w zg lędem  gospodarczym ;

ostateczne ukszta łtow an ie  kadr syndykalis tycz- 
nych, obejm ujących praw nie  uznane zrzeszen ia  
w  liczb ie  5432, z  k tórych  661 przypada na p racodaw 
ców , 3549 na p racow n ików , 1222 na za w o d y  w olne  
i artystów ;

zaprow adzen ie  w  kadrach n iek tórych  kategoryj 
zm ian, podyktowanych  dośw iadczeniem ;

ustalenie liczbow e zorgan izowanych  sił, k tóre  
w  dn. 31 grudnia 1929 w y raża ły  się  ogólną cy frą  
4.285.000 zrzeszonych;

unorm owanie p racy k ierow ników  o ra z  d zia ła l
ności n adzorczej i  selekcyjne j o rganów  k orporacy j
nych;

ustalenie system u nom inacji k ierow n ik ów  za  po
m ocą w yborów  w ielostopn iow ych ;

zaprow adzen ie ścisłego regulam inu adm inistra
cyjnego ii k sięgow ości w  zrzeszen iach , stopn iowe 
udoskonalanie metod! nadzoru, dążących  do u trzy
mania w ydatków  adm in istracyjnych  i  personalnych 
w granicach n iezbędnej konieczności;

wyznaczanie i  pob ieran ie obow iązu jących  skła
d ek  członkow skich  i poddawanie ich kontro li, m ają
cej na celu  korzyść  za rów n o  poszczegó lnych  k a te 
goryj, jak  i  Narodu;

akc ja  w  kierunku zaw ieran ia  um ów  na podstaw ie 
ustawy z  3.lV.1926, w y raża jąca  się o gó ln ą  cytrą 5803 
um ów prow incjonalnych (z k tórych  1238 w  1929 r., 
do 31 stycznia 1930 w łączn ie ), o ra z  199 um ów na
rodow ych  i  m iędzyprow incjonalnych , z łożon ych  w  M i
nisterstwie w  tym  samym  czasie, z  k tórych  94 w  okre
sie  m iędzy  1 s tyczn ia 1929 a  31 s tyczn ia  1930;

stopn iowe p rzeprow adzen ie decen tra lizac ji w  za
kresie zaw ieran ia umów, p rzy  jednoczesnem ograni
czeniu  do minimum in terw encji o rganów  k orpo racy j
nych  i m inisterialnych;

ustalenie na n a leżytym  poziom ie  p łac za pracę, 
zapewnionych w  um owach zb iorow ych ;

za łożen ie biur pośrednictwa pracy, m a jących  za 
zadan ie rozs trzygn ięcie  najw ażn iejszych  zagadn ień  ro 
boc izn y w  zw iązku zarów n o z  im igracją wewnętrzną, 
ja k  i  z  bezroboc iem  sezonowem ;

opieka społeczna, sprawowana n ie ty lko  p rzez 
P atronat Narodowy, iecz  i  p rze z  liczn e  instytucje, 
p od le g łe  zrzeszen iom  syndykalistycznym , 'istniejące 
obecn ie  w  liczb ie  1133 i  lic zące  811.315 członków , 
o raz p rze z instytucje, pracujące samoistnie, liczba 
k tórych  w y ra ża  się cy frą  266, liczba zaś człon ków  
cy frą  83.105;

p raca propagandow a w  k ra ju  i  zagranicą, w  k ie 
runku coraz dokładniejszego zapoznawania społe
czeństw a ita lsk iego  z duchem praw  i  ustaw  korpo
racyjnych ;

U tw orzen ie  N a rodow ej R ad y  K orporacyjnej 
i przekształcen ie R ad  G ospodarczych  w  korporacje 
prowincjonalne.

O dczytane p rze z min. B otta i sprawozdanie świad
c zy  wyraźnie, iż  ustrój korporacyjn y osiągnął już 
w  Ita lji p ełn ię  dojrza łośc i i  rozw o ju  sił tw órczych .

Zorgan izowani w  syndykaty obyw atele  w  liczb ie 
ok. 5 m iljon ów  osób, przedstaw ia ją zjednoczoną salę 
o igan iza c ji korporacyjnej, regulu jącej za ich pośred
n ictwem  ro zw ó j p rodukcji narodowej wogóle.

—  25C w-
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O czyw iśc ie , p rzy  takim  system ie organizacyjnym  
w ysuwa sdę na p ierw szy p lan zagadnienie czynn ików  
k ierow niczych .

O tó ż  p ierw si k ierow nicy b y li m ianowani p rzez 
o rgana rządow e.

Pro jek towane obecnie w prow adzen ie  systemu 
w yboru  k ierow ników  w  poszczegó lnych  syndykatach 
p rzyczyn i się do uwydatnienia ich autonomicznego 
charakteru.

N ie  u lega w ątp liwości, i i  um ożliw ien ie syndyka
tom wyboru w łasnych p rzedstaw icieli zacieśni s to
sunki m iedzy członkam i1 zrzeszon ym i a  ich przed
staw icielam i.

Z  selekcją k ierow ników  winno iść w  parze udo
skonalenie systemu umów. Z e  sprawozdania min.

w  jednym  kierunku i zm ierzających  do jedn ego  celu. 
Um ow a zb iorow a o pracę  m oże zapew n ić poszcze
gólnym  k ategorjom  pracowników  stałe polepszen ie 
bytu  jedyn ie  drogą  wzm ożen ia produkcji, a  w ięc 
p rzysporzenia bogactwa krajow i, innem i słowy, sto
sunek syndykalizmu do ustroju korporacyjnego jest 
stosunkiem  ściołem  współza leżnośc i; z  jednej strony 
korporacje n ie m ogą istn ieć b ez syndykatów , z  dru
g ie j jednak syndtykailizm pozostaw ion y  samemu sobie 
w yczerpu je  się z  czasem, gubiąc się w  ja łow ych  szcze
gółach, zabija jących  p ierw iastk i tw órcze, zm ienia 
charakter c zynny na b ierny, z  d ziałacza staje się w i
dzem, zaw arta  w  nim  energia dynam iczna prze ista
cza  się w  statyczną. Z iaw isko to  s tw ierdzam y 
.w ca łe j Europie Zachodn iej, gdzie syndykalizm , po

B otta i wynika, iż  ilość zaw artych  w  1930 r. um ówfeanieudanej próbie t. zw . „s oc ja lizac ji" środków pro- 
b v ła  istotnie imponującą. N ie  na leży  jednak zapo-?H|dukqi i  wym iany, a  nie przekształcony w  korporacje,
minąć, ż e  wartość um ow y polega  w  p ierw szej linji. 
na je j równom iem em  przestrzeganiu p rze z ob ie  stro
n y  zain teresowane.

N iezbędna zdaniem  M inistra, „d ecen tralizacja 
działa lności um ow nej", ograniczająca do minimum in
te rw en c ję  czynnFków korporacyjnych  i  m inisterial
nych, id z ie  istotn ie w  parze  z  dążeniem  do zapew n ie
nia svndvkatom  iaknaiszerszej autonomii.

Zadanie syndykatiizmu faszystow sk iego  n ie m oże 
ograniczać sie w y łą czn ie  do obron y  in teresów  p ra
cow ników. le c z  polega w  p ierw szym  rzed z ie  na w p ro
wadzen iu  do stosunków nracy zasad słuszności za 
rów no ze  strony pracowników , jak i  pracodawców .

Za inaugurowanie p rzez M ussolini'ego wdlniu21 
k w ietn ia  N a rodow ej R ad y  K orporacyjn e j oraz zapo
czątkow an ie  iej działalności w  dniu 1 październ ika—  
oto dwa najdonioślejsze w  V I I I  roku E ry  momenty 
tw órcze  w  rozw o ju  ustroju korporacyjnego.

W  swem przem ówien iu  ilnaugudacyinem S ze f 
R ządu wyjaśnił z  w łaściw a sobie doskonałą p recyz ją  
p rzyczyny  i  następstw a św iatowego kryzysu  gosoo- 
darczego i stanowisko, jak ie  w  stosunku doń winien 
zaiać ita lsk i ustroi korporacyjny. Zaznaczył, iż  p rze
silen ie ma swe źród ło  w  odseparowaniu się czynn i
k ó w  społecznych  od Państw a oraz w  istn iejącym  w szę 
d zie  n iem al rozłam ie m iędzy polityką  a gospodarką 
narodowa.

Zaos trzy ło  jeszcze  sytuację p ierw otn e  dążenie 
svndvkaliztnu do zgrupowania s ił gospodarczych p rzv  
jednoczesnym  system ie hierarchii! sił w ytw órczych  
i ograniczeniu in terw encji Państwa do odegrania 
w y łączn ie  obronnej, a  w ie c  b ierne j roli.

„Syndykalilzm  —  wed łu g słusznej ooinji Mussioli- 
n iego  nie m oże stać się celem  samym dla s ieb ie  i fo r 
mą ostateczną ustroiu. Istn ieją dlań d w ie  skrajnie 
sprzeczne alterna tyw y: przekształcen ia sie w  ustrój 
socja listyczny lub w  korporacje  faszystowsk ie. A  w ie 
my. iż  te  ostatnie jedyn ie  sa zdolne urzeczyw istn ić 
gospodarcze zjednoczen ie tak różnorodnych   ̂p ier
w iastków . jak  kapitał, p raca i technika; istn ienie zaś 
syndykalizm u za leży  w y łączn ie  od harm onijnej w spół
p racy  wszystk ich  sił tw órczych  solidarnie wytężonych

i jak to  m a m iejsce w  Ita lji, podejm uje walkę, kończą
c ą  sie dlań niechybną porażką".

S ta jać  wobec zagadnienia p rodukcji w  granicach 
i  na podstaw ie  sił, jak iem i rozporządzą  Państwo, 
Ita lja  w inna n iezw łoczn ie  p rzystąpić d o  rozw iązan ia 
n ajżyw otn ie jszych  swych  zagadn ień  w  m ożliw ie  n a j
prostszy a  najpew n iejszy sposób.

Na zgrom adzeniu Narodow ej R ad y  K orporacy j
n ej M ussolin i dał konkretn ie jszy jeszcze  obraz d z i
s iejsze j sytuacji k ra iu  i w skaza ł drogę, jaka postę
pow ać  należy. Spoigladając na k ryzys  gospodarczy, 
jako na ziaw isko ujemne oczyw iśc ie  i n iepożądane, 
lecz  m ozkw e do zw alczen ia o r z v  oom ocy istn iei ą- 
cvch środków, ośw iadczył on, iż  Państwo gotow^ i"st 
nieść swą pom oc i n;e  szczędzić  p racv  i w ysiłków  
dla ra tow ania przemysłu, opartego r a  zdrowych  pod 
stawach i  wogó le  w szelk ich  czynników , p rzyczyn ia
jących sie do ogólnetfo ro zw o ju  gospodarstwa naro
dowego, niszcząc mdlnocześnie z  cała bezwzględnoś
c ią  czynn iki szkodliwe, „za s teo y  paska izy, aikrobatów 
przem ysłu , handlu i finansów".

„R ozw iia ia c e  sie  d z iś  w  P a li i  rzetelne ii racinnal- 
ne gospodarstwo narodowe w yklucza m ożliw ość istn ie
nia. spekulantów, am atorów  łatw ego zysku. W  latach 
woiennych  { pow ojennych  za ro iło  sie w szęd zie  od n ie
fachowych p rzem ysłow ców  i roln ików , odi bankie
rów  b ez kapitału i p rzeds ięb iorców  b ez  kredytu, s ło
wem —  od  pasożytów , k tórych  Państw o te n ić bodzie 
nieubłaganie, pracuiac jednocześnie nad ..m elioracją 
m oralnego i duchowego poziom u w y tw órców ", h v  za 
pew nić gospodarstwu narodowem u trw ałe  podstaw y 
na przyszłość.

O gólna depresja w yw arła  oczyw iśc ie  swói w p łvw  
p rzedew szystk iem  na „s łabe  punktv“  gospodarstwa 
narodow ego  i  tv lk o  energiczna działalność Rządu 
zdo ła ła  utrzym ać przesilen ie  w  „n orm aln ych " rzec 
m ożna granicach.

W  najb liższej p rzyszłośc i walka Rzadlu i społe
czeństwa z »  szkod l;wem i dla. gospodarstwa narodo
w e go  żyw iołam i! z  obronne! w inna ntać sie agresy
wna. Jest to  icdvn v  sposób zabezp ieczen ia  Istotnie 
tw órczych  jego  p ierw iastków  przed  ruiną i zagładą.

GERARDO CASSINI.



P o l o n i a > I l * I U

INDUSTRIA LANIERA PO LACCA
(PRZEMYSŁ WEŁNIANY W POLSCE).

Produzione.

L ’a ttiv ita  deU‘indusiria lan iera polacca ha subito 
im a n o tevo le  con trazione n e l doooguerra, a causa 
d ella  perd&ta ąuasi com pleta d i alcuni fra  i  suoi mag- 
g io ri m ercati d i assorbimento, in  m aniera da risul- 
tare in feriore, p er numero d i fusi e  d i te la i in  atti- 
\ita, a llo  sviluppo segnato neU 'anteguerra.

Seoondo una recen te  pubbMcazione dieH‘U ffic io  
cen trale dii staifcistica polacco, nel 1926 si trovavano 
in  a łtiv ita  com plessivam ente 266 stabilimenti, e  cioe 
44 filature, 134 tessiture e  88 fabbriche m iste, che 
prodUcevano sia f ila ti c h e . tessuti d i lana.

N e l 1927 si contaromo 396.312 fusi per la  pettina1- 
tura, 412.459 p e r  la  cardatura e 15.582 telai, di cui 
i l m aggior numero era  costituito da  te la i m eccanici 
(14.148). N e iran n o  1928 il  numero dei fusi ammoutó 
com plessivam ente a 650.544 e  ąu ello  dei te la i a 
15.928.

A l  fine di con front a re  l ‘ andamento dell'industria 
lan iera neg li ultfm i anni con  lo  sviluppo registratosi 
n e l 1914, p rendiam o in  esame 1 'a ttm ta  d e i fusi e  dei 
telai raooresen tati dai va r i stabilim enti apoartenenti 
a ll‘A ssoc iaz ione  dell'Industria  T essłle  d ello  Stato 
Polacca.

D a i dati statistidi pubblicati da detta  Assoeia- 
zion e  rilevia tno uma continua e  sensibile contrazione 
p el numero dlei fusi in  attiviita p er la  cardatura, con- 
ln?iZ:one che ha raggiunto, nel giugno dell anno in 
corso ’ 11‘ :ncirca  i l  75%  riSnetto al 1914.

M o lto  meno co lo ita  risulta l ‘a ttiv ita  dlelle filature 
che  oroducono il  p rodotto  pettinato. D ifatti, p e r  ąuan
to  si noti una p rogessiva d im inuzione fin  dal 1927. 
tu ttav ia  1‘industrtia lavora  con  una m edia del 65% 
del numero dei fusi a ttiv i avuto®i nel 1914.

II  num ero d ei te la i iln eser% z:o s ; e  con tratto  ri- 
soetto  a ll ‘ anteguerra di o ltre  1'80%. D ifatti, nel giu- 
pn.o ultimo scorso 1‘indtisłria polacca ha lavora to  con 
c irca  3.600 telai. risnetto  a 20.300 te la i nel corrispon- 
dente o er iodo  d el 1914

T)rvT»o il gingno dell‘anno in  corso la  situazione 
delTmdinstria lan iera e notevo lm en te  p egg iorata  e le  
fabbriche lavoran o  n ella  m aggior parte solamente 
tre  g :orni alla settimana.

N onostan t» la contrazione neH‘att:viita degli sta- 
b ilim prłi iw lacch i 1‘im portazione delta. m ateria pri
ma. c ió *  della łapa o suoi cascami, risulta aumentata 
da 174 139 c iu ł a l i  n er tm va lo re  d i 183 m ilioni dii 
Zlnhr. noi 1Q28. a 206 666 q.li p er un va lo re  d i 200 
milion? di 71otv nel 1929.

A  detta im portazione hanno contribuilo. nel 1929 
le  lane non lava fe  con 110.115 a -li. contro 97.304 
o 1: r  e i 1^28 e  le  lane iava te  con  48.655 ą.li, contro  
40 984 ą.li.

P e r  «1 1930* manca il  dato riassuntivo per l ‘ impar- 
tazione di lana e  cascam i di lana. P e r  i  prim i dieci 
mesi di d etto  anno ®i piuó tu ttavia constatare una

importazione di lana non lavata per 108.425 q.li, ri- 
spetto  a  94.648 q. li n el conrispondente period o  del 
1929. D i fronte a ta le  aumento si e avuta una dim i
nuzione nei r ifom im en ti d elle  lane lavate  che sono 
scesi da 42.217 a  23.712 q. li.

An ch e 1‘im portazione d i f ila ti di lana ha subito, 
nell'ulltimo biennio, una d im inuzione d i o ltre  il 
20% , essendo scesa da 28.711 ą.li p e r  un va lo re  di 
70 m ilioni di Z loty , nel 1928, a 24.736 ą .li per un 
valare d i 59 m ilioni d i Z lo ty  nel 1929.

N e l 1928 la  produzione loca le  di f ila ti di lana 
ammontó a  31.8 m ilion i d i kg., con tro  34.6 m ilion i di 
chilogram m i nel 1927, d i cui 13,8 m ilioni di kg. di 
pettinati e  20,8 m ilioni d i kg. dli cardati. L a  produ
zione d i tessuti di lana, v ioeversa , nel biennio 1927 
1928, risulta aum entata da 19 m ilioni di kg. a  23.9 
m ilioni d i kg.

II centro piu im portante della  produzione lan ie
ra e  ąu ello  d i Lodź, d ove  s i produce o ltre  il 40% 
d e i filla ti cardati e c irca  il 60%  di ąuelli pettina
ti e  d ove  ha sede o ltre  il  57%  dtei te la i che hanno 
prodlotto, nel 1928, piu d i 7 m ilioni di kg. di tessuti 
d i lana pura e 7,7 m ilion i d i kg. di tessuti d i lana 
mista.

Segue, p er ord ine d i importanza, la  regione di 
Biala-B ielsko che s i e specia lizzata n ella  fabbricazione 
di lanerie  d i ąualita scelta. Inoltre, nel d istretto di 
B iałystok si producono principalm ente articoli in 
lana cardlata, a  buon mercato. F ra  i  tessuti prodotti 
in quest‘ultimo cen tro  vanno annoverati, in  partico- 
late, i peluches e  le  coperte.

P er ąuanto riguarda la  partecipazione del capi- 
tale estero, rileverem o che i l  concorso piu notevo le  
e fornito dall‘ industria francese, in  specie nsl cen
tro  d i Lodź, nel ąuaile si hanno va rie  cointeressan- 
ze  di fabbriche francesi.

Im portazione.  ___

Indichiam o qu i appresso i  d ati statistiici concer- 
r.enti 1‘im portazione delle  v a o e  categorie  d i f ila ti di 
lana durante il b ienn io 1928-29:

1 9  2 8 

Q.li

Filati di lana semplici 

Tot.

Principali provenicnze: 

Italia
Ceco8lovacchia .
Francia
Inghllterra .
/uptria
Germania

Migi.
Z loty

1 9  2 9

Q.li Mtgl
Zloty

7,070 17.524 6.370 14.194

1.347
1.828
1533

1.932
1.618
1.474

—  258 -



Idem rito r t i. . T o t .  

Principali provenienzes 

Italia -
Cecoslovacehia . 
Germania . 
Inghilterra . 
Austria 
Francia

Q li Miel. Q-H Migi.
Zloty — Zloty

20.721 51.461 17.450 43433

2.616 2.342
3.468 4.995
5.157 4.017
4 041 1.622
1.141 1.047
1.893 1.848

Q.li Migi. Q.li Migi.
— Zloty — Zloty

Tessuti di lana non specialmente
nominati . . . .  Tot. 701 3 542 883 4 353

Principali provenienze:
Inghilterra . . . .  343 384
Germania . . . .  145 152
F ra n c ia  — 130
Cecoslovacchia . . .  73 101
A u s t r ia ............................ 24 26

L ‘im portazione delle  diue categorie  di f ila ti di 
laina ha suibiito, n e l corso del b ienn io 1828-29, una 
n otevo le  contrazitone, determ inata, fra  1‘altro, dalia 
gra ve  crisi in cui si son trovati, n eg li u ltim i anni 
i  oa lz ific i e  le  raagłierie e dai dissesti nel ramo la- 
n iero che hanno causato fo r t i p erd ite  aH‘industria 
ester a.

F ra  il gruppo dli fila ti d i lana semplici hanno la 
m aggiore im portanza i  f ila t i sem plici non tinti fino 
a l n. 57 metrioo. L a  re la tiva  im portazione ha segna- 
to, n e l 1929, 5.455 q.U per un ya lo re  di 12 m ilioni di 
Z loty , di frenta a 6.328 q .li p e r  un vallore di 15,5 
m ilioni di Z lo ty  nel 1928.

L ‘im portazione d i f ila ti di lana ritorti e  stata 
costitui'a, n ella  m aggior parte, da filaiti al n. 57 me- 
trico. A  ta le  m ovim ento hanno comcorso. nel 1929, 
i fila ti non tin ti nslLammontare d i 7.249 q .li e  17 
milioni d i Z loty , rispetto a 9,145 q .li e  22 m ilioni 
di Z lo ty  niel 1928 e ąuelli tinti n e ll ’am ontare di 
6.752 q .li e  16 m ilioni d i Z loty , di fronte a 8.265 
q.il e  19,4 miiiioni d i Z loty .

L a  Po lon ia  ba im port ato  inoltre, nel 1929, filati 
di p elo  di cammello, sem plici e  ritorti fino a l n. 57 
m etrico  inclusivo p er  977 p .li e  1,1 m ilioni di Z loty , 
rispetto a 919 q .li e 1,1 m ilioni di Z lo ty  nel 1928. 
P rincipa li forn itric i erano la  G erm ania con  663 q.li 
e 1‘Ingh ilterra con 311 ąuinlali.

L ‘importazione d e lle  v a ń e  categorie  dli f ila t i di 
lana continua n e l suo camplesso a presentare nel 
corso d i quesit‘anno una tendenza allla diminuzione. 
D ifa tti nel periodo gennaio-ottobre 1930 detto m ovi- 
mento ha segnato 15.210 q.li p er un va lo re  di 
31 m ilioni di Z loty , contro 19.930 q .li p er un va lore  
di 48 m ilioni di Z lo ty  nel corrispondanite periodo 
d e ll ‘annata precemdenite.

L ' im po r taz i o n e  d ei va r i tip i d i tessuti di lana, 
nel b iennio 1928-29, risulta dalie  seguenti c ifre :

1 9 2'8 1 9 2 9

Q.li Miel. Q.li Migi. 
— Zloty — Zloty

Tessuti di lana pettinata . Tot 818 5.252 1.086 7.055

Principali proven!enze;

I t a l i a ............................— '  1
Inghilterra . . . .  391 401
Cecoslovacchia . . .  141 191
Gprmania . . 135 111
F r a n c ia ........................... 72 & > .  i 94

Principali provenienze:
Austria . . . .  1.102 95
Svezia . . . .  128 78
Germania . . . .  139 74

L ‘impoirtazione d i t-ssuti pettinati e stata co- 
stitu ita p er la m eta da tessuti pesanti fino a 250 gr. 
p er mq. e  p er 1‘altra m eta da tessuti di peso supe- 
rio re  a ąuesto lim ite.

La m aggior parte  di tessuti d i lana non specia l
m ente nom inati e rappresentata dai tessuti pesanti 
da 250 a  500 gr. inclusivi p e r  mq. L a  re la tiva  im por
tazione ammontó, nel 1929, a  652 q.li p er un valore 
d i 3 m ilioni di Z lo ty , contro 439 q ,li e 2,3 m ilioni 
di Z lo ty  nel 1928.

N e i prim i 10 mesi d ełl‘amno in  corso si e  avuta 
una im portazione d i tessuti di lana per 2.241 g.li 
e 12 m ilioni di Z loty , contro 3.084 q.li p er un va lo re  
d i 14 m ilion i di Z lo ty  n e l corrispondente periodo 
del 1929.

L 'im portaz ione  d i tessuti di lana e  m ezza lana 
p er uso industriale ammontó a 979 q. li e  2,8 m ilioni 
di Z loty , contro 1.076 q. li e  3,2 m ilioni di Z loty .

Esportazione.

L ‘esportaziione di fila ti di lana e salita da 17.126 
q.li p er 35,4 m ilioni di Z lo ty  nel 1928, a 34 753 q.li 
p er un ya lore  di 67.7 m ilioni di Z lo ty  nel 1929.

N e l contem po si e avuto un n o tevo le  aumento 
nella esportazione di tessuti di lana, di m ezza lana 
e simili. che e passata da 9.254 q li  per un va lo re  di 
19.2 m ilioni dii Z lo ty  a 19.578 q li p er un ya lo re  di 
44,4 m ilioni di Z loty- I principali m ercati di assor- 
b im en to  dei fila ti di lana esportati dalia Po lon ia so
no costituilti daH‘Inghilterra, Rumenia, Germania, 
Austria  e Giappomie.

I  tessuti di lana sono esportati principalm ente 
in  Ingh ilterra . Cina, Austria , G erm ania e  Ungheria, 
nonche in  Finlandia.

L ‘esportazione di f ila ti di lana nei prim i 10 mesi 
del!'anno in corso figura in  aumento, avendo segnato 
29.931 q.H p er un va lo re  di 90.8 m ilioni di Z loty , 
contro 24.415 q.li e 48.5 m iliom  di Z lo ty  nel corris- 
pondente periodo  d el 1929.

L 'esportaz ione  dli tessuti di lana risulta p er con
tro  diminuita da 15.272 q. li per un va lo re  di 36 m ilio
n i di Z lo ty , a 10.056 q .li p e r  un va lo re  di 22,7 m ilio
ni d i Z loty .



P o l o n i a - I t o l i o

Consumo.

I  tip i cli f ila ti m aggiorm ente rich iesti dal m erca
to  po la cco  sono j  fila ti p er ca lze  e  m aglierie, i  fila ti 
p e r  sto ffe , in  partico lare  tip o  cheviot. In genera le 
i  f ila t i d i ąualita  scelta , che non sono p rodo tt i in 
Paese, presentamo m aggiori possibilita d i co lloca
mento.

I  tessuti phi rich iesti sono ąu e lli inglesi, che si 
importamo peró  in  ąuamtita non troppo notevo li, dato 
che 1'industria Locale cop re  aUancirca il 95%  d el fab- 
b isogno interno.

P e r  i  f ila ti d etta  industria, che produce c irca  il 
90%  d e l consumo, e la  concorrente piu fo r te  sul m er
cato  polacco.

Ino ltre , il  sistem a di cred ito  p ratica to  diagli im 
p or ta to ri es teri coistituisce pu re  un n otevo le  fa lto re  
dd ooncorreniza.

L a  Francia, 1‘Ingh ilterra , la  Cecos loyacch ia  e  la 
Germania, g ra z ie  a lla  lo ro  organ izzazione com mer- 
ciiale, sorno i Paes i m eglio  in trod o tti sul m ercato  p o 
lacco.

Ind icazion i com m ercia li.

GM im ballaggi p iu  in  uso sono i  seguenti: 
f ila ti dd lana: 30 pacch i da 5 kg. 1‘uno, p er balia; 
tessuti di lana: 50 pezze  da 30-35 m etri Puna, per 
cassa.

L e  ven d ite  sono e ffe ftu a te  comunamemte a  mez- 
zo  d i rappresentanti con  depositi im consegna. E ’in 
uso p eró  anche il sistem a delll im portazione diretta. 
I  m aggiori cen tri d i consumo sono V arsavia  e  Lodź.

P e r  ąuanto con eem e  i pagamenti, e im uso la 
comcessiiome d i cred ito  cambiario, con scadenza da 6 
a  8 mesi, senza Łnteressi.

L a  S ez ione d i p rodu ttori d i panni presso la  F e 
derazione Industria T essile  a  L o d z  ha stab ilito  p er la 
stag ione 1930, le  seguenti condizion i di vendita, 
app lioate a  partire  dal 1° luglio u. s.:

T u tti i  soc i d i detta  S ez ione  somo tenuti, in  linea 
d i massima, a  ven dere  p er  pronta cassa. P e r  certe  
determ inate categorie  di panmi e  ammessa la  con- 
cessśone di c red ito  fino  a l 50%  d ella  som ma globale 
d i vend ita. D e tto  cred ito  mon puó tu ttav ia  superare 
i  90 giorn i data della  consegna d ella  m erce.

E  pro ibito, a  p artire  dal 1° luglio u. s., d i tenere 
diei con ti aperti e  d i accettare  m erc i di ritorno.

T u tte  le  fatture debbono essere saldaite intera- 
m ente dai cliemti e  non debbono rim anere d ei saldi 
scop ertl n e i re la t iv i conti.

P re z z i d i vendita.

A l a  fine  di moyembre u. s. sono stati p ratieati 
i  seguenti p rezz i d i ven d ita  p er i  f ila ti d i lama tip i 
piu corremti:

N. 1-16 Prima ąualiti

2 32 
2 34 
2-40 
2-48

D e tti p rezzi s‘intendono p er  m erce resa  framco 
V arsavia, pagam ento da 6 a 8 m esi data fattura.

I. N. E.

ITALSKI PRZEMYSŁ KORONCZARSKI L HAFCIARSKI
(INDUSTRIA  ITALIANA  DEI

G eneza i rozw ó j.
Ita lsk ie  h a fty  znane b y ły  już w  średniow ieczu. 

W y ró b  ich kon cen trow ał się zw ła szcza  w  W en ec ji 
i  w  Ab ru zzach . P rzem ys ł koronkow y, k tó ry  pow sta ł 
w  W en ec ji w  p o łow ie  X V  w., w k ró tce  zd oby ł sobie 
ś w ia tow y  rozgłos.

T a  ga łą ź sztu ki stosowanej, jak w szystk ie  inne, 
osiągnoła  szczy t rozw o ju  w okres ie  Odrodzenia.

W  ostatnich czterdziestu  latach  rozw in ął się, 
obok  przem ysłu koronek, w ykon yw an ych  sposobem  
ręcznym , p rzem ysł koronek, w y tw a rzan ych  m echa
nicznie. O k oło  1888 r. p ow sta ły  n iem al jednocześn ie 
w  Turym:e, w  M ed jo lan ie, w  Somma Lom bardo (Va- 
rese ) fab ryk i gipiur m aszynow ych. W k ró tc e  potem  
w prow adzono  m aszyny L e ve rs ‘a, Croche,t‘ a i  typu 
Barmen dla w ytw a rzan ia  tiulu. T e  ostatnie ró żn ią  się 
w yb itn ie  od  wszystk ich  innych, prostolin ijnych; w y 
rabiane na nich koronk i tw o rzą  n ow y  dzia ł p rzem y
słu, pok rew n y p rzem ys łow i w y ro b ó w  pasm anteryj
nych.

MERLETTI E DEI RICAM I).

Zasługują ponadto ma uw agę „k oron k i chem icz
ne ’ , w ykon yw an e  na maszynach d o  haftu m arki Schif- 
f l i  i  odznacza jące  się n iezw yk łą  lekkośc ią  i  sublel- 
nem w ykoń czen iem  (t. zw . „k oron k i p ow ietrzn e1 
i  „m akram e").

P rzem ys ł h a ftów  m aszynowych, p ow sta ły  
w  S zw ajcarji ok . 1830 r., w  1873 r. rozpow szechn ił się 
w  Ita lji. P ierw szym  jego  ośrodk iem  stała s ię  m iejsco- 
woćś G alla rate  w  prow . Varese. Z  początku  fab ry
kanci posługiw ali się m aszynam i ręcznem i, k tó re  jed
nak w k ró tce  ustąpiły m iejsca m aszynom  m arki Schif- 
f li o raz innym, w yrab ia jącym  jednorazow o po 6 m e
trów , p o  10 y a rd ó w  haftu. W reszc ie  w  1910 r. w p ro
w adzona zosta ła  maszyna autom atyczna Jacquard ‘a 
o  m echanizm ie, reduku jącym  pracę  ręczną do k ie 
rowania pantografem . Ostatnio w prow adzono  m aszy
nę au tom atyczną o  15 yardach  (ok. 14 m.) długości, 
jak  dotychczas, najdoskonalszą i  bard zo  rozpow szech 
n ioną w  Italji'.



P o l a n i * .  I t a l i a

Produkcja m aszynowa: —

1) K oronk i:

Produkcja k oron ek  m aszynow ych  d zie li się  na 
tr zy  grupy, za leżn ie  od stosowanych system ów  m e
chanicznych:

a) koron k i wyrab iane na maszynach „napina
nych, b ) na maszynach szydełkow ych , c) na m aszy
nach L e ve rs ‘a, znane w  handlu pod  n azw ą „k oron ek  
angielskich (Nottingham  i Calais), lub gipiur;

2) koronk i w yrab iane na maszynach typu  „b ar
man", t. zw . k rosienkow e;

31 koron k i chem iczne, w yrab iane na maszynach 
S ch iffli‘ ego.

P ow yżs ze  ty p y  w yrab iane są przew ażn ie  z  n i
c i baw ełn ianych . , ,

Zdolność w y tw ó rc zą  tej ga łęzi p rzem ysłu  koron- 
czalrskśego dltuistruilą następu iace dane p rzyb liżone, 
zebrane p rze z  „N a ro d o w ą  F ederację  Faszystow ską 
różnych  odm ian przem ysłu  tk ack iego ":

\ f Ilość fabryk Ilość zntrud 
robotników

Koronki "anpielpkie (gipiury) 4 400
klockowe  14 900

. chemiczne . . . .  5 150
23 1450

W  fabrykach  ita lsk ich  czynnych  jest 130 maszyn 
do w yrobu  k oronek  angielskich, 160 ty s ięcy  aparatów  
do w yrobu  k oron ek  k lock ow ych  i  30 m aszyn do w y 
robu koronek  chem icznych.

F a b ryk i o podanej w y że j lic zb ie  23 położone są 
w  Lom bard ji (17), P iem on cie  (5) i  L igu rji (1).

P rzynajm niej 30%  ita lsk ie j p rodu kcji p rzezna
czone jest na w yw óz.

b ) H afty :

Stan obecny  przem ysłu h a ftów  m aszynowych
odtw arza ją dane następujące:

LSozbia Ifabryk  , 7 0
,, zatrudnionych robotn ików  . . 1200
„  maszyn 300.

Ze  wspom nianej lic zb y  fa b ryk  57 przypada na 
Lombairdję, 10 na P iem ont, 3 na p row . wenecką.

N a jw ażn iejsze  ośrodki znajdują się v ; p row . Va- 
rese  (GaUarate), Lom bard ji i  N o w a rze  (P iem ont).

G łów n ym  przedm iotem  produkcji są t. zw . hafty 
San G alio , t. j. h a fty  do b ielizny , do n iedaw na naj
w ięce j rozpow szechn iane w e  wszystk ich  krajach.

O becn ie jednak, stosując się do wym agań 
mody, fab ryk i w y tw a rza ją  w  cforaz w iększych  
ilościach hafty  k o lo ro w e  i  h a fty  o  deseniach fan ta
zyjnych. N a leża ło  w ię c  zrefo rm ow ać odpow iedn io  
m etody pracy. U s iłow an ia zw raca ją  się w  kierun
ku nadania haftom  bieliźnianym  delikatności n iem al 
koronkowej, z  drugiej zaś strony —  w zbogacen ia 
barw nej ska li fantazyjnych haftów  na m aterjałach 
jedwabnych, w ełnianych  i  bawełnianych .

Produ kcja roczn a o b lic za  się w  przyb liżen iu  na 
ok. 4.500 kw in t., w artości ok. 35 m iljonów  lirów .

Produkcja ręczna,

R ozw ija  się pom yśln ie zw łaszcza  w  okolicach  
słynnych z  w y robu  h a ftów  i  koronek, odznaczających  
stię orygina lnością i  swoistem i cecham i artystycznem j.

W  P iem oncie głównemu je j ośrodkam i są.Cuneo 
i Novara . Szczegó lnem  pow odzen iem  cieszą  s ię  k o 
ronki z  jedw abnych  nici, barw ion ych  lub surowych, 
t. zw . „puinto avorio “  w yrab iane w  o k o lic y  V ara llo  
(pod VeroeU i).

W  Lom bard ji s łyn ie z  w yrobu  k oronek  m iejsco
w ość  Cantu w  proiw. Como. W  ostatnich czasach p ro 
dukcja w  te j m iejscow ości za rów n o  pod  w zględem  
ilościowym , jak  i  jakościowym  z pow odzen iem  ryw a 
lizu je z  produkcją belgijską. R ozróżn iam y dwa rodza
je : koronk i grubsze, w yrab iane n iem al w y łączn ie  
p rzez m iejscow e w ieśniaczki, bardzo rozpow szechn io
ne rów n ież w  sąsiednich gminach M ariano Comense, 
F ig in o  i Carim ate o raz koron k i o  w ykw intn ym  ry 
sunku, noszące w yb itn ie  a r tystyczn y  charakter. W y 
konują je  robotn ice  w ykw alifikow an e, zam ieszkałe 
p rzew ażn ie  w  Cantu.

Specjalność Lom bard ji stanowią koronki, p rze 
znaczone na o zdobę b ie lizn y  sto łow ej i  pośc ie low ej 
i w yw ożon e  w  znacznych  ilościach, zw ła szcza  do 
A m eryk i. D rugie m iejsce zajmują w ysok o  cen ione k o 
ronki do sukien letnich.

W ed łu g  ostatnio p rzeprow adzonych  obliczeń , ta 
ga łąź przem ysłu  zatrudnia p rzesz ło  10 ty s ię cy  kob iet 
z  Cantu i okolic . W ieśn iaczk i jednak w ykon ają  ow ą 
pracę  w y łą czn ie  w  p orze  z im ow ej, ogranicza jąc się 
do w yrobu  tańszych i  grubszych  gatunków. K ie ro w 
n ictw o  prodiukcji spoczyw a  w  rękach  w ybitn ie jszych  
firm, obeznanych  z  najnowszem i i najdoskonalszem i 
m etodam i organizacji.

O d  niedaw na w skrzeszono tradycję  starych  k o 
ron ek  m edjolańskich, bardzo poszukiw anych  jako 
o zd oby  strojnych toa le t i s tanow iących  p rzedm iot 
n ieznacznego chw ilow o, le cz  rozw ija jącego  się  w y 
w ozu  do Fran cji i  A m eryk i.

Brianza słynie z  w yrobu  pa jęczo  c ienk ich  koro 
nek. siatkowych, w zorow anych  na gatunkach będą
cych  specjalnością m ie jscow ości Chioggia, Bergam o 
zaś —  z  artystycznych  h a ftów  kolorow ych , o  m oty
wach, czerpanych  z  w y tw o ró w  sztuki lokalnej.

P row . W en eck a . K oron k i a rtystyczn e tej p row in 
cji zd oby ły  sobie odldawna zasłużone uznanie. Znana 
jest od w ie k ów  tradycja tych, rzec  można a rcydzie ł 
w  swoim  rodzaju, w yrab ianych  w  W en ec ji, w  Bura- 
no (koronk i „ ig ie łk o w e " ) w  Pellandrima (k lockow e). 
W  Chioggia. P o  długiej p rze rw ie  o żyw ił się ów  p rze 
m ysł w  X IX  w.

N iem n iej zn,ane są koronk i i  h a fty  wyrab iane: 
w  okolicach  Padw y, zw ła szcza  w  gm inie BaMaglia, 
gd zie  istn ieje  specja lny w arszta t k oron ek  w  stylu  w e 
neckim  i  w  stylu O drodzen ia, k oronkow ych  firanek, 
zasłon i t. p., w  prow incji T rev is o , posiadającej szkołę 
k oronek  k lockow ych , w yw ożon ych  w  znacznych iloś
ciach do A n g lji i  do A m ery k i Północnej; w  R ov igo , 
w  R o v e re to  (p row . T ryd en cka ) w  Pisino (P o la ) i t. p.

W  prow incji F riu li zasługują na uw agę liczne 
szk o ły  koronkarskie w  Udine, w  Fagagna, w  M arti-
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gnano, w  M aruzzo, w  Gamona, w  Tarcento, W  G o 
ry c ji je s t rów n ież -czynna szkoła  koronek  k lock o 
wych , specja lność k tó re j stanowią t. zw . koronk i 
idryjskie.

Ilo ść  w ykw a lifikow an ych  pracownic, zatrudnio
nych w  samej ty lko  prow incji W en eck ie j, została 
w  przyb liżen iu  ustalona na ok. 4 tysięcy, z  w y łą c z e 
n iem  tych, k tó re  w yrab ia ją  specja lny gatunek koro 
nek  ,,w ysnuw anych ". ,

Ligurja. G łów n e  ośrodk i produkcji: Rapallo. 
a zw ła szcza  S. M argh erita  L igu re w  p row . Genueń
skiej. W y ro b y  te j p row in cji zasila ją diość pokaźny 
w yw ó z  zagranicę, w  p ierw sze j lin ji do A m eryk i.

W  warsztatach  w  Peg li, (w  okolicach  G enu i) ck. 
20 robotn ic w y rab ia  koronki, sprzedaw ane po w ię k 
szej częśc i na miejscu.

Em ilia. B o lon ia  s łyn ie i  b ogate j produkcji rę cz 
nych h a ftów  i  koronek  o  deseniach czerpanych  z  m o
ty w ó w  sztuki b izantyńskiej i  ś redn iow iecznej ita l
skiej. W y ro b y  te  posiadające w ysok ą  wartość, służą 
jako ozd oby  stroju, dlia luksusowych urządzeń  domu 
i b ie lizn y  kościelnej.

Zasługują ma uw agę: koronk i „p o in t de B ologne", 
odznaczające się orygina lnością m o tyw ó w  rysunko
w ych  i w yw ożon e  w  znacznych ilóściach  zagranicę; 
koron k i i h a fty  t. zw . „s ia tk ow e", słu żące zw łaszcza 
do ozdabiania b ie lizny ; koron k i i h a fty  na szarem 
płótn ie, wyrab ianem  specja ln ie do tego celu przez 
m iejscow e w ieśniaczki, na krosnach ręcznych, w ie lo 
barw ne poduszki, obrusy, serwety,, firanki o harm onij
n ie dobranych  kolorach, w ysoce  charakterystyczne 
i  poszukiwane, b ie lizna  s to łow a  z  ko lo row ych  p łócien  
wycinanych  w  desenie i  nakładanych jedne na drugie.

Toskanja. O środk i p rzem ysłu  koroinczarskiego 
znajdu jem y w  P is to l i w  San Sepolcro  (p row . A rezzo ). 
W  G re te  i  w  Cantaga llo zosta ł w  ostatnich czasach 
w sk rzeszony  w y rób  dlawnych charakterystcznych  ko
ronek  t. zw . „od lew an ych " (a modano), o  deseniach 
czerpanych  ze  s tarożytnych  m otyw ów .

P iza  słynie z  koronek  o deseniach, czerpanych  
z  m o tyw ów  X V II  w . W  Viiareggio (p row . Lucca) istn ie
je  szkoła koronek  k lockow ych . ,

M arch je. W y ró b  k oronek  koncentruje się w  O ffi- 
da (p row . A sco li), gd zie  są w yrab iane tr zy  rodizaje 
koron ek : 1) z  grubszej kanw y, podtrzym yw anej p rzy  
w ykonyw an iu  deseniu szp ilkam i na czterech  rogach,
2) ł. zw . w ie lok lo ckow e, w  średnim  gatunku, 3) t. zw . 
„kiiillkuklockowe —- gatunek  n ajw yższy, przypom ina
jący  n ieco  k o ion k i z  epok i Odrodzenia- N a jw iększym  
zbytem  cieszą się  gatunki średnie. Nadto  w ykon yw a
ne są na zam ów ien ie rob oty  w ykw intne, p rzypom i
nające koronk i z  Buramo.

Znane sa rów n ież koronk i i hafty, w yrabiane 
w  prow incji M acera ia.

Um brja. K oron k ow e  w y rob y  um bryjskie posiada
ją  w yraźne  cech y  kraju, odznaczającego się od  w ie 
k ó w  w ysok im  poczuciem  piękna, k tó re  w yraża ją  się 
w  prostych, spokojnych linjach i tonacjach barw . Spe
cjalnością P eru g ji są koronk i, w ykon yw an e igłą 
i szpulkow e, harm onijnie połączone z  haftem, n ie
zm iern ie poszukiw ane zw łaszcza  na rynku am erykań

skim. W  A syżu  słyną h a fty  „k rzy ż y k o w e " w  tonie 
czerw ono-rdzaw ym , o m otyw ach  czerpanych  z  śred
n iow iecznych  h aftów  kościelnych  i  z  gobelinow ych  
tkanin, zdobiących  „L o gg ie  d ella  M ercan z ia " w  P e 
rugji. C harakterystyczne d la s zk o ły  w  Passignano są 
grube, w ypu kłe  h a fty  na tkaninach konopnych  i  na 
szarem  płótn ie, w zorow an e  na m otyw ach  z  X V  Ł X V I 
w., w ykon yw an e nićm i n iebarw ionem i, b iałem i, lub 
w  jednolitym  k o lo rze : malachiitowo - zie lonym , b łę 
kitnym , turkusowym  lub rd zaw ym  i  słu żące jako o zd o 
bne szlak i do kap na łóżka, firanek, poduszek, sukien 
letnich. Zasłużonym  rozg łosem  cieszą się rów n ież k o 
ronki, w yrab ian e w  Foligno, w  G ubbio i  w  kilku 
mniejszych m iejscowościach  prow incji.

O ry łe to  (p row . T ern i) zatrudnia ok. 100 kobiet, 
w yrab iających  koronk i szydełkow e.

P rzem ys ł koronkarsk i w  p row . Lacjum  koncen 
truje się w  R ie t i i  w  Pa lesfrin a  (pod Rzym em ).

R ie t i s łyn ie z  koronek, w yrab ianych  t. zw . „ś c ie 
g iem  irlandzk im '1 o raz „śc ieg iem  cien iowanym  
o s ty low ych  deseniach, czerpanych  p rzew ażn ie  z  mo
ty w ó w  epok i O drodzen ia. Produkcja ta  zatrudnia 
p rzesz ło  200 p racow n ic i  zasila  znaczny w yw óz, zw ła 
szcza do Framcii. W  R ie t i czynna jest ponadto szkoła 
t. zw . „k oron ek  sia tkow ych ", naśladujących do złu
dzenia a rtystyczn e w y ro b y  renesansowe.

Palesitrina s łyn ie  z  w yrobu  haftów , noszących 
nazw ę te j m iejscowości.

W  G aec ie  pod R zym em  oraiz w  p row . Frosin one 
w yrab iane są w  znacznych ilościach koronk i k loc 
kow e.

A b ru zzy  [  p row . M olise. M iasteczko  A ą u ila  s ły
n ie z  k oron ek  i  haftów  ot sw oistych  m otyw ach  m iej
scowych, naśladowanych, po w prow adzen iu  pew nych  
zmian, w  dalszych okolicach . O dznaczają się  one 
oprócz istotn ie artystycznej w artości rysunku i  w y 
konania, w ysok im  gatunkiem  używanych  surowców ; 
tam tejsze nici, o lśn iewająco b ia łe , p rzędzone są rę cz
n ie i  posiadają n aw et nad nićm i brukselskiem i tę  
p rzew agę, iż n ie tracą p o  w ie lokrotn em  praniu sw o i
s tego  połysku, jak i nadaje im  specja lny sposób cze
sania i  b ielen ia lnu.

W  Abruzzach , jak  i w  ca łe j Ita lji Połudn iowe), 
p rzem ysł koronek  i  h a ftów  nosi charakter w y łączn ie  
niemal chałupniczy. H and larze en gros dostarczają 
pracow n ikom  surowca, d la  w y robu  o zdób  do b ielizny 
damskiej, s to łow ej i pośc ie low ej, sukien, m ebli i  t. p- 
W yrab iane są rów n ież koron k i i  h a fty  na m etry.

S zk o ła  w  A q u i!a  odznacza się różnorodnością 
swych  koronek, rob ionych  ściegiem  w iązanym , gipiu
row ym , angielskim , brukselskim , Chantilly, V a len - 
ciennes i t, p. ze  szozegó lnem  uw zględnien iem  „n o 
w ego  ściegu ak w ile jsk iego ", c ieszącego się znacznym  
p o p y te m .

Przem ys ł koronkarski m iejscow ości Pescoco- 
Sitamzo zlrudnia ok. 200 kob ie t i  zasila dość znaczny 
w y w ó z  zagranicę.

Specjalność p row . Ch ieti stanowią koronk i k loc 
k ow e  i h a fty  ściegiem  k rzyżykow ym .

W  Iserm a (M olise, p row . Campobasso) kw itn ie 
p rzem ysł koronkow ych  w y ro b ó w  k lockow ych : szali,
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okryć, wach larzy, parasolek, zatrudn iający ok. 600 
kobiet.

Kampanja. W  prow . neapolitańskiej, zw łaszcza  
w  m iasteczku A v e rsa  i  okolicach, oraz w  Somma V e .  
suviana, bardzo  są rozpow szechn ione koronk i s zydeł
k ow e  i  „ścieg  irlandzk i". W  prow . A v e llin o  —  ko
ronki k lockow e, s ia tkow e i s zydełkow e o m otywach 
w  s ty lu  Odrodzenia.

W  Sant* A g a ta  d ei G o ti (B eneven to) w yrabiane 
są koronk i o deseniach owalnych, przypom inających  
m o tyw y  z  X V II  w .; w  Y ie t r i  sul M are  (S a łem o) —  
k oronk i „ścieg iem  irlandzk im ".

W y ro b y  Kalab ryjsk ie  w zo row an e  są na m oty
wach  greckich.

Apu lja , Z  w yrobu  koronek  słynie p row incja Ba
ri, zw ła szcza  miasta: Barletta, B isceglie. M olfe tta , 
T ran i i  w szystk ie  n iem al m iejscowości nad A d ria ty 
kiem.

W  prow incji L e cce  ośrodkiem  przem ysłu koron
k arsk iego jest m iasto M aglia , k tórego  w y ro b y  odzna
czają się w ysok im  stopniem  doskonałości.

Sycylfa , Zasłużoną sławą cieszą się sycylijsk ie  
koronk i i h a fty  w  stylu O drodzen ia o ia z  w zorow ane 
na stylu sykańskim  (stairo - sycylijsk im ) i arabskim. 
Zw raca ja  w  p ierw szei limji uw agę b ogate  i kosztowne 
o zd oby  b ie lizny  sto łow ej i  pośc ielow ej.

N a jw iększe  w a rszta ty  p ołożon e są: w  T rap  ani, 
w  N o to  (Syrakuzy), w  Patti, w  Taorm in ie. w  M ilite llo , 
w  C a ltag irone (pod Katanią), w  M on rea le  (Palerm o), 
w  N icosia.

Na jw iększym  popytem  cieszą  się koronk i „ o  w y 
ciąganych n itkach", w zorow an e  na oryginalnych  sym
b olicznych  m otyw ach  Średniow iecza.

P rzem ysł korOnczarski w  Sardynji, w y łą czn ie  cha
łupniczy, nosi ściśle tradycjonalny charakter, p rzeja
w ia jący  się za rów n o  w  rysunku i  w  kom oozycji, jak 
i w  techn ice w yrobów . Specjalnością Sardyn ji są sze
rok ie  na 25 cm. szlak i k oronkow e, zdob iące  k apy na 
łóżka t. zw . „inghianalettu".

D o  tych  w y ro b ó w  k ob ie ty  posługują się p rze
w ażn ie nićm i Inianemi. Rysunki czerpane są z  tych 
samych' m otyw ów , jak ie w id zim y ma sarzyńskich dy
wanach: p rzedstaw ia ją one  s ty lizow ane postacie 
zw ierząt, girlan dy liści, k w iatów , g reck ie  szlak i, i t. p.

N a jw ażn iejszym  ośrodkiem  rozpowszechn ionego 
na ca łe j w ysp ie  p rzem ysłu  koronkarsk iego i hafciar
sk iego  są m ie jscow ości: Bosa (nrow. Nuoro). Orista- 
no„ M acom er, M uravera, San V ito  (p row . Cagliari).

P racą  tą  zatrudnione są w szy stk ie  n iem al k ob ie 
ty. m iejscowe. W y ro b y  ich zasila ją w  znacznym  stop
niu w y w ó z  zagranicę.

W yw ó z .

Pon iższa  tabe la  obejm uje dane cy frow e  d otyczą 
ce w yw ozu  ita lskich koronek  i ha ftów  w  r. 1913 
o raz w  latach  1928-9:

1913 1928 1929

Tkaniny i tiule haftowane 
lniane i konopne . . . Kg. 800 107.700 120.500

L. 16.200 11.975.765 12 944.282
id. bawełniane . . . . Kg. 51.400 367.200 300.600

L. 1.283.550 18.013.329 16.458.003
id. wełniane . . . . Kg. 900- 2100

L. _ 60 934 198 114
id jedwabne . . . . Kg. — 18.895 31.150

L. — 1.773.024 1.810.710
Koronki lniane i konopne Kg. 2.443 1.648 1.960

L. 3.298.050 1.333.236 1.256 800
id. bawełniane . . . . Kg. 11.702 28.016 48.318

L. 1.170 200 2.036.224 2.845.526
id. wełniane..................... Kg. 2

L. 600
id. jedwabne . . . . Kg. 2 599 1.691 3.722

L. 323.351 521.810 507.654
Koronki chemiczne ba
wełniane ......................... Kg. 7 314

L. 1.100 33.082

U rzędow a  statystyka nie uw zględn ia danych do
tyczących  w y ro b ó w  m aszynow ych  i ręcznych. W ia 
dom o jednak, i ż  produkcja ręczna zasiLa w  znacznym  
stopniu w y w ó z  zagranicę, natom iast koronk i i  hafty 
m aszynow e stanow ią p rzedm iot p rzywozu-

B iorąc p od  uw agę n ie ob ję te  ob liczen iam i staty- 
stycznem i ilości koronek  i  haftów , zw łaszcza  arty
stycznych, zakupywanych  p ryw atn ie  p rze z turystów  
wszystkich  narodowości, m ożna śm iało pow iedzieć , iż  
c y fry  w yw ozu  rzeczyw iste  p rzew yższa ją  w  znacznej 
m ierze  cy fry , podane urzędowo.

R yn k i zbytu,

W  pon iższych  zestaw ien iach  znajdujem y dane 
d otyczące  k ra jó w  p rzyw ożących  w  1929 r. ita lsk ie 
hafty, cieszące się  zagranicą najw iększym  popytem :

Ita lsk ie  hafty lniane i konopne:

A n g lja .......................................................
Szwajcarja . . . .  • ................. .................
Kanada ........................................................
Stany Zjednoczone A. P.............................
Inne k ra je ....................................................

7.100 Kg. 
2.200 . 
2.200 . 

104.800 . 
4.200 .

Razem . . . . 120.500 Kg.

Ita lsk ie  hafty bawełniane.

I
F r a n c ja ....................................................... 7 100 Kg.

4.100 ,, 
11.000 „  
6.300

Stany Zjedn. A. P........................................
Venezuela . . _............................... - . . .

Mezopotamja .............................................
S y r j a ...........................................................

8100 „ 
7.300 „

Inne kraje ................................................ 34 000 "
Razem; 300.600 Kg.
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P  o  I • n i • -  I t a l i a

Ita lsk ie  hafty jedw abne:

Stany Zjednoczone A. P, . W ................. 722 Kg.
Indje Ang. i C e j lo n .................................. 1.782 „
Mezopotamja ............................................. 454
S y r j a .......................................................... 1.106 „

Egipt . ■ .................................................... 22.593 „

Inne kraje ................................................ 1.461 „

Razem; 31.150 Kg.

O rgan izacja przem ysłow a:

Ita lscy w y tw ó rc y  h a ftów  Ł k oron ek  zgrupowani 
w  zrzeszen ie, w chodzą w  skład  N a rodow e j F ed e 
racji Faszystow skie j P rzem ysłu  W łók ien n iczego  
(M edjolan, V ie  B orgonuovo 11).

Ponadto  Rząd , w  celu  p rzyczyn ien ia  się d o  ro z
woju  tego  przem ysłu, za ło żv ł N a ro d o w y  Instytut 
D robnego  P rzem ysłu  i  R zem iosł (Ente N azion a le  per 
1' artigianato  e p er  le  p icco le  Industrie) w  Rzym ie, v ia  
V en e ło  p ow ierza ją c  mu zadan ie pop ieran ia  za 
m ierzeń  artystycznych , udzie lan ia pożyczek  oraz 
u łatw iania zbytu  w y ro b ó w  koronczarsk ich  i  hafciar
skich na rynkach kra jow ych  i  zagranicznych.

I. N . E.



^ N O T IZ IA B IO 0
L e  stato econom ico della  Polon ia

( S t a n g 0 s p 0 d a r C z y P 0 8 k i

S P E C  1 F1C A
1929 1930

X I X II I I I I I I IV V V I V II V II I IX x X I | X II

Ferro gregg io .........................
4,115
59.0

105,0
13,4

4,023
46,0
84,4
13,8

3,806
50,7

106.1
14,3

2,990
42.5 

101,6
13.6

2,827
43,9

105,7
15,1

2,643
37.7 
91,5
14.8

2,671
40,8

114,0
■ f f i
90,9

2,975
38,2

113,5

3,062
37,8

104,6

3,417
38,4

110,7

3662
39

114

3478
36.7

107,6

Laeoro

Occup.ti \ 
Disoccupati . . . , )

797,4

15,7

712,5
185,3
18,1

684,8

25,1

664,9
274,7
28,4

660,3
289,5
28,9

668,4
271,2
26,9

674,1
224,9
24,2

664,1
205,0
22,2

662,3
193,7
17,0

674,3
173,6
17,1

678,7
173,6
16,5

703
165
19,8

671
154
23,6

Comunicazione

Ferrovie, migliaia vagoni . ■ . 
Traffico marittimo.
Danzica 1 m;gliaia 
Gdynia / tonnellate

19,6

697
257

16,0

661
226

12,7

726
329

12,1

555
265

12,1

630
256

11,5

627
254

12,1

702
325

12,5

692
342

14,0

398

14,2

731
433

15,8

738
399

17,7

742
369

16,7

100
337 339

Esportazione to ta le .................
Prodotti agrico li.....................
Carbon e..................................
Importazione to ta le.................

S a ld o ......................................

256,1
112,8
38,4

243,4

+  12/7

254.8
112.8
30.0 

212,8
37.1 

+  42,0

218.6

32,2 
216.7 
41,1 

+  1,9

218,1 
95,0 
26,9 

181,7 
26,5 

+  36,4

221.1
100,0
20.4 

195,0
24.4 

+  26,1

208,9 
96,4 
23,8 

179,4 
21,1 

+  29,5

199,2 
79,7 
25.9 

196,7 
28,4 

+  2,5

169.3 
67,3
23.6

177.4
35.6 

-8,1

197,8
78,4
28,0

195,3
32,1
+2,5

201.5
83.4 
29,6

188.5
30.5 

+  13,0

211,8
89,7
32.4 

190,4
32.5 

+  21,4

207,9 
90 
31,2 

202,2 
36,7 

+  5,7

196
84
32 

164 
26 

+  32

183

29 
159 
22 

+  25

PrezzUlndlci

Ingrosso:
Generale . ..........................
Prodotti agricoli.....................
Prodotti industriali.................
Costi della v i t a .....................
Costi di alimenti.....................

112,2
110.3
114.5 
125,2
141.5

109.0
104,7
113.3
126.1 
143,5

104,5
97,6

111,1
121,0
131,0

100,6
90,4

110,1
117,9
124,6

100.7 
91,5

109,3
116.7
121.8

100,7
93,0

108,2
116,5
121,2

98,7
89,1

108,0
115,6
119,0

98 5 
89,9 

106,7 
115,9 
119,6

99,3
93,0

105,6
118,8
126,4

96,9

104̂ 5
116,7
121,5

94,3
85,5

102.9
116,8
121,6

92.9
83.9 

101,6 
117,2 
122,1

93
86

100
119
i27

91
83
98

118
124

Credito

Dollaro, i n d ic e .....................
Azioni, ind ice ..........................
Circolazione bancaria \ milioni 
Bigi. di banca . . . j  di zl.

99,8
15,28
1,633
1,366

99,7
14,81
1.600
1.340

99,8
15,16
1,486
1,247

99,9
14,25
1,516
1,281

14̂ 30
1558
1324

99,9
13,7

1326

99.9
13,5

1559
1333

100,0
12.1

1539
1317

11 5 
1544 
1321

12,1
1,586
1,355

100,0
lo,3

1,606
1,373

100,0
9.8

1,647
1,408

100.0 
1 .1 

157,0 
1332

100,0
8,6

1569
1328

Banca dl Polonia

Valute, milioni di zl. oro . . . 
Sconto, milioni di zl. oro . . 
Tasso d'interesse . . . .

1201,8
721.0

8,5
*70+2

8,5

1 173,9 
684,4 

8,0

1161,9
668.4

8,0

1143,3 
623,6 

7,0

1111,7 
590,6 

7,0

1082
594
7.0

1 057 
581 
6,5

1036
611
6,5

1048
617
6,5

999
705
6,5

996
711
7,5

989
681

7,5

975
672

7,5

s o n o  . . . . 1  U1 , 
Uepositi: a termine . 1 .. . 

a vista . . > dł

457,4
212,6
328,7

449.4
205.5 
329,8

520.3 
226,9
434.3

511.6
239.6
439.7

503,1
239.5
451.6

496.1
234.1
466.1

516.2
254.2 
473,4

528.8
242.8 
469,3

528,3
238,5
454,9

528
240
440

529
254
444

Casił Poatali di Riaparmło
Depositi, milioni di zl. . . . 173,0 180,4 190,2 201,2 209,5 217,4 221,0 229,3 233,7 230,2 232 236

Protesti oambiari : 118 131 121 112 131 123 124 112 109 92 102 114 106

56 88 88 84 82 74 66 66 74 50 57
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INDUSTRIA E COMMERCIO

L‘ESPORTAZIONE DEL CARBON FOSSILE NELL‘OTTOBRE 1930 
(Wywóz węgla kamiennego w październiku 1930 r.).

Si pr«g»niava, secondo i dati prowisori, come segue (in migliaia di tonnellate):

Paesi
O t t o b r e Novem- Dlcem-

Aumen
to (+> 0 dl- 
minuzione 
—) In con-

1927 1928 1929 1930 settem, 1930

Paesi del Nord:
Svezia 209 220 222 226 235 +  9
Noryegia 42 46 58 58 86 +  28
Danimarca 142 150 170 152 181 +  29
Finlandia 10 42 14 64 61 -  3
Lettonia 45 30 76 32 38 +  6
Lituania 4 4 9 12 8 — 4
Estonia 1 2 1 — 1
Memel 5 5 5 1 2 +  1

Totale 458 499 554 546 611 +  65
Stati Postbellici:
Austria 272 274 269 224 203 — 21
Ungheria 56 60 56 49 33 — 16
Cecosloyacchia 94 78 76 66 65 -  1

Totale 422 412 401 339 301 — 38
Altri Paesi:

Francia 19 47 85 102 107 +  5
Italia 36 36 56 27 47 +  20
Jugoslayia 8 13 10 5 4 — 1
Rum snia 9 17 9 5 3 — 2
Svizzera U 12 14 12 11 — 1
Olanda 5 10 1 8 +  7
Belgio 4 3 5 13 +  8
Germania 2 __
Unione Repubbliche Soyietiche — — — — 3 +  3
Brasile — 5 — —
Islanda 4 5 1 __
Stati Uniti _
Algeria 3 __
Tunisia

Totale 89 138 191 162 197 +  35
Danzica 29 27 30 25 27 +  2
Carbone per navi 28 37 58 81 41 -  40

Totale 1.026 1.113 1.234 1.153 1.177 +  24

Scarico del carbone nei porti di: 
Danzica 384 425 446 517 547 +  30
Gdynia 109 154 228 246 279 +  33
altri 1

Totale 494 579 674 763 826 +  63

Nonostante il minor numero delle 
giornate lavorat.ve (23 oontro 24) l'espor- 
tazione del carbon fossile in diicembre 
segna un aumento di 24 mila tonn. giuni ■ 
gendo a un totale di 1.177 mila tonn.

L'esportazione venne aumentata pre- 
valentemente dal bacino slesiano (1.004 
mila tonn., cioć 45 mila in piu). Dal ba
cino di Dąbrowa yennero esportate 171 
mila tonn., cioe 21 mila in meno, da quel_ 
lo di Cracovia 2 mila tonn. cioć 1 mille 
in piu che nel novembre.

Delie sudette ąuantita furono esporta

te nel dicembre: sui mercati nordici 611 
mila tonn., con un aumento di 65 mila 
tonn. di fronte al mese precedente, negli 
Stati Postbellici 301 mila tonn, cioe 38 
mila in meno, in altri paesi. compreso il 
carbone per navi, 228 mila, cioć 15 mila 
tonn. i® meno, alla libera Citta di Dan
zica — 27 mila tonn., cioć 2 mila tonn. 
in meno.

La pertecipazione dei detti mercati 
nellesportazione complessiya, confronta. 
ta con ąuella di noyembre, si presenta in 
percentuali, come segue:

Novembre
Mercati nord ic i......................................  47,35
Stati p o s tb e ll ic i................................... 29.40
A ltr i p a e s i.............................................  14,05
D a n z ic a ................................................  7,03
Garbone per n a v i ...............................  2,17

Totale . . . .  100,00

Dicembre
51,91
25,58
16,74

LA PRODUZIONE SIDERURGICA 
DELLA POLONIA,

(Produkcja żelaza w Polsce).

Durante i primi nove mesi del 1930 
la produzione siderurgica della Polonia 
6 sensibilmente diminuita in confronto 
con lo stesso periodo del 1929. La pro. 
duzione della ghisa infatti non ha oltre. 
passato le 366.560 tonnellate, con una di_ 
minuzione del 32,33 per cento; la pro
duzione dell'acciaio ć dim nuita del 12,93 
per cento ed analoghe diminuzioni hanno 
subito i principali altri prodotti siderur.

L‘INDUSTR1A POLACCA DELLA 
CARTA E LA SUA POSSIB1LITA Dl 

ESPODT AZIONE.
(Polski przemysł papierniczy i jego moż

liwości eksportowe).

L'industria della carta si k syiluppata 
in Polonia molto rapidamente nel dopo- 
guerra, basandosi ąuasi, esclusivamente 
sul mercato interno; attualmente essa 
consta di 3 fabbriche di cellulosa, di 
ąualche fabbrica di pasta di legno, di 
circa 30 fabbriche di carta, di circa 40 
fabbriche di cartone e di piu di 200 sta
bilimenti producenti articoli di cartoleria 
come sacchi, carte colorate. ąuanderni, 
scatole ecc.

Nella maggior parte gli stabilimenti 
erano anteguerra di media dimensione; 
attualmente ancora 5 fabbriche solamen- 
te impiegano piu di 500 operai. Ció 
ostacolava finora la razionalizzazone 
della produzione ed impediya all'indus- 
tria polacca di fare concorrenza sui mer. 
cati esteri ai prodotti delle grandi Indus
trie della Germania e della Scandinayia.

Gli anni 1927 e 1928 sono stati segnati 
da un sensibile progresso tecnico, Yenne
ro importate dall'estero numerose mac
chine, il lavoro e stato riorganizzato, ció 
che ha contribuito in forte misura ad 
aumentare il rendimento dellmdustria.

Nel 1929 1'industria della carta ha ri- 
sentito della crisi economica generale, per 
cui rallentó gli invest menti. Dal 1925 al 
1928 la produzione della carta e aumen
tata del 65% e ąuella del cartone di piu 
del doppio.

L'aumento intero della produzione fu 
assorb.to dal mercato interno, per cui 
i fabbricanti polacchi non poteyano 
esportare nulla malgrado le favorevoli 
comb >nazioni.

Nel 1929 la situazione cambió, il fab- 
bisogno interno non aumentó piu e per 
certi rami, come ad esempio per la carta 
da imballo, segnó anzi una diminuzione. 
D'altra parte l'indurtria della carta di- 
sponc ora di considereyoli ąuantitć di 
prodotti pei ąuali e impossib.le trovare 
consumatori, ció che determiaa un ribas- 
so dei prezzi.

L'industr:a polacca della carta alla 
fine del 1929 si 6 troyata in posseśso di 
considereyoli stocks il cui esaurimento 
sul mercato interno e attualmente >m- 
possibile.

La Polonia esporta principalmente 
cartone e carta per sigarette e, come pro- 
dotto semifabbricato, cellulosa.
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Nel 1929 il valore Łotale delle espor
tazioni di carta e stato di 4 094.000 zloty 
nei ąuali 2.347.000 zloty per il cartone 
e 887 000 per la carta da sigarette. Le 
esportazioni di cellulosa sono state nel 
corso del medesimo anno di 3 milioni
28.000 zloty.

LA POLONIA NELLA PRODUZIONE 
DELLA SETA ARTIFICIALE.

(Polska w światowej produkcji jedwabiu
sztucznego).

La produzione mondiale della seta 
artificiale nel 1929 i  stata valutata in 
base ai calcoli dell'Associazione dellTn- 
dustria Chimica della Repubblica Po
lacca a 180 milioni di kg., in cui e com- 
presa la produzione della Polonia 2.730 000 
kg. ciod non oltre 1’1,5%. Tuttayia in 
relazione al numero della popolazione 
polacca nel Paese tale industria ha un 
ruolo importante nel ritmo del suo syi
luppo e 110,1 rimane certamente indietro 
agli Stati che se ne sono conąuistati il 
primato. L'indice delLaumento della pro
duzione in parola nella Polonia fu nel 
1928 (in confronto al 1926) di 300 per 
cento, cioe superiore a ąuelli segnati da' 
ogni altro Stato, tolto il Giappone. Per 
la scorsa campagna tale indice e ammon- 
tato al 325%. La produzione polacca della 
seta artificiale, che nel 1920 non supe- 
rava 12.190 kg. venne aumentata nel 1921 
a 57.000 e nel 1925 a 625.000 kg. Essa 
e accentrata principalmente nel distret- 
to di Łódź, dove esiste uno stabilimento, 
1'unico del Paese, che inoltre alla seta 
yiscosa, produce anche i filati di collod o
in consldereyoli ąuantita.

FONDER1E POLACCHE Dl FERRO 
NEL 1 SEMESTRE 1930- 

(Polskie hutnictwo żelazne w 1 półroczu 
r. b.).

In seguito ad una fortissima diminu
zione delle ordinazioni sia interne che 
estere, si i  notata nelta scorso giugno, una 
oons.derevole dim-nuzione della produ
zione delle fonderie polacche, discesa ad 
un liyello mai toccato sinora negli ult ml 
ąuattro anni.

Le cifre di tale produzione per il mese 
di giugno sono le seguenti:

giugno maggio d'minui-
tonn. tonn. zione del
36.618 40.786 10,207,
91041 113.981 20.13
e o w i 78.983 11,41

In confronto al giugno dellanno scor
so la produzione degl. alti forai ha su
bito una diminuizione del 37,24%, ąuella 
delle tubature del 43,13%, ąuella delle 
acciaierie del 20,13% e ąuella delle la- 
minerie dell'11,41%.

Nel primo semestre di quest'anno la 
produzione degli alti forni e stata di 
252,173 tonn, con una diminuzione di 
100,924 tonn (28,58% di fronte allo

stesso periodo delTanno scorso), nelle 
acciaierie di 609,352 ((dim. di 139 976 
tonn. 18,68%), nelle laminerie di 451.603 
tonn. (dim. di 49.385 tonn. 9,86%), nelle 
tubature di 45.936 tonn. (dim. 19.520 tcmn: 
29,81%).

Le ordinazioni da parte del Sindacato 
delle Fonderie Polacche del Ferro furo
no nel giugno corr, an. di 22.729 tonn. nel 
maggio di 23.583 tonn. Di tale cifra 
22.577 nel giugno (e 23.242 tonn. nel 
maggio) concernono ordinazioni priyate, 
mentre ąuelle govemative non superano 
le cifre rispettiyamente di tonn, 152 nel 
giugno e di 341 nel maggio, L'esportazio- 
ne dei prodotti laminat: dimnui nel giu
gno in confronto col mese precedente di 
7.500 tonn. (29,680%) segnando 17,771 
mila tonn. Tale diminuzione si spiega in 
primo luogo con la minore esportazione 
sui mercati russi. (5.630 tonn. in meno 
26,90%; su ąuello iugoslavo (id 1,327 
tonn) e lettone (id. 584 tonn.).

E da notare inoltre una diminuzione 
meno importante dell'esportaz.one verso 
1'Italia (di 140 tonn), Venne aumentata, 
invece, 1'esportazione in Rumenia (di 122 
tonn), in Syezia (di 94 tonn), in Germa
nia (di 39 tonn) in Austria di 16 tonn 
in Giappone di 9 tonn. ed in Noryegia 
di 9 tonn.

IL BILANCIO DELLA POLONIA,
(Bilans Polski).

II Consiglio di Gabinetto ha stabilito 
la somma globale del bilancio per l'eser- 
cizio 1930—31 in ąueste cifre: Entrate 
2 miliardi 890 milioni, uscite 2 miliardi 
866 milioni di zloty.

L‘INDUSTR1A CHIMICA.
(Przemysł chemiczny),

Durante la stagione 1° giugno—30 set
tembre, le yendite di calciocianamide 
hanno raggiunto 34.041 tonn., ąuelle di 
„nitrophos", 1026 tonn. e le yendite di 
solfato ed azotato dammonio 4911 tonn. 
In confronto alla stag.one d'autunno del 
1922, le yendite di calciocianamide so
no diminuite del 23% mentre ąuelle del 
concime „nitrophos" si sono mantenute 
press'a poco al liyello delfanno scorso, 
in cui furono di 1110 tonn.

Le yendite di superfosfati hanno se
gnato egualmente durante la campagna 
trasoorsa un certo r.basso. Le yendite 
totali hanno raggiunto infatti 100 mila 
tonn. contro 162 mila tonn. dell'anno 
scorso.

Le yenedite di deriyati del carbone 
non segnano nessun miglioramento, e nel
la maggioranza dei casi si puó g a rileva- 
re l'avvicinarsi della fine di siag.ane delle 
yendite. Per ąuesto motivo le yendite di 
catrame preparato per le fabbriche di 
cartone bituminoso come pure degli oli- 
d'impregnazione hanno segnato in set
tembre una certa d minuzione. I catrami 
per le strade, viceversa, erano sempre 
ricercati. In seguito alla richesta insi- 
gnficante di altri prodotti, gli stabili
menti layorano per gli stocks, Relatiya- 
mente piu favorevole, grazie principal

mente alle yendite aumentate sul merca
to interno, e stata la situazione nella 
branca del benzene puro e per motori, 
oome pure del toluene per trasformazio- 
ni ulteriori. Le yendite di solfato d'am- 
monio in Polonia permangono fayorevoli, 
mentre le esportazioni non sono piu suf- 
ficientemente rimunerative, a causa del 
r.basso dei prezzi alTestero.

LINDUSTRIA EDIL1ZIA.

(Przemysł budowlany).

A  causa delFesistenza di stock con- 
sidereyoli dell'anno scorso, le fabbriche 
di mattoni hanno doyuto limitare forte- 
mente la loro produzione. Secondo i da
ti delLUnione delle Industrie Ceramiche, 
il rendimento delle fabbriche di mattoni 
nei di.stretti induslriali piu importanti non 
sorpassaya il 50%. Per ąuesto motiyo 
la produzione globale di mattoni non 
sorpassera il 50% di ąuella dellanno 
scorso. Questa riduzione della produzio
ne non ha potuto, tuttavia, preyenire a 
causa della debole richiesta, il ribasso 
dei prezzi. Benche gli stocks di mattoni 
siano attualmente poco importanti, la sta. 
gione di ąuestanno finira piu presto che 
di solito perchź la richiesta ó debole, 
mentre la mancanza di circolazione di 
capitali non permette alle fabbriche di 
lavorare per gli stocks.

FABBRICHE DI CEMENTO.

(Fabryki cementu).

Le fabbriche di cemento sono state 
pure assai meno bene occupate che 
nelLaiino scorso, ció che 6 doyuto anzi- 
tutto al ribasso delle esportazioni, disce- 
se da 61 mila tonn. durante i tre primi 
trimestri del 1929, a 56 mila tonn. du
rante il corrispondente periodo di

LINDUSTRIA ZUCCHERIERA,

(Przemysł cukrowniczy).

Le yendite dello zucchero sul mercato 
interno sono discese in settembre a 27 
mila tonn. contro 32 mila tonn. nell'ago- 
sto e 35 mila tonn. nel settembre 1929. 
Le esportazioni di zucchero, a causa 
delle condizioni sfavorevoli sui mercati 
esteri, sono discese contemporaneamente 
a 4 m la tonn. contro 28 mila in agosto, 
e 6 mila tonn. nel settembre 1929.

Durante la campagna zucchierlera tras- 
corsa (1° ottobre 1929 — 30 settembre 
1930) le yendite di zucchero sul mercato 
interno sono ammontate a 34,5 mila tonn,, 
ció che rappresenta in oonfronto alla 
campagna 1929—30 in cui il consumo 
dello zucchero in Polonia ha raggiunto il 
suo maximum di 396,6 mila tonn, un ri
basso del 6,2%. Le esportazioni di zuc
chero sono aumentate viceversa durante 
la campagna trascorsa fino a 400,1 mila 
tonn. di 115,6 mila tonn. (40%) in con
fronto alla campagna precedente.
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MODERNIZAZZIONE DELLE 
FABBRICHE POLACCHE DI BOTTIGLIE 

DI YERTO-

(Modernizacja polskich hut szklanych).

Evidentemente in rapporto alFaumen- 
to della produzione nazionale, 1'importa- 
z;one tende a diminuire sensibilmente; 
tale tendenza si rillette con maggiore 
o minore intensitń in tutte le Sur riferite 
proyenienze, ad eccezione della Gran

Bretagna che migliora, sia pure Heve- 
mente, anche nei dieci mesi del corrente 
anno.

L'importazione delle cloches e molto 
ristretta, in considerazione della forte 
produzione locale.

30 fabbriche polacche di bottiglie di 
vetro hanno deciso, ad unassemblea te- 
nutasi a Varsavia, la creazlome di un 
Cartello polacco per la produzione di 
bottiglie di \etro, allo scopo di moder- 
nizzare i loro stabilimenti e riorganizzi- 
re la produzione.

INDUSTRIA DI CAPPELLI DI FELTRO 
IN POLONIA.

(Przemysł kapeluszy filcowych w Polsce),

La Polonia ha dato sviluppo ad una 
propria industria cappelliera che dispo- 
neva, g ii trc anni addietro, di 10 fzb- 
briche con una 'produzione di circa mezzo 
railione di cappelli finiti e circa 300 mila 
kg. di cloches.

Le statistiche non specificano la ma
teria prima di cui la suddetta produzione 
risultava composta; si puó comunąue ri- 
tenere che si tratti quasi esclusivamente 
del feltro di lana e pelo, visto che l'.n- 
dustria dei cappelli di seta e pagiia non 
vi ha raggiunto finora che uno sv!Iuppo 
insignificante.

La produzione polacca oopre gran 
parte del fabbisogno locale, per ąuanto 
riguarda il prodotto corrente di feltro di 
lana; abbondante e, Łnfine, la produzione 
delle semplici cloches di feltro di lana, 
che alimenta anche una discreta corrente 
di esportazione, diretta prevalentemente 
agH Stati Unili.

II mercato in parola offre ąuindi alla 
produzione e.siera delle possibilitó di 
collocamento soltanto per l'articolo di 
miglior ąualita,

Imporłazione.

Le statistiche ufficiali della Polonia 
raggruppano il movimento commerciale 
dei capipelli non di pagiia in un'unica 
voce, che non permette ąuindi di segure 
con esattezza il commercio delTarticolo 
di feltro.

Cappelli di pelo animale e di altre ma
terie esclusa la pagiia:

Principali proyenienze: 
Austria . 
Ceeoslovacchia . 
Germanja

1928 1929 10 mesi 1930
“ Q.ii Migi. Q.li Migi. Q.li Migi.

— Zloty Zloty Zloty

23 207 18 189 11 178

11 105 6 98 5,5 105
1 21 1 16 3 54
8 55 4 51 1 10

Un forte sviluppo ha conseguito nel 
biermo 1928-29 l'esportazione delle clo
ches, salita da 560 a 1 027 q.li, per ripie- 
gare peró a 884 q.li (918 q.li nei dieci 
mesi del 1929) nel gennaio-ottobre 1930.

Trattamento doganale.

Diamo qui di segu.to 1'estratto della 
tariffa doganale polacca, per ąuanto ri
guarda i suddetti articoli:

210 Cappelli e berretti, cocuzzoli per la fabbricazione dei cappelli:
1 - cappelli finiti o no*

da uomo, rigidi (ad eccezione dei cilindri e dei cilindii 
a molla) nonche cappolli fl ,sci di feltro pelo ciasc.

altii cioe cilindri e cilindri a molla di feltro 
di pelo  ciasc.

cappelli di feltro di lana c di diversi tessili ad ecce
zione di queli di seta e di mezza seta . ciasc.

2 - carcasse, cocuzzoli, ecc. per la fabricazione dei cappelli
tinti e m>n tinti:
a) di feltro di p e l o ............................................. ciasc.
b) di feltro di lana e di altri tessili diversi dalia 

seta . . . . ■ • • •  ci-sc.
209-4 Cappelli da donna e da bambino, berretti e simili copricapi 

con guamizioni di nasiri, pizzi, piume, fiori, ecc. p. 100 Kg.

Dazio 
in Zloty

[10,50

19,50

Totale
Prinoipale proyenienze:

I t a l i a .........................................
A u s t r i a ..................................
F r a n c i a ...................................
Germania . . . . . .
Gran. Bretagna............................

L'.mportazione dei cappelli della voce 
210 puó effettuarsi entro un conlingentę 
annuo di 100 mila unita, ąuella dei cap
pelli della voce 209 entro un contingente 
di 200 q.li, nel ąuale sono t.uttavia com- 
presi anche i quantitativi per altre con- 
fezioni rientranti nella voce 209..

Oltre ai dazi suddetti, viene riscossa 
una sopratassa del 10% dei dazi stessi.

IL MERCATO DEL BURRO 
IN POLONIA.

(Handel masła w Polsce).
Sui mercati stranleri del burro, ten

denza ć stata debole durante il mese di 
novembre, e i prezzi sono di ąuanto dimi- 
nuilti. Tale ribasso ś dovuto per la mas- 
sima parte alla diminuzione del consumo 
del burro determinato dalia riduzione 
dei dispendi delle popolaziomi dei paesi 
colpiti dalia crisi economica.

1 9 2 8  1 9 2 9  10 mesi 1930.
Q.li Migi. Q.Ii Migi. Q.!i Migi 
— Zloty — Zloty — Zloty 

52 1.065 45 1.032 30

44,032

Sul mercato polacco in rapporto col- 
la d.minuzione stagionale della produ
zione determinata dal ribasso passeggero 
della segrezione del latte delle vacche i 
prezzi si sono raffermati. Verso la 
fine del mese la tendenza un po' • debole 
ha determinato un lieve ribasso dei

COMMpRCIO D‘ESPORTAZIONE DEI 
CAVALLI.

(Wywóz koni).

Per iniziatiya dellTstituto Nazionale 
Polacco d esportazione ć stata recente- 
mente creata in Polonia una socetń, del
la ąuale fanno parte tutti i grandi alleva- 
tori di cavalli, avente per scopo 1'orga- 
n.zzazione del commercio di esportazione 
dei cavalli, e alla ąuale potranno util- 
mente rivolgersi i negozianti italiami che 
si recano in Polonia per l'acqu sto di 
cavalli, L'indirizzo di detta societa ć: 
Polska Spółka dla Handlu i Eksportu 
Koni — Warszawa, ul. Kopernika 30.

LE CONDIZIONI DELLA POLONIA 
NEI RIGUARDI DELL'ESPORTAZIONE 

CARBONIFERA

(Warunki wywozu węgla z Polski).

Una commissione inglese ha recen- 
temente visitato la Polonia allo scopo di
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*ica e Gdynia riguardo aJ commercio 
desportazione del carbon fossile, nonche 
ąuelle delle miniere che alimentano tale 
esportazione. L'Lnteresse che l'argomen- 
to presenta per la Gran Bretagna & reso 
manifesto dal seguente prospetto dell'es- 
portazione dalia Polonia e dalia Gran 
Bretagna verso la Scandinavia ed i Paesi 
B&ltici.

(tonn. ingl.)
Anno Gran Bretagna Polonia

1913 15.894.095 ■) nulla
1925 8.098.395 673.991
1926 2.735.3262) 3.925 875
1927 6.634.432 4.732696
1928 4.879.401 6.021.642
1929 6.641.195 6.029 514
1930=) 5.179.188 7.578.000

Aggiungiamo che, comprendendo le 
altre destinazioni, 1'esportaz.caie dalia 
Polonia, per via marittima, e stata nel 
1929 di tonn, 7.624.000, di cui 5.255.000 
dal porto di Danzica e 2.369.000 da ąuello 
di Gdynia.

Riguardo ai parti, la commissione ri- 
portó 1‘impressione che enłrambi sono 
capaci di servire un commercio molto 
maggiore dell'attuale, superiore probabil- 
mente a ąuello che puó prevedersi si svi.- 
luppi per molti anni ancora. Essa rilevó 
pure la cura che negli impianti di cari- 
camento si ó avuta per impedire il de- 
terioramento del carbone.

’ ) Comprende 1'esportazione verso la 
Russia.

2) Sciopero nazionale.
3)  Presunti, in base ai risultati dei 

primi ąuattro mesi.

CR0NACA DOGANALE.

Clroolare del Ministero delle Finanze 
L. D. 1141/3/30.

del 24 giugno 1930 — sui certificati d'ori- 
gine richiesti per Ja concessiione delle ridu- 

zioni convenzionali.

(Okólnik Ministerstwa Skarbu L. D. 
1141/3/30 z 24 grudnia 1930 o świadec
twach pochodzenia wymaganych dla przy
znania konwencjonalnych zniżek celnych).

In relazione alle riduzioni doganali 
previste per alcune merci nei trattati di 
commercio, e condizionate alla presenta- 
zionę dei certificati d'orig:ne, si danno 
in merito ai certificati d'origine i segu
enti chiarimenti;

8 i-
Le merci che provengono dai paesi 

con cui la Polonia ha stipulato un trat- 
tato di commercio, debbono essere accom- 
pagnate, allo soopo di poter ottenere la 
riduzione convenzionale, da uno speciale 
„certificato d'origine" comiprovante la 
provenienza della merce dal paese aven- 
te trattato.

Non si richiede il certificato d'origine 
per l'applicazione della riduzione con- 
venzionale ai modelli e campioni di mer
ci, amvanti da paesi aventi trattato, in

piccole ąuantita, come pure alle merci 
importate dagli stessi paesi in pacchi po
stali non aventi carattere commerciale, 
ąualora tale carattere non commerciale 
risulti dal genere della merce e dalie con
dizioni personali del destinatario.

L'elenco dei paesi con cui la Polonia 
ha stipulato trattati di commercio si ri- 
porta nelfallegato N. 1.

S 2.

Non forma ostacolo all'applicazione 
del dazio convenzionale il fatto che le 
merci proyenienti da un paese avente 
trattato, e debitamente munite di certifi
cato d'origine, durante il trasporto nel 
territorio doganale polacco yengano eon- 
servate in un deposito di un altro paese, 
che anche non avesse trattato, ma a con- 
d zionę che esse rimangano, durante il 
periodo di conservaz:one nel depositi, 
..-..to ccntrollo doganale, e si abbia di 
oió una oonferma ufficiale.

II dazio convenzionale si applica pu
re alle merci provenienti e spedite da 
territorio doganale polacco in tramsito 
attravers" paesi non aventi trattati, an
che con trasbordo, ąualora quest'ultimo 
sia awenuto sotto controllo doganale, il 
;he dev'esser? constatato sul luogo del 
trasbordo.

8 3.

I pacchi postali provenienti da paesi 
aventi trattato, e munti di certificato 
d'origine, godono di riduzioni doganali, 
ąuando sono stati presentati sotto con 
troiło doganale per la spedizione nel ter
ritorio doganale polacco da un altro 
paese, ąualora i dati riguardanti la merce, 
e indicati nel certificato d'origine, risul- 
tino comformi a ąuelli risultanti dalia 
revisione doganale, e ąualora l'imballag- 
gio sia originale del paese di origine e 
sia rimasto intatto durante tutto il tran- 
sito. I moduli di spedizione, emessi nel 
paese di transito per tali spedizioni, deb
bono ayere Łimbri o etichette ufficiali, 
comprovanti il carattere di transito della 
spedizione, e che ąuesta trovasi sotto 
controllo doganale.

§ 4.

II certificato d'origine deve o rri- 
spondere alle seguenti condizioni:

a) dev'essere emesso nel paese d'origine 
della merce, per il ąuale s'intende ąuello 
in cui la merce e stata prodotta o tras- 
formata;

b) i certificati d'origine devono essere 
conformi al modello allegato Nr. 2 e per 
le merci provenienti dagli Stati Uniti 
d'America, conformi al modello allegato 
Nr. 3;

c) i certificati d'origine possono esse
re emessi dagli uffici doganali dei paesi 
aventi trattato, secondo uno speciale mo
dello che verrk indicato successiyamen- 
te. Oltre agli uffici doganali, sono auto- 
rizzate aH'emissione dei certificati d’ori- 
gine, conformi ai modelli di cui al punto
b), le Camere di Commercio e dTndus-

tria, oppure saltri istituti notifieati al 
Governo polacco dagli stati aventi trat
tato, r.conosciuti dal Govemo polacco. 
Per la yerifica delle autorizzazioni delle 
Camere e degli altri istituti suaccennati 
e competente la Rappresentanza polacca 
all'estero che rilascia il yisto sui certifi- 
cat|Ł stessi. L'elenco degli istituti esteri 
autorizzati all'emissione dei certificati di 
origine si riporta nelLallegato N. 4. Tale 
elenco non e completo, e serve agli uffici 
doganali solo per orientamento.

d) i certificati d’origine vengono re- 
datti in lingua polacpa e nella lingua del 
paese in cui sono stati emessi — oppure 
in lingua francese. Se la denominazione 
della merce nel certificato d'origine fosse 
stata redatta eccezionalmente soltanto 
nella lingua estera, 1'ufficio che rilascia 
il certificato 6 tenuto a tradurre tale de
nominazione in lingua polacoa;

e) i certificati emessi dagli uffici do
ganali vanno esenti dal visto consolare 
polacco, mentre gli altri certificati deb
bono essere muniti di tale risto, il ąuale 
oonferma la yeridiciłó dei dati riiportat. 
nel certificato. L'impiegato che rilascia il 
visto, f.rma il visto ed appone il timbro 
ufficiale indicando nel testo del visto il 
term ne della sua validita, II termine del
la validit& dei certificati emessi dagli 
uffici doganali e non yistati, ć f ssato in 
6 mesi a partire dalia data di emissione.

Si considera osservato .1 termine della 
validit& del yisto ąualora la relatiya spe. 
dizione arr.'vi entro detto termine all'uffi- 
cio doganale di confine dali'estero o dalie 
zone libere, e, per le spedizioni postali, 
allufficjo p os tale doganale. La data del- 
l’arrivo della spedizione all'uffic.0 doga
nale postale e comprovata dal bollo po- 
stale apposto dalTufficio stesso sui docu- 
menti di trasporto.

S 5.

II certificato d'origine deve essere 
presentato dalia parte dell'ufficio doga
nale contemporaneamente alla presenta- 
zione della merce per lo sdoganamento; 
esso cioó deve essere accluso alla di- 
chiarazione doganale,

Peraltro, in via d'eccezione, il diret- 
tore dell'ufficio doganale ha facoltk 
d'accettare dalia parte il certificato d'ori- 
gine in un secondo tempo, ma solj nel 
caso in cui le merci elencate nel certifi
cato si troyino in depositi doganali liberi, 
oppure in depositi postali (pacchi) -otto 
controllo ufficiale.

8 6.

II carico di merci, munito di un solo 
certificato d'origine, puó essere sdoga- 
nato nello stesso ufficio doganale in base 
a p.u dichiarazioni doganali. In tal caso 
alla prima dichiarazione doganale dev'es. 
sere allegato il certificato orig nale, ed 
alle altre dichiarazioni singole copie dt 
tale certificato, fomite dalia parte ed 
ufficialmente confermate con 1'indicazio- 
ne, su ciascuna dichiarazione, di ąuella 
a cui e stato allegato l'originale.

Quando il carico indicato nel certifi
cato, yiene sdoganato solo in parte ńel-
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1'ufficio doganale d’entrata, mentre l'al- 
tra parte del carico viene trasmessa ad 
un altro ufficio doganale per lo sdogana- 
mento in base allo stesso certificato, vige 
la seguente procedura:

Proponendo la trasmissione del rima- 
nente della merce, la parte deve presen- 
tare, oltre al certificato d'origine, una 
copia del medesimo autenticata. L'Uffi- 
cio doganale di entrata acclude il certi
ficato dli origine alla lista di trasmissione 
B, e la copia alla dichiarazione doganale 
in base alla quale una parte del carico 
e stata sdoganata; suH'originale vengono 
notati: la data, la voce del registro do
ganale ed il quamtitativo della merce sdo. 
ganato in base a tale certificato. Sulla 
copia si nota in che tempo, con quale 
lista di trasmissione ed a ąuale ufficio 
doganale e stato inviato il certificato 
originale.

Qualora ad uffici doganali marittimi 
arrivino merci rileyanti carichi, muniti di 
un unico certificato di origine, e destinati 
ad essere sdoganati interamente nell'in- 
terno del paese, la parte deve indicare 
nella praposta di trasmissione, quali dei 
colli specificati nel certificato (marchi, 
numeri, peso lordo) debbono essere tras- 
messi per lo sdoganamento al singoli uf
fici doganali interni, con indicaziione di tali 
uffici, e deve fornire, in ąuantita suffi- 
ciente, capie autenticate nel certificato 
d'origine. Nella trasmissione, 1'uffico 
marittimo acclude ad ogni lista di tr:s- 
missione un esemplare del certificato d'o. 
rigine, indicando in ciascuno, ąuali coiP 
vengono trasmessi con esso; il certificato 
d'origine originale viene diretto all'uffi- 
cio doganale al ąuale viene spedita la 
maggior parte del carico, Gli uffici doga 
nali interni cc ns i der a no in tali casi 
le copie del certificato di origine alla 
stregua del certificato originale.

In caso di trasmissioni, nella rubrica 
16 (Note) della lista di trasmissione si 
deve indicare che a quest‘ultima e stato 
accluso il certificato d'origine, rispetti- 
yamente la copia del certificato.

§ 7.

Per le spedizioni in ferroyia, ąualora 
la merce sia arriyata, in un numero di 
colli inferiore, ad es. in 7 casse inyece 
delle 10 casse nonrnate nel certificato, il 
dazio convenzionale puó essere applicato 
ąualora i marchi delle singole casse e il 
loro numero risultino conforme ai dati 
del certificato. Tale certificato 4 peró 
valido soltanto per la ąuantith della 
merce arriyata con esso.

Alle casse (colli) inyiate supplemen- 
tiyamente in base a tale certificato non 
puó essere applicata la riduzione con- 
yenzionale. Puó essere fatta eccez:one 
soltanto per i colli casualmente ferraati 
durante il percorso, nominati nei docu- 
menli di trasporto insieme con ąuelli 
precedentemente giunti.

§  8.

Nel caso, in cui nella revisione doga
nale venga rilevata una differenza nel 
peso non superiore al 10%, il direttore 
deH'uffic:o doganale ha la facolta di

riconoscere il certificato d'origine, ove 
gli altri dati relatiy. non offrano nessun 
dubbio per ąuanto conceme 1'identita 
della merce.

Se si yerifichi una magg cre differen
za di peso, la ąuestione dell'applicazione 
della riduzione doganale viene decisa 
dalia Direzione dei dazi.

§ 9.

II certificato d'origine che riporta una 
denominazione generica della merce, an- 
zichż ąuella di tariffa, puo essere r'co- 
nosciuto ąualora sieno conforme agli 
altri dati in esso ripcrtati, come ąuantita 
e genere dei colli, loro marchi, pes j lordo

8 10.

Scaduto il termine di yal dita del icr- 
tificato d'origine, la validita stessa puó 
essere prorogata dalia Direzione dei D.i- 
zi, ąualora la parte comproyi che le merci 
relative al certificato, sono state spedite 
dal paese d'origine nel termine di val'di- 
t&, ma non sono potute arriyare in tale 
termine nel territorio doganale polacco 
per motiyi di trasporto dipendenti da 
forza maggiore (tempcrale, catastrofe 
ferroviarie, sciopero, ecc.) e che il 
periodo trascorso dalia scadenza del ter- 
mne iniziale di yalidith non supera i! 
termine medesimo. Per gli altri casi, la 
decisione della proroga della yaliditż e 
di competenza del Ministero delle Fi-

I permessi per la proroga della vali- 
dith del cert'ficato d'origins sono sot-. 
toposti a tassa di bollo nelFammontare 
di zloty 3, conforme l'articolo 154 
alinea 1 della legge sulle tasse di bollo, 
(Dz. U. N. 98 1926 pos. 590) indipen- 
dentemente dalia tassa di bollo a cui 
sono sottoposte le domande per la pro
roga stessa.

8 11.

Se nel yisto consolare non 6 indicato 
il termine della sua yalidita, oppure, co
me termine, non 6 indicato il giorno che 
dovr& corrispondere alla data dell'emis- 
sione del yisto, cosa che comproverebbe 
un errore awenuto, si deve considerare 
come termine di yaliditi del yisto un pe
riodo di 6 mesi per i yisfci emessi in 
paesi europei, e di 8 mesi per quel'i 
emessi in tutti gli altri paesi, a partire 
dalia data di emissione del yisto.

§ 12.

Qua!ora la parte presenli un certificrto 
d’origine con un yisto in cui fosse dichia. 
rato che „non riguarda riduzioni doga
nali" e la merce presentata provenga da 
un paese ayente trattato per il ąuale e 
preyista una riduzione convenzionale, e 
data facolta all'Ufficio Doganale di ap- 
plicare la riduzione, se il certificato 
e emesso dal paese d'origine della merce, 
se corrisponde alle altre condizioni, e se 
la parte pagherk la tassa supplementare 
nelfammontare prescritto per i certifi

cati autorizzanti ad ottenere la -riduzione 
convenzionale.

Tale tassa supplementare ,viene iscrit- 
ta dagli uffici doganali polacchi come 
entrata nella forma indicata nella circo- 
lare del 31.IX 1927 L. DC, 3500/IV/27 
Gior. Uff. Min, Finanze N. 27 pos: 291; 
gli uffici di Danzica la yersano, pei tra- 
mite della Cassa Governativa Polacca a 
Danzica, alla Cassa Statale Centrale di 
Varsavia, onde venga iscritta nel Reper- 
to 3 del § 10 del bilancio d'entrata del 
Ministero degli Affari Esteri.

8 13.

Nel caso in cui la merce proyeniente 
da un paese avente trattato, dopo la 
spedizione da tale paese e prima di arri
yare nel territorio doganale polacco sia 
stata perfezionata nel territorio di un 
altro paese avente trattato, in modo tale 
che il perfezionamento non ne aumenti 
il yalore del 5% o piu, le riduzioni con- 
yenzionali possono essere concesse in ba
se a certificati doppi, comproyanti 
1'origine del paese ayente trattato, in 
modo tale che il perfezionamento non ne 
aumenti il yalore del 5% o piu, le ri
duzioni convenzionali possono essere 
concesse in base a certificati doppi, com
proyanti l'origine del paese di produzio
ne e del paese di perfezionamento. Tali 
certificati debbono corrispondere alle se
guenti condizioni;

a) debbono essere emessi dagli Isti- 
tuti all uopo autorizzati;

b) debbono indicare, ąuale destinata- 
rio della merce, una ditta che risiede 
entro il territorio doganale polacco;

c) il certificato del paese di produ
zione, oltre ai dati generali sulla merce, 
previsti per tutti i certificati in genere, 
deve contenere la dichiarazione che la 
merce spedita prima della consegna al 
destinatario, sul territorio doganale po
lacco, verrh perfezionata in un altro pae
se avente trattato, in seguito a che le sue 
caratterisliche ed il suo peso yerranno 
modificati; vi si deve altresi indicare il 
genere del perfezionamento ed il paese; 
la denominazione e 1'indirizzo della ditta 
che eseguirh tale perfezionamento;

d) il certificato del paese di perfe
zionamento deye indicare dove (in ąua
le paese e da ąuale ditta) la merce e 
stata prodotta, le sue caratterist che ini- 
ziali ed il peso lordo, nonche le carat- 
teristiche ed il peso dopo il perfeziona-

8 14.

II duplicato del certificato d'or’gine 
yiene rilasciato dai consolati polacchi so
lo in casi eccezionali, allorchż 1'esporta- 
tore comproyi che il certificato originale 
e andato perduto e che la merce e stata 
effettivamente spedita. Tali duplicati deb
bono essere riconosciuti dagli uffici do
ganali in base ai criteri generali sopra 
riportati.

8 15.

I ricorsi delle parti, per le decisioni 
degli ufficiali doganali in merito al-
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1'applicazione delle riduzioni convenzio- 
nali sulla base dei certificati dorigine, 
come pure le relatiye proposte degli uf- 
fici doganali, vengono decise dalie Dire- 
zioni dei Dazi nei limiti della propria 
competenza, ove la presente circolare non 
disponga diversamente.

§ 16.

Dal momento dellemanazione della 
presente disposizione perdono la loro va- 
liditń obbligatoria:

la circolare del 14 agosto 1922 L, DC. 
8804/111/22 sui certificati d'origine peri 
meroi provenienti dalia Romania, Sviz- 
z,er,f  ® (Gior. Uff. del Ministero
delle tinanze N. 28 pos. 540);

la circolare dell'11 dicembre 1922 L. 
DC. 13233/111/22, sui certificati d'origi- 
ne per merci francesi (idem N. 1 pos. 12 
del 1923);

la circolare del 21 febbraio 1923 L 
DC. 111/23 sui certificati d'origine per 
merci rumene (idem N. 4 pos. 96);

la disposizione del Ministero delle 
Finanze del 27 marżo 1923, sui certifi
cati d'origine e relatiyi visti (idem N. 7 
pos. 174);

la circolare del 19 maggio 1923 L. 
DC. 7304/111/23 circa 1'applicaz.ione del
le riduzioni convenzionali alle merci pro- 
venienti dal bacino della Saar (idem 
N. 10 pos. 268);

la circolare del 4 ottobre 1923 L. DC. 
12263/111/23 sui certificati d'origine doppi 
(idem N. 19 pos. 556);

la circolare dell'11 agosto 1924 L. DC 
6500/11/24 circa 1'applicazione delle ri
duzioni doganali convenziotnali ai pacchi 
postali inviati da paesi di transito (idem 
N. 24 pos- 515);

la circolare del 20 novembre 1924 L. 
DC. 9661/11/24 circa 1'applicazione delle 
riduzioni convenzionali alle merci ga- 
centi in depositi doganali pubblici (idem 
N. 33 pos. 644);

la circolare del 30 novembre 1924 L. 
DC. 9797/11/24 circa 1'applicazione dei 
dazi convenz'onali ai pacchi postali pro- 
venienti dallTnghilterra (Giorn. Uff. del 
Min. delle Finanze N. 35 pos. 661);

la circolare del 27 ottobre 1925 L. DC. 
6715/11/25 circa il riconoscimento delle 
oopie dei certificati d'origine (idem N. 33 
pos. 664);

la circolare del 31 gennaio 1927 L 
DC. 12107/11/26 oirca il riconoscimento 
delle copie dei oertificati dorigine (idem 
N. 5 pos. 64);

la circolare dell'11 giugtio 1927 L 
4889/11/27 circa il riconoscimento sup- 
plementare dei certificati d'origine inol- 
trati dopo la presentazione della merce 
allo sdoganamento (idem N. 18 pos. 212);

la circolare del 25 agosto 1927 L. DC 
5762/11/27 circa 1'applicazione delle ri
duzioni doganali convenzionali alle merci 
giacenti in depositi doganali pubblici 
(idem N. 26 pos. 285);

la circolare del 23 dicembre 1927 L. 
DC. IV. 10884/4/27 circa il riconoscimento 
dei certificati d'origine all‘arrivo soltan- 
to d'una parte della merce (idem N. 1 
pos. 7);

la circolare del 26 gennaio 1928 L. 
DC. IV. 401/4/28 circa gli uffici italian;

autorizzati ad emettere certificati di ori
gine e legittimazioni per commessi viag- 
giatori (idem N. 5 pos. 61);

la circolare del 31 marżo 1928 L. DC. 
IV. 2419/4/28 circa le Camere di Com
mercio e dTndustria rumene autorizzate 
ad emettere certifioati Ai origine e le
gittimazioni per commessi viaggiatori 
(idem N. 12 pos. 175);

la circolare del 16 aprile 1928 L. DC. 
IV  3039/4/28 circa gli istituiti greci auto
rizzati ad emettere certificati di origine 
(idem N. 13 pos. 187);

la oiroolare del 14 maggio 1928 L.
DC. IV  3165/4/28 circa i certificati d'ori- 
gine per le merci spedite dai possedi- 
menti inglesi d'oltremare (idem N. 15 
pos. 204);

la circolare del 25 luglio 1926 L.
DC. IV. 6332/4/28 circa i certificati d'ori: 
gie per le merci sped.te dai possedimenti 
inglesi d'oltremare (idem N. 23 pos, 270);

la circolare del 25 luglio 1926 L.
DC. IV. 7420/4/28 circa il riconoscimento 
supplementare dei certificati di origine 
inoltrati dopo la presentazione delle mer 
ci (Gior. Uff. del Ministero delle Finanze 
N. 28 pos. 330);

la circolare del 30 aprile 1929 L. DC. 
IV. 603/3/29 circa 1'emissione dei certifi
cati d'origine per le merci di Origine 
fnlandese e delle carte di legitt.mazione 
per commessi viaggiatori (idem N, 13 
pos. 152);

la c'rcolare del 5 luglio 1929 L. D. 
D. IV. 1082/3/29 circa l'elenco degli isti- 
tuti autorizzati ad emettere certificati di 
orig ne (idem N. 20 pos. 217);

la c:ircolare del 24 luglio 1929 L D. 
IV, 1082/3/29 circa 1'elenco degli istituti 
autorizzati ad emettere certificati d'ori- 
gine (idem N. 22 pos. 248);

la circolare del 29 gennaio 1930 L. D. 
IV. 1892/3/29 circa 1'elenco degli istituti 
autorizzati ad emettere certificati d'ori- 
gine (idem N. 5 pos. 83);

e tutte quelle disposizioni emanate 
in merito alla ąuestione.

Giornale Uff. del Ministero 
delle Finanze N. 19 del 5 lu

glio 1930 pos. 366.

SOSPENSIONE DEL DAZIO DI 
ESPORTAZIONE SUL PANELU DI 

LINO E RAVIZZONE.
(Zawieszenie cła wywozowego od maku

chów lnianych i rzepakowych).

A  norma di una recente disposizione 
dei Ministeri delle Finanze, Industria e 
Commercio ed Agricoltura polacchi e sta. 
to sospeso fino a tutto il 31 magg o p. v., 
il dazio di esportazione sui panelli di 
semi di lino e di ravizzone.

II prowedimento in parola e entrato 
in vigore il 1° dicembre ultimo scorso.

TRATTATO DI COMMERCIO E 
NAVIGAZIONE CON LA GRECIA 

(Traktat handlowo-żeglugowy z Grecją).

Con apposita circolare del Ministero 
delle Finanze polacco e stato disposto 
che aU'importazione dalia Grecia sono 
applicati, a partire dal 15 novembre cor-

rente, i dazi stabiliti dal nuovo Trattato 
di commercio greco-polacco, ooncluso in 
data 10 aprile 1930.

CREDITI DOGANALI PER 
LIMPORTAZIONE VIA MARE.

(Kredyty celne dla przywozu drogą 
morską).

Estato ridotto dal 4,5 al 4% il tasso 
di interesse per i crediti doganali per le 
merci importate via mare attraverso il 
porto di Gdynia.

FRKNCHIGIA DOGANALE PER 
SEMI OLEOSI.

(Zwolnlen:e od cła nasion oleistych).
In virtu di un recente prowedimen

to del Ministero delle Finanze polacco 
e stata accordata la franch'gia doga
nale, per il periodo dal 1° al 15 gennaio 
1931 per le arachidi sgusciate e per i se- 
mi di girasole importaii dalie fabbriche 
di olio.

Detta r.duzione potrą essere accor
data dal Ministero delle Finanze anche 
per la merce giń sdoganata in base al 
dazo normale.
TASSA SUOL1 SP1RIT1 IMPORT ATI 

DALL‘ESTERO-
(Cło od alkoholu przywożonego z zagra

nicy).
In forza di una recente ordinanza del 

M nistero delle Finanze polacco, la tas- 
sa finanziaria dello Stato, comprese le 
aliąuote dei Comuni, e stata stahilita per 
gli spiriti e loro prodotti importati dal- 
1'cstero a 1 110 zloty per 1 hl. di spirito 
per la gradazione di 100 gradi.

A nge lo  OasteSSetti 

C H I A S S O
(Szwajcaria)
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CREDITO E FINANZE

P o l o n i a  -  I t a l i a

SITUAZIONE DELLA BANCA DI POLONIA.

M i g i i a i a d 1 z 1 t y

31.X 
1929

30.X1
1929

31.X II 
1929

30. V II 
1930

31.VIII
1930

20.1 X 
1930

30.IX
1930

10.X
1930

Oro ............................................................
Argento ...................................................

682 348 
2 281

682 519 
2 299

700 517 703 194 703 424 703 505 561 885 561 912

Valute, divise e altri crediti esteri:
a) compresi nella copertura.................
b) non compresi nella copertura . . .

Monete dargento e divisionali.....................
Portafoglio di sconto . / .
Anticipazioni su t i t o l i ..............................
Tesoro dello Stato ..................................
Biglietti in c irco lazione..............................

412 021 
100 280 

822 
744 991 
74 931 
25 000 

1 392 177

422 832 
94151 

757 
721 017 
74 791 
25 000 

1 366 123

418 571 
107 577

159 
704220 
76 947 
25 000 

340 263

221 773 
110 702 

2 814 
610 681 
74 359 
25 000 

320997

225 728 
119 249 

2 987 
616 493 
79 547 
25 000 

1 355 192

176 242 
120 497 

2 495 
654 123 
73974 
25 000 

1 258 509

321 853 
115 229 

2 361 
704 758 
79 740 
25 000 

1372 964

297110 
117 313

2 598 
720 330 
73 893 
25 000 

1336499

Obbligazioni pagabili immediatamente 411 505 414 247 467 855 242 410 242 531 272 020 192142 205 908

a) conti di giro delle Casse dello Stato .
b) altri conti di g ir o ..............................
c) conto dei fondi statali di credito . . . 

Conti speciali del Tesoro dello Stato . . . 
Copertura % sta tu ta ria .............................

271 904 
114 518 

2 859 
75 000 
60,80

266957 
119 660 

3 087 
75 000 
63,21

269 125 
177 404 

2 231 
75 000 
61,89

84 591 
128 815 

4471 
75000 
59,16

93049 
123 764 

4 942 
75 000 
58,15

87 345 
160 049 

3 942 
75 000 
57.47

64126 
99 241 
3 342 

75 000 
56,47

46 919 
134 254

3 342 
75 000 
55,67

Corso delle divise

M E D I R E N 8 I L E
C o r s o Indice parit5=100 Valore Rapp. risp. la paritfc

U N I T A 1930 1930 1930
V II VIII IX X V II | VIII | IX  | X V II VIII 1IX X

c r s i 1 I  a B o r a di V a r s a v  i

1 lira sterlina . . 43.37 43.40 43.36 43.34 100.0 100.0 100.0 99.9 100.0 100.0 ! 100.0 100.1

1 dollaro degli 
Stati Uniti 8.90 8.90 8.91 8.91 99.9 99.9 100.0 100.0 100.1 100.1 100.0 100.0

100 franchi francasi 35.07 35.05 35.03 35.00 100 4 100.4 100.3 100.2 99.6 99.6 99.7 99.8

100 „  belgi . . 124 55 124.65 124.43 124.43 100.5 100.6 100.4 100.4 99.5 99.4 99.6 99.6

100 „ ivizzen 173.17 173.27 173.11 173.23 100.7 100.7 100.7 100.7 99.3 99.3 I 99.3 993

100 lire italiane 46.70 46.69 46.72 46.71 99.5 99.5 99.6 99.6 100.5 100.5 100.4 100.

100 fiorini olandesi 358 57 359.06 359.35 359.55 100.1 100.2 100.3 100.4 99.9 99.8 99.7 99.6

100 corone svedesi 239.53 239.64 239.68 239.45 100.3 100.3 100.3 100.2 99.7 99.7 99.7 99.8

100 cecha . 26.44 26.43 26.47 26 46 100.1 100.1 100.2 100.2 99.9 99.9 99.8 99.8

100 schil. austriaci 125.88 125.94 125.94 125.82 100.4 100.4 100 4 100.3 99.6 99.6 | 99.6 99.7
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POŁOŻENIE GOSPODARCZE ITALJI 

(La situazione economica italiana).

Ruch ludności.

W  listopadzie 1930 zawarto 930 mał
żeństw (w październiku 34.527, w listo
padzie 1929—34.532, w listopadzie 1928— 
29.082). W  pierwszych 11 miesiącach 
1930 zawarto ogółem małżeństw 270.987, 
t. j. o 13.885 więcej, niż w tym samym 
okresie 1929 (257.102) i o 20.302 więcej, 
niż w pierwszych 11 miesiącach 1928 r. 
(250.685).

W  stosunku do zaludnienia ilość mał- 
żeństwi zawartych w tym okresie 1930, 
wyraża się cyfrą 6,50, w 1929 — 6,22; 
w 1928—6,12 na 1000 mieszkańców.

Urodzeń zanotowano w listopadzie 
89.333, a więc mniej, niż w październiku 
(90,709), więcej jednak, niż w listopadzie 
1929 (78.893) i 1928 (86.112). Ogólna 
ilość urodzeń w ciągu 11 miesięcy 1930 
wyraża się cyfrą 997.235, t. j. przewyż
szającą o 43.110 cyfrę, w tym samym 
okresie 1929 (954.125) i o 8.684 cyfrę za 
U  mies. 1928 (988.551).

W  stosunku do zaludnienia: w ciągu 
11 mies. 1930 r. na 1000 mieszkańców 
przypadło 23,90 urodzeń, w tym samym 
zaś okresie 1929—24,13.

Zgonów było w listopadzie 1930 — 
46.125, w październiku 43.631, w listopa
dzie 1929—44.204, w listopadzie 1928 — 
45.969. W  pierwszych 11 mies. 1930 — 
518.576, w tym samym okresie 1929 — 
610 972, w pierwszych 11 mies. 1928 — 
584.381.

Nadwyżka liczby urodzeń nad liczbą 
zgonów wyrażała się w pierwszych 11 
mies. cyfrą 478659, w tym samym okre
sie 1929 — cyfrą 343.153, w 11 mies. 
1928 — cyfrą 404.170.

W porównaniu z 1928 r. (11 mies.) na
turalny przyrost ludności okazał się 
większy o 135.506, w porównaniu z tym 
samym okresem 1928 — o 74 489.

W  stosunku do zaludnienia (1000 
mieszk.) nadwyżka urodzeń nad zgonami 
w c ągu 11 mies. 1930 wyniosła 11,47, 
w 1929 — 8,30, w 1929 — 9,86.

Przemyśl i praca.

Według obliczeń, przeprowadzonych 
przez Ministerstwo Korporacyj, w 6501 
zakładach przemysłowych, liczba pracow
ników, zatrudnionych w ostatnim tygo
dniu października 1930, wyrażała się cy
frą 584.722, a więc zmniejszyła się o 5961 
w stosunku do liczby robotników (860.733) 
zatrudnionych w tych samych zakładach 
w ostatnim tygodniu września. Zmniej
szenie to dotyczy w pierwszej linji prze
mysłu jedwabniczego, który w ostatnim

tygodniu września zatrudniał 91.284, 
w ostatnim tygodniu października zaś — 
89.499 robotników oraz przemysłu baweł
nianego (ost. tydzień września— 183.992, 
ost. tydzień października — 182.259.

Zwiększyła się natomiast liczba robo
tników, zatrudnionych w przemyśle ma- 
terjałów kolejowych (koniec września — 
22.905, koniec października — 23.531). 
Liczba bezrobotnych, według danych, 
ustalonych przez Narodową Kasę Ubez
pieczeń Społecznych, wyrażała się w koń
cu listopada cyfrą 534.356, (w paździer
niku—446.496, w końcu listopada 1929— 
332.833).

Okres między ostatniemi dniami paź
dziernika a listopada 1930 zaznacza się 
zwiększeniem bezroboca w rolnictwie 
oraz we wszystkich gałęziach przemysłu, 
z wyjątkiem tych, które wyrabiają i spo- 
żytkowują włókna tkackie. W przemyśle 
tym daje się zauważyć zjawisko od
wrotne: pewne zmniejszenie się bezrobo
cia (z 71.655 do 71.422). W rolnictwie, 
myślistwie i rybołóstwie bezroboc e 
zwiększyło się w tym czasie z 108.879 do 
150.186, w przemyśle mineralnym, w prze
myśle budowlanym i budowy dróg, wresz
cie w przemyśle hydraulicznym —  z 
110.305 do 140.852. W  przemyśle meta
lowym — z 36.433 do 40.403, w poszcze
gólnych gałęziach przemysłu rolnego — 
z 38 097 do 41.711. W  innych kategorjach 
przemysłu zwiększenie się bezrobocia za
znaczyło się mniej dotkliwie.

Produkcja.

Według danych, ustalonych przez 
Ministerstwo Korporacyj, produkcja bla
chy stalowej wyniosła w listopadzie
143.557 tonn, t. j. zmniejszyła się w sto
sunku do września (145.586) i październi
ka 1929 r. Ogólna produkcja w pierwszych 
10 miesiącach 1930 r. wyraziła się cyfrą 
1.406,816 ton, w tym samym zaś okres e
1929 r. cyfrą 1.671.932 ton. Produkcja że
laza lanego według obliczeń Narodowego 
Stowarzyszenia Faszystowskiego Przemy
słowców Metalowych wyniosła w listopa
dzie 1930 r. 44.625 tonn, w październiku 
48.594 tonn, w listopadzie 1929—54.998

Produkcja stali: (obliczona przez wy
żej wspomniane Zrzeszenie) W  listopadzie
1930 — 136.667 tonn, w listopadzie 1929 
— 179.781 tonn. Ogólna produkcja w c ą- 
gu 11 miesięcy 1930: 493.340 tonn żelaza 
lanego, 1.660.674 tonny stali; w tym sa
mym okresie 1929 — 628.731 tonn żelaza 
lanego, 2.643.000 tonn stali.

Z obliczeń wyżej wymienionego sto
warzyszenia wynika, iż w pierwszych 11 
miesiącach 1930 r. produkcja stopów że

laza wyraziła się cyfrą 41.230 tonn, pro
dukcja ołowiu — cyfrą 21.927 tonn, cyn
ku — 17.225 tonn, aluminjum — 7.513, 
miedzi — 440 tonn, rtęci —  1.775 tonn.

Cementownie (wedł. obliczeń Mini
sterstwa Korporacyj): W  istniejących 141 
cementowniach wyprodukowano w c:ągu 
pierwszych 10 mies. 1930. — 29.983283 
kwint, cementu (w tym samym okresie 
1929—29909.952 kwint.).

Produkcja superfosfatów w 89 fabry
kach: w 10 mies. 1930 —  11.936.952 kwint, 
w tymże okresie 1929 —  10 648.432 kwint.

Sztuczny jedwab: Ilość fabryk 27.
Produkcja: 10 mies. 1930 — 25.023 568 
kg., 1929 — 26.505.917 kg.

Papier i karton: Ilość papierni, za
trudniających powyżej 15 robotników: 250. 
Produkcja: w 10 mies. 1930—2 865.467
kwint. W 1929 — 2.858.778 kwint.

Produkcja siarczanu miedzi wyrażała 
się w okresie sprawozdawczym cyfrą 
552.171 kwint. Produkcja energji elek
trycznej w październiku 1930 — w/g ob
liczeń Narodowego Związku Faszystow- 
sk:ego Przemysłu Elektrycznego, obejmu
jących ok. 90% ogólnej produkcji krajo
wej, — cyfrą 856.091.000 kwh. — we 
wrześniu —  840.454.000 kwh., w paździer
niku 1929 — 847.350.000 kwh. Ogólna 
ilość energji elektrycznej wytworzonej 
w pierwszych dziesięciu miesiącach 1930 
r. wyniosła 8.222.642.000 kwh, a więc 
zwiększyła się znacznie w porównaniu 
z ilością, wytworzoną w tym samym okre
sie 1929 r. (7.908181.000 kwh).

Zgodnie z informacjami wspomniane
go Związku, obejmująceml również pro
dukcję za listopad, w pierwszych 11 mie
siącach 1930 r. elektrownie italskie wy
tworzyły 9.150 miljonów kwh. energji 
elektr. (W tym samym okresie 1929 r. — 
8.933 miljony).

Transporty lądowe i morskie.

Według obliczeń Generalnej Dyrekcji 
Koleji Żelaznych, ilość towarów, przewie
zionych przez Państwowe Koleje Żelazne 
na rachunek osób prywatnych, łącznie 
z ładunkami, dostarczonemi do portów, 
wyraziła się w listopadzie 1930 r. cyfrą 
4,133,938 ton, w paździem ku — 5.066.13̂  
ton, w listopadzie 1929 — 4.973.071 ton.

W  pierwszych 11 miesiącach 1930 r. 
przewieziono 50090.333 ton, w tym sa
mym okresie 1929 — 55.792 975. Ładunki 
portowe w całej Italji wyniosły według 
obliczeń Generalnej Dyrekcji Marynarki 
Handlowej: w listopadzie 1930—2.774.150 
tonn, w październiku—3.276.738 w listo
padzie 1929 —- 2.955.935 tonn. W pierw
szych 11 miesiącach 1930 — 32.933.280 
tonn, w tymże okresie 1929 — 33.874.079
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ton. Handlowe okręty italskie przewiozły 
w listopadzie 1930 — 1.698.762 tonn 
(61,96%), w październiku —  1.843.452 

*  (56,26%), w listopadzie 1929—1.873.750 
tonn (63,39%).

Handel zagraniczny.

Z dostarczonych przez komory celne 
pierwszych wiadomości telegraficznych 
wynka, iż wartość towarów, przywiezio
nych do Italji w listopadzie 1930 wynio
sła 1.301 milj. lirów, w listopadzie 1929— 
1.546 milj., wartość wywozu zaś —  w li
stopadzie 1930 —  967 m ljonów, w listo
padzie 1929 — 1.341 milj. lirów. W  11 
miesiącach 1930 ogólna wartość przywo
zu wyraziła się cyfrą 15.712 miljonów lit., 
wywozu — 11.065 milj., a więc saldem 
ujemnem 4.646 m'lj. lit. W  tym samym 
okresie 1929 — na przywóz przypada
19.557 milj., na wywóz — 13.810 m'lj., 
na saldo ujemne — 5.747 milj. lirów.

Ceny i koszty utrzymania.

Ogólny wskaźnik cen hurtowych 
w Italji, obliczony na podstawie 1913—100, 
(według danych ustalonych przez Pro
wincjonalną Radę Gospodarczą w Me- 
djolanie) wyraził sę  w październiku 
1930 r. cyfrą 386,60, w listopadzie zaś — 
cyfrą 379,03. W  drugim tygodniu grudnia 
spadł na 370,72. Wskaźnik kosztów utrzy. 
mania, obliczony na podstawie czerw ec 
1927—100. zmniejszył się w listopadzie 
1930 o 0,08 punktów w porównaniu 
z wskaźnikiem za październk, spadając 
z 90,32 do 90,24. Zanotowano również 
zmniejszenie się wskaźnika cen artyku
łów spożywczych o pkt. 0,01. (W paź
dzierniku— 90,23; w listopadzie—90,22).

Upadłości.

Liczba większych upadłości w listopa
dzie 1930 wyniosła 871, w październiku— 
971, w listopadzie 1929 — 1025. Liczba 
drobniejszych upadłości w listopadzie 
1930 wyniosła 763, a październiku 814. 
w listopadzie 1929 — 135. Należy zazna
czyć, iż ogólna liczba upadłości w listo 
padzie 1930 może być porównana z upa
dłościami w październiku, lecz nie z upa
dłościami w listopadzie 1929, a to z tego 
względu, iż, począwszy od 1 września 
1930, wysokość pasywów, wymagana dla 
z 5.000 na 20 000 na mocy art. 25 ustawy 
podjęcia postępowania upadłoścowego 
drobniejszych firm, została pudniesioma 
z 10 lipca 1930, Nr. 995.'

Ogólna liczba większych i mniejszych 
upadłości wyrażała się w listopadzie 1930 
cyfrą 1634, w październiku 1930 — 1785. 
w listopadzie 1929 — 1160.

Liczba protestów wekslowych: w listo
padzie 1930 — 80.873, w październiku 
1930 — 85.716, w listopadzie 1929—74.735. 
Pierwszy wagon kur polskich na rynku 
medjolańskim

PIERWSZY WAGON KUR POLSKICH 
NA RYNKU MED.IOLANSKIM.

(II primo vagone di galline polacche sul 
mercato di Milano)

W  drugiej połowie września nadszedł 
do Medjolanu pierwszy wagon kur poi. 
skich, nadesłany przez firmę warszawską.

Kury pochodziły z Wołynia, załadowane 
zostały na stacji Łuck i przewiezione do 
Medjolanu specjalnym wagonem dla dro. 
biu. Wagon zawierał 3.500 sztuk i nad. 
szedł w dobrym stanie, gdyż tylko pięć

kur zdechło w drodze. Transport z Ze
brzydowic do Medjolanu trwał 6 dni 
i kosztował 3678 lirów, cło zaś wyniosło 
763 lir., tak, że koszty przewozu wagonu 
po opuszczeniu Polski wyniosły 4441 lirów.

KREDYT I FINANSE

BanHi emisyjne (od 1. VII. 1926 — Banca dTtalia*)

obieg i rezerwy  g ł ó w n e  o p e r a c j e
D a t a Obieg bile

tów banko- 5SS kran Portfel
wekalowy

Po
życzki

Kredyt
otwarty

Wkłady na 
rach. bież. 

oproc.

Rachunek, 
bież Skarbu 

w Banca 
dMtalla

Koniec roku 
1914 2.936,0 657,22.738,6 995,0 208,9 312,8 388 9 196,2
1918 11.750,3 2.124,1 2.335,9 1.307,3 936,3| 1.172,9 802̂ 2 256.1
1919 16.281,3 2.270,2,2.044.9 2.044 0 1.574,5,1.903,4 726.1 31,1
1920 19.731,6 2.268,32.077,8 4.256,5 •2.817,8,1.689,0 875,7 325,41921 19.208,9 2 267,0 2.998,7 5.181,1 4.839,2' 1.981,3 931,3 1.047,3
1922 18.012.0:2.267.0 2.041,5 6.178,6 3.105,51.093,9 1.231,4 582,9
1923 17.246,5 i2.427,7il.847,4 7.996,6 3.387,7 1.293,4 1.190,7 2.011,4
1924 18.114,2 12.400 0 1.826.0 9.191,2 3.157,6jl.771,5 1.191.1 807,2
1925 19.349,6 2.100 0 2.040.9 10.041,6 3.915,o! 1.284.2 1.001,3 1.505,71926 18.340,1 1.793.0 2.478,5 8.016.1 2.633.6 801.1 1.431,2 95.2
1927marzec 16.675,3 1.763,0 2.623,3 7.939,8,1.771.2; 754,8 1.529,6 31.4

„ kwieć. 17.578,4 1.763,0 2.748,9 - 1.838.6 714.4 1.389,3 585.9
.. maj 17.442,9 .576,0 2.842,9 7.849,3 1.610,5! 643,4 1.897,5 490.0
„ czerw. 17.674,3 T.291,0 2.866,1 7.877,2 2.037,3 798.2 1.897,8 792.4
„ lipiec 17.844,3 1.171,0 2.903,1 7.524,6 1.411,2; 652,8 2.587,4 197.8
. sierpień 17.780,9 1.117,0 2.904,6 7.275.0 1.209,2 679,2 2.553,9 426.3
. wrzesień 18.023 3 1.052,7 2.904.6 7.041.1 1.231,9, 668.9 2.675,3 14.4
. pażdz. 
„ listop.

18.091.7 982.8 2.902.5 6.444.0 1.510.7: 632.5 2.473.5 599.1
17 984.1 880.5 •: Ml 6.231.6 1.204.8 595.1 2 599.5 289.9

.. grudz. 783.0 12.105.9 3.809.3 1.604.5 657.3 2.066.7 105.71928 stycz. 17.380.7 691.0 12.118.9 3.519.5 836.0, 659.3 2.976.7 1145
,, luty 17.270.3 589.0 12 474.1 3.291.1 761.6 583.4 3.069.5 1 352.2
„ marzec 17.264 8 489.0 12 516.1 3.134.0 719.0 604.6 3.022.5 1815
„ kwieć. 17.123 8 3990 12.511.1 3.064.0 1.002.0 738.7 2.625.9 300.0
. maj 17.105.0 343.0 12.173.8 2.936.5 1.044.31 701. 2.449.7 300.0
„ czerw. 17.323.5 296.0 12 075.5 3.005.2 1.792.6 618.6 2 349.8 3000
. lipiec 17 394.5 2500 11.884.3 2.9982 1.395.9 600.0 2.677.4 166.4
. sierpień 17140.3 229.0 11.745.3 3.013.6 1.626.9 578 3 2.440.9 300.0
. wrzesień 17 476 2 205.0 11 645.4 3.018.5 1.395.4 559.6 2.010.8 300.0
. paździer 17.235.8 190.0 11.177.1 3.170.3 2.028.1 596.8 1.722,7 300.0
„ listopad 17.118.6 175.0 11 044.3 3.400.5 1.440.2 554.1 1.603.4 300.0
. grudzień 17.295.4 161.0 11.070.3 3.720.3 ,1.761.3; 716.1 1.5252 300.0

1929 stycz. 16.589.4 157.0 10,795 4 3.581.0 i 1.228.6 534.6 1.914.9 300.0
, luty 16.197.3 120.0 10.575.2 3.475.1 1.730.2 599.4 1 740.5 300.0
„ marzec 16.396.0 117.0 10.460.2 3.699 1 1.514 5 463.1 1.662.3 300.0
„ kwiecień 16.274.2 104 0 10.004.9 3,730 5 1.792.9 530.6 1.313.5 300.0

maj 16.250.9 99.0 10.036.5 3 681.1 1.428 4 503.2 1.249.8 300.0
« czerw. 16.753.1 96.0 10.078.2 4.010.2 i 1.994.3 525.9 1.002.7 300.0
„ lipiec 16.887.3 96.0 10.094.4 3.892.511.327.0 543.0 1.228.8 300.0
„ sierpień 16.701.1 96.0 10.130.6 3.843.3 11.558.7 405.8 1.226.3 300.0
, wrzesień 16 916.3 90.0 10 240.0 3.765.9 11.667 1 513.2 1.030.7 300.0
„ paździer 16.977.5 83.0 10.376.6 3.838.0 1.597.8 447.3 1.059.3 300.0
. listopad 16.828 2 80.0 10.356.5 3.887,2 1 307.1 416.1 1.0059 300.0

grudzień 16,774.3 80.0 10.341 4,318.7 1.802.2 1.082.1 300.0
1930 styczeń 16.329.2 76.0 10.000,0 3.542.7 1 120.2 449,5 1.259.9 300.0

, luty 16 094.8 73.0 10.045.5 3 246.2 1.368.0 462.9 1.199.6 300.0
,, marzec 16.321.5 73.0 10.060.0 3.044.8 1.329.6 448.6 987.4 300 0
,, kwiecień 16.062.4 73.0 10.229.3 2.975.3 1.383.6 467.2 1.046.6 300.0
„ maj 15.94 ,4 67.8 10.242.9 2.865.1 1.074.9 425.2 1.120.4 300.0
, czerwiec 15 846.1 10.100.9 2.891.0 1.608.9 488 4 1.010.2 300.0
, lipiee 16.182.1 10.289.9 2.781.3 1.072.8 489.8 1.359.0 300 0
„ sierpień 16.074.2 10.334.8 2.783.8 1.145,3 380.3 1.293.6 300.0
. wrzesień 16.171.7 10.260.1 1.317.0 473.1 1.242.7 300.0
„ paździer. 17.737.9 10.185 3 2J9L8 1.524.8 406.3 1.292.6 300.0
. listopad 15.678.8 - 9~796-1 2.860.2 1.489.9 424.2 1.176.1 300.0

*) Przyw ilej emisji banknotów, który dawniej przysługiwał 3 bankom 
poczynając od 1 lipca 1926 r. przysługuje jedynie Banca dTtalia.
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Do tych kosztów należy doliczyć koszty 
przewozu z Łucka do Zebrzydowic, kosz. 
ty wyżywienia kur podczas podróży, bi
let kolejowy dla dozorcy, towarzyszącego 
wagonowi, który odżywiał kury w czasie 
drogi, również komisowe 3—5%, oraz 
1 lir od klatki.

W chwili nadejścia wagonu konjunk. 
tura była dogodna, gdyż płacono za 1 kg. 
kur zagranicznych na targowisku dla 
drobiu po 8—8,50 lirów. Obecnie ceny kur 
wynoszą 7—7,50 lirów za kg. Mimo to 
wywóz opłaca się. Dla wiadomości eks
porterów dodaje s:ę, że targi na drób od
bywają się w poniedziałki, środy i p:ątki

Formalności celne przeprowadzać na. 
leży stanowczo na granicy, gdyż w Me. 
djolanie związane są one ze zbyt dużemi 
trudnościami.

Co do gatunku, to wchodzą w rachu. 
bę kury mniej więcej wagi 1 kg. żólto. 
nóżki, które mają lepszą cenę od zielo. 
nanóżek. Pożądane są kury żywej wagi 
0,7— 1,4 kg. Większe kury mają mniejszy 
popyt i osiągają stosunkowo niższą cenę 
od kur małych.

Odbiorcami kur są m. in. firmy Gan. 
dolfi & Polenghi Lombardo oraz Guar. 
dni & Faccincani.

Pewna firma przewozowa z Chiasso 
twierdzi, że transporty żywego drobiu 
mogą iść tranzytem przez Niemcy, na co 
ma ona pozwolenie.

FAENZA I SZTUKA CERAMICZNA ').
(Faenza e l'arte ceramica).

Do sławy miasta Faenzy — upamięt
nionego w dziejach Italji przez żywy 
udział, jaki ludność jego brała zawsze 
w najburzliwszych kolejach, jak i naj
świetniejszych momentach żyoila kraju, 
cieszącego się szczególnemi względami 
Cezara Borgii, papieża Juliusza II i Na
poleona Bonaparte —  przyczyniła s ę 
niewątpliwie kwitnąca tam od wieków 
sztuka ceramiczna, zwłaszcza majolikowa.

Instytut Italski Międzyunwersytec- 
ki, zamierzając w dalszym ciągu prowa
dzić, dla cudzoziemców i dla mieszkań
ców kraju cykl wykładów historji kul
tury w miastach, zasobnych w kulturalne 
i artystyczne tradycje, zorganizował kurs 
średniowiecznej i nowożytnej historji ce
ramiki italskiej w Faenzy, w miejsco
wości, gdzie sztuka ta osiągnęła najwyż
szą doskonałość artystyczną.

Kurs trwać będzie od 29 czerwca do 
13 lipca. Składać się będzie z szeregu 
wykładów, prowadzonych przez najwy
bitniejszych znawców-specjalistów, którzy 
zobrazują rozwój ceramiki w związku 
z innemi działami sztuk pięknych.

Zwrócona będzie szczególna uwaga na 
charakterystykę szkół, które nadały 
italskiej ceramice odrębne, nawskroś in
dywidualne cechy. Szereg wykładów po - 
święcony będzie twórczości Jana della

’ ) Programy wysyła na żądanie In
stytut Italski M'ędzyuni wersy tecki 
(Istituto Interuniversario Italiano), 
Rzym, via Monte Tarpe0 29.

P o l o n i a  - I t a l i a

Notowania średnie walut na giełdach italskich

Data Francja
car ja

Londyn Berlin Nowy
Jork

Polska Złoto

Średnio 1925 119.72 484.92 121.15 5.99 25.09 _ 584.73
1926 83.43 500.72 125.87 6.18 25.93 400.20
1927 76.96 377.48 95.28 4.66 19.61 378.33
1928 74.60 366.31 92.56 4.54 19.02 367.02

Styczeń 1929 74.68 367.69 92.66 4.54 19.09 215 368.32
Luty 74.63 367.49 92.70 4.54 19.09 214 368.28

Marzec 74.60 367.37 92.66 4.53 19.(9 214
Kwiecień 7463 367.65 92.68 4.53 19.09 214 36R27

Maj 74.63 367.85 92.64 4.54 19.09 214 368.38
Czerwiec 74.73 367.84 92.67 4,56 19.10 214 368.52

Lipiec 74.80 367.80 92.74 4.56 19.10 214 368.58
Sierpień 74.87 368.01 92.73 4.55 19.10 214 368.61

Wrzesit ń 74.83 368.31 92.68 4.55 19,10 214 368.61
Październik 75.06 369.40 92.98 4.56 19.10 214 368.46

Listopad 75.22 370.46 93.15 4.57 19.09 214 368 40
Grudzień 75.25 371.39 93.23 4.57 19.10 214

Styczeń 1930 75 09 369 72 93.03 4.57 19.10 214 3ti8!44
Luty 74.81 368.60 92.88 4.56 19.09 214 368.43

Marzec 74.71 369.32 92.84 4.56 19.09 214 P68.35
Kwiecień 74.75 369.69 92.78 4.55 19.08 214 368.08

Maj 74.83 369.30 92.71 4.55 19.08 214 368.10
Czerwiec 74.91 369.73 92.76 4.56 19.09 214 368.32

Lipiec 75.10 370.92 4.56 19.09 214 868.32
Sierpień 75.10 371.18 92i98 4 56 19.09 214 368.34

Wrzesień 75.00 370.65 92.83 4 55 19.08 214
Październik 74.94 370.95 92.81 4 54 19.09 214 3t)8.32

Listopad 7504 371.18 92.78 4.55 19.09 214 368.52
Grudzień 75.01 370.45 92.72 4.55 19.09 214 368.36

Parytet: 1 fr. szw. — 3.622127 kr. it„ 1 zloty - 2.131442 lir. it„ 1 f. szt. =
— 910.46542 lir. it. 1 doi. St. Zj. =  19.00019 lir. it., 1 mk. niem.;
— 4.625095 lir. it.

Wskaźniki cen hurtowych

(podług notowań Prowincjonalnej Rady Gospodarczej w Medjolanie) 
(podstawa 1913 =  100)

Lata i miesiące

Według rodzaju obróbki Według rodzaju handlu

W
sk

aź
ni

k 
cc

i 
j

w' 
zł

oc
ie

S
u

ro
w

ce
p

rz
em

y
sł

ow
e

w
yr

ob
y

p
ół

ob
ro

-
b

io
n

e

il
a 5

Hf w
yr

ob
y

k
ra

jo
w

e

i a
rt

yk
u

ły
 

p
rz

yw
o-

IL
a % °

L  czka towarów 26 52 12 26 83 48 23 125

Średnio 1926
1927 517.15 550 58 496.88 526.67 139.4
1928 490 20 449.-1 512.18 530.72 484.59 506.06 479.62 491.36 1339
192!) 464.19 449.92 513.92 508.76 475.12 491.75 452.84 480.69 130.5
1930 383.51 403.70 439.0> 413.39 406.88 424.39 356.10 411.01 111.6

Maj 1929 462 61 449.44 530.19 523.50 481.23 492.52 452.34 484.62 131.6
Czerwiec 463.03 444.52 522. 9 512.52 475.97 489 93 444.31 480.35 130.3
Lipiec 462.13 445.00 575.25 501.53 47104 490.75 439.47 477.27 129 5
Siei pień 462 06 445.69 505.08 489.34 466.29 490.56 435 17 474.05 128.6
Wrzesień 457.26 449.75 501.63 479.72 463.31 487.30 435.91 472.31 128.1
Paździer. 449 23 449.57 496.19 481.89 463.32 483.69 443 65 470.19 127.6
Listopad 441.69 444.75 486.28 479.61 458.24 476.62 436.96 464.T3 126.0
Grudzień 438,06 441-.00 475.37 474.78 453.55 467.89 422.69 459.13 124.6
Styczeń 1930 435.(0 437.64 466.18 464.40 448.13 465.84 409.59 453.21 123.0
Luty 424. 5 433.55 461.21 447.66 440.05 457. :: 396.91 444.54 120.7
Marzec 410.42 429.78 452.93 538.07 431.95 450.36 385.12 436.49 118.5
Kwiecień 404.15 422.18 450.14 426.89 422.86 446.12 371.91 429.24 116.6
Maj 898.01 411.54 438.27 418.45 412.15 437.64 360.58 419.90 114.1
Czerwiec 38!*.'-3 402.19 429.34 415.29 405.64 430.14 348.00 412.49 112.0
Lipiec 375 81 392.25 422.93 404.84 394.66 420.24 333.27 401.50 109.0
Sierpień 370.83 394.64 431.41 413 48 399.89 413.31 344.47 402.58 109.3
Wrzesień 365.37 389.57 436.61 409.93 397.63 406.40 344.75 398 30 108.1
Psździer. 348.*'7 381.65 442.08 390.97 386.98 392.85 336.16 386.60 104.9
Listopad 343.36 377.97 433.18 373.77 377.01 389.83 327.71 379.03 102.9
Grudzień 336.37 371.46 414.80 856.88 365.65 382.65 314.73 368.63 100.1
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Notowania ważniejszych aHcyj

na giełdach: w  Medjolanie, Turynie. Genui. Rzymie i Tryjeście 
(podług danych Centralnego Instytutu Statystycznego)
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Banca dltalia . . . 240 800 300 1908 1858 1805 2002 1921 1993, 2036 1998 1949 2000 1816 1753 1757 1600 1658
Banca Commerciale 700 500 1400 1380 1363 1333 1353 1360 1428! 1447 1389 1427 1421 1421 1417 1417 1404 1407
Credito Italiano . . . . 400 500 800 837 792 779 793 765 788 800 757 767 770 800 794 780 740 740
Ferroyie Mediterranee 90 350 258 717 731 751 755 692 705 705 683 723 662 616 578 487 527
Ferroyie Meridionali . 189,6 500 579 1198 1149 1214 1217 1200 1178 1183 1186 1219 1374 1133 1075 1075 795 887
Nayigazione Generale lta

600 500 1900 510 511 499 507 510 495 493 479 482 500 502 501 502 493 494
Cosulich..................... 250 200 1250 93 92 85 84 82 94 90 89 89 89 85 84 90 86 87
Cotonificio Turati . . . 32 200 160 :.;u 770 620 620 500 534 526 496 490 490 420 406 408 340 396
Cotonificio Val d'01ona . 18 200 50 440 481 520 504 460 440 436 410 418 400 330 330 330 290 310
Cotonificio Valle Seriana . 12 250 48 390 400 400 400 400 390 400 390 376 374 370 370 330 280 320
Manufattura Rossari e Vorzi '25 250 100 744 800 860 818 770 810 820 856 780 790 614 590 550 440 500
S. N. I. A. Viscosa . . 1000 150 6666 87 84 65 71 55 64 62 53 66 50 46 40 31 40
Cascami Seta . . . . 63 300 210 1020 1010 920 930 734 790 810 770 7;.0 774 590 550 540 428 480
Lanificio di Gavardo . 8 200 40 920 900 850 870 870 8/0 860 830 790 800 750 750 750 640 670
Terni (elettr. e industr) 600,7 400 1502 403 391 388 398 395 109 407 389 384 373 365 388 39 376 383
Montecatini . . . . . 500 100 5000 258 260 248 250 240 252 258 254 247 244 215 204 209 192 196
I v a ...................... 150 200 750 230 225 222 216 215 224 226 221 204 202 206 204 217 207 214
Metallurgica Italiana . . 60 100 600 198 205 210 215 194 201 174 170 174 174 166 168 170 148 170
E lb a .............................. 40 1500 49 48 49 50 49 50 52 52 48 49 47 46 47 44 46

100 250 400 130 124 116 122 124 122 126 130 118 120 106 104 106 76 87
F i a t .................................. 400 200 2000 518 459 424 418 325 360 377 344 390 394 319 263 251 208 233
E d is o n .......................... 712,5 375 1900 874 860 824 806 768 794 814 796 772 761 697 678 681 624 657
Italiana Industria Zucchero 

indigeno................. 40 200 200 729 765 772 787 745 748 769 835 792 831 839 833 805 790 795
Ligure-Lombarda Raffineria 

Zuccheri..................... 75 200 375 786 838 895 912 845 883 900 904 926 927 868 887 919 839 870
E r id a n ia ................. 45 150 300 -182 470 471 469 430 439 453 454 465 480 422 406 404 337 370
Romana Beni Stabili . 80 200 400 659 637 639 667 634 643 679 651 644 651 607 594 570 446 476

Robbia, wyrobom ceramicznym, majoli- 
kowym i glinianym, wyrabianym w Pe- 
saro i  okolicach w XVIII i XIX w. oraz 
wpływowi ceramiki italskiej ha szkoły 
ceramiczne, powstałe nieco później na 
Majorce, w Wiedniu i Strasburgu,

Wykłady bęędą ilustrowane pokazami 
italskich zbiorów ceramicznych. W  dal
szym (ciągu będęzifc omów&ony wpływ, 
wywierany na dzisiejszą ceram kę przez 
najnowsze prądy artystyczne, np, przez 
futuryzm.

Pewna ilość wykładów obejmować 
będęzśe aroheologję ceramiczną, -dzieje 
początków ceramiki barwnej, historję 
starożytnych fabryk ceramiki w prowin
cji cispadańskiej, aby zaś dać pojęcie o 
różnorodności i bogactwie motywów, 
urządzane będą pokazy najcharaktery• 
styczniejszych typów.

RUCH BUDOWLANY W  ITALJI.

(II moyimento edilizio in Italia).

W Italji ruch budowlany rozwijał się 
w dwóch kierunkach, budowano tanie 
mieszkania, t. zw. „case popolari", bę
dące własnością społeczną oraz tanie do
my „case economiche'" budowane przez 
spółdzielnie dla członków. Państwo zo
bowiązało się asygnować na ten cel co
rocznie 75.000.000 lirów przez 50 lat.

W  latach od 1919 do 1926 wybudowano 
10.384 mieszkań z 39.000 izb, wartości 
376,000.000 lirów, zaś do końca 1928 r. 
inwestowano w budownictwie mieszka- 
niowem razem 4 miljardy lirów. Pozatem 
zastosowano pewne ułatwienia i ulgi 
w budownictwie. Nowe domy zwolniono 
cd podatków gminnych na przeciąg 30 
lat i zniżono opłaty od aktów prawnych, 
związanych z budową, o 75 proc.

Zwolniono zupełnie od opłat celnych 
materjały budowlane i przywrócono swo
bodę w zawieraniu umów najmu lokali, 
zastrzegając lokatorom prawo odwoływa
nia się do komisyj rozjemczych, które 
mają obowiązek ustalania wysokości 
czynszu i prawo eksmisji lokatorów.

Telefony w Italji.

TELEFONY W  ITALJI,

Jeżeli rozwój sieci telefonicznej 
w Italji nie osiągnął jeszcze rozmiarów 
oczekiwanych, to jednak stwierdzić na
leży, że obsługa telefoniczna jest tam 
jedną z najlepszych w Europie. Wpro
wadzenie telefonów automatycznych 
usprawniło obsługę. W  oałej Italji 
w 1930 r. funkcjonowały 164 centrale 
automatyczne, obsługując 185.537 abo
nentów (69 proc. ogólnej ilości, wynoszą
cej 382.000, podczas gdy w roku 1925

Italja liczyła 12 central, obsługujących 
32,510 abonentów (22 proc.). Zaznaczyć 
należy, że rozwinął się tutaj system dup- 
lexu, to znaczy wtórnych aparatów po
łączonych z centralnym. Na ogólną sumę
382.000 aparatów w użyciu, 118.000 na
leży do kategorji wtórnych.

TRAKTAT HANDLOWY Z RUMUNJA

(Trattato cmmerciale con la Rumenia).

W dniu 1 września 1930 r. wszedł w 
życie traktat handlowy zawarty pomię
dzy Italja a Rumunją. Italja przyznała 
m. in. następujące zniżki konwencyjne:

Woły za szt. 15
Cielęta za szt. 10
Świnie ponad 20 kg. 10
Drób żywy za 100 kg. 5
Drób bity 5
Mięso nieprzygotowane świeże 7.5
Szynki 2.5
Salami 1.5
Jaja b. c.
Miód naturalny 20
Soczewica, fasola, groch duszony 1.5
Orzechy 6
Grzyby duszone 15
Smalec wieprzowy 8
Słonina 12
Owies 3.25
Nasiona traw. b. c.
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POLSKA SPŁACIŁA CAŁKOWICIE ratę z tytułu należności za dług wojenny,
DŁUG WOJENNY ITALJI. zaciągnięty przez Polskę wobec Italji,

(La Pologna ha pagato allTtalia il totale Dług ten wynosił ogółem około 100 mil-
del suo debito di guerra). jonów lirów i powstał w okresie wojny

światowej, oraz w pierwszych latach 
Dnia 31 grudnia Ministerstwo Skar- istnienia odrodzonego Państwa Polskiego,

bu przekazało rządowi italskiemu ostatnią

Ostatnia rata długu wojennego wobec 
Italji wynosiła 10 miljonów 350.000 lirów.

Przez spłacenie tego długu Państwo 
Polskie umorzyło drugie z kolei wielkie 
zobowiązanie, które zaciągnęło w pier
wszym okresie swego istnienia.

KRONIKA KULTURALNA — RASSEGNA CULTURALE

NAJNOWSZE WYKOPALISKA 
POĄlPE.lArtSKIE.

(I recentissimi scavi pompelani).

Wykopaliska pompę jańskie, przyno
szą coraz to nowe niespodzianki uczo
nym i archeologom. Zwłaszcza ulica 
dawnej Pompei „Via deH'Abbondanza" 
obfituje w bezcenne skarby archeologicz
ne. Prace wykopaliskowe prowadzone 
są według najnowszych metod, przez 
usuwanie kolejno poszczególnych warstw 
ziemi (system Dorpfelda). W chwili, gdy 
oczom robotników ukaże się dach bu
dynku, cały zastęp fotografów przystę
puje do wykonywania zdjęć. Wszystkie 
części odkopanej budowli oznaczone są 
numerami i wsparte na żelaznej kon
strukcji. W  ulicy t. zw. „hojności" zdo
łano wydobyć na światło dzienne kilka 
balkonów, które upiększają jej wygląd.

Sensacją jest również wykopalisko, 
przedstawiające jadalnię męską, wspar
tą na licznych kolumnach, ozdobionych 
artystycznemi pilastrami. Ściany domów, 
odkopanych przed niedawnym czasem, 
pokryte są programami wyborczemi, 
z  czego wnioskować można, że ludzkość 
już w czasach zamierzchłych, prowadziła 
kampanje polityczne i walki o rządy. 
Dziecięce rysunki i napisy, świadczą, że 
młodzież ówczesna znała doskonale poe
tyckie dzieła Owidiusza, Wergilego 
i Propercjusza.

Nigdzie nie można spotkać się z bar
dziej żywym obrazem życia antycznego, 
jak w Pompei, który jest dowodem, że 
od czasów tych nic, a przynajmniej bar
dzo mało się zmieniło. Ludzie cieszyli się 
i smucili z tych samych powodów, co 
obecnie. Reklamy wszelkiego rodzaju 
ożywiały ulice, a wywieszone konwie 
i naczynia zapraszały przechodniów do 
szynkowni. Rzemieślnicy i kupcy rekla
mowali na głos swe przedsiębiorstwa. 
Ciekawym jest również fakt, że już wów
czas kandydaci wszelkich partyj starali 
się pozyskać wyborców różnego rodzaju 
obietnicami, o których, jak historja mówi, 
rychło zapominali.

Uwagi godne są obrazy reklamowe 
kupców pompejańskich. Na jednym wi
dzimy tłustą matronę, sprzedającą mło
dzieńcowi trzewiki (calcei). Przed kra
mami ulicznych handlarzy widzimy drew. 
niane podstawki, zupełnie podobne do 
takich, jakich używają dzis neapohtańscy 
sprzedawcy makaronu. Wszędzie błysz
czy posąg boga handlu „Merkurego , 
dzierżącego w dłoni potężny nuecz.

Świątynia bogini miłości Wenery
odkopana będzie prawdopodobnie w r.
1931.

W ostatnim czasie prof. Amedeo Ma- 
ri znalazł skarb, który przedstawia 
większą warość, aniżeli wszystkie do
tychczas odkopane. W  domu Menadrju- 
sza, natrafił profesor Mari na skar
biec, zawierający 150 wzorowo zachowa
nych przedmiotów artystycznej roboty. 
Są to srebrne talerze różnej wielkości 
i kształtów, rzeźbione w srebrze łyżki, 
puhary, piękne wazy • i misy, złote pierś
cienie i zausznice, wysadzane drogiemi 
kamieniami i perłami. W  willi „Tajem
nic” odkopano wspaniałą rzeźbę cesa
rzowej Liwji, Prace wykopaliskowe pro
wadzone są we wszystkich dawnych 
dzielnicach Pompei. Cały zastęp wykwa
lifikowanych robotników, drąży od świtu 
do nocy ziemię, kryjącą nieprzebrane 
skarby dawnych wieków. Około 200 ar
chitektów, historyków sztuki, archeolo
gów i uczonych czuwa nad przebiegiem 
robót, które wydają bogate i obfite plony.

Świat artystyczny żywi nadzieję, że 
za lat kilkanaście pozostająca dziś jesz
cze w popiołach wulkanicznych Pompe
ja, wydobyta będzie całkowicie na świat
ło dzienne, a odkryte zabytki staną się 
drogocennym przyczynkiem do historji 
dawnego mocarstwa rzymskiego.

ODKRYCIE NOWYCH KATAKUMB 
W  RZYMIE.

(Scoperta di nuove catacumbe a Roma).

Przed dwoma laty robotnicy, budują
cy drogę na cmentarzu Campo Verano w 
Rzymie, odnaleźli przypadkiem wejście 
do nieznanej dotychczas galerji kata
kumb chrześcijańskich. Zbadanie tych no
wych podziemi powierzone zostało ko
misji archeologii rzymskiej. Okazało się 
że ta galerja, mająca kilka km. długo
ści, istnieje niezależnie od katakumb, 
które znajdują się w okolicach Rzymu. 
Miała ona niegdyś połączenie z bazyli-r 
ką św. Agapita. Korytarze podziemne 
wykute w skale w pierwszej połowie 
trzeciego wieku po Chrystusie, były 
szczelnie zamknięte. Posiadają one cały 
szereg nisz, które służyły za grobowce 
dla chrześcijan. Jedne z tych nisz, są sy
metryczne, inne .mają kształty nieregu
larne. Każda z głównych galeryj — wy
sokości 4,90 m. i szerokości 70 do 90 cm. 
— zawiera sześć do ośmiu grobowców a 
galerje boczne tylko pięć. W grobach, 
zamkniętych cegłami lub tablicami mar- 
murowemi, znaleziono wiele przedmiotów, 
jak małe rzeźby aniołków, pierścienie z 
miedzi, płaskorzeźby, przedstawiające 
sceny ze Starego i Nowego Testamentu, 
złocone witraże i t. d. Najciekawsze są

groby dzieci i w nich właśnie znajdowało 
się najwięcej wspomnianych przedmio-

RADJO DLA SZKÓŁ W  ITALJI.

(La radio nelle scuole in Italia).

Min. Oświaty w Italji wydało nie
dawno zarządzenie „umuzykalnienia' 
młodzieży szkolnej przez szkołę. Wszyst
kie szkoły powszechne mają starać się, 
aby każde dziecko w okresie dziesięcio
miesięcznego roku szkolnego wysłuchało 
pewnej przepisanej ilości koncertów. 
Szkoły znalazły się w kłopocie, gdyż 
dla wielu okazało się to trudnością nie 
do rozwiązania, ponieważ w mniejszych 
miastach i miasteczkach niepodobień- 
Dopiero, dzięki wprowadzeniu radja 
szkolnego w całym kraju, można w pew
nej mierze uczynić zadość żądaniu Mi
nisterstwa. Rad j ostać je w porozumieniu 
z władzami szkolnemi organizują odpo
wiednie dla dziatwy szkolnej koncerty w 
studjo, a wszystkie szkoły, w których 
rząd swoim kosztem założył odbiorniki 
radjowe — koncerty takie włączają do 
zajęć szkolnych.

„GIOVEDI“ .

Taki tytuł nosi rozpowszechniony, 
świetnie redagowany literacki tygodnik 
italski. W  ostatnim numerze „Gioyedi" 
znajdujemy reprodukcję mistrzowskich 
obrazów Skoczylasa i duży artykuł p. 
Ettore Settanniego o Wacławie Grubiń-

ZGON WIELKIEGO MALARZA.

(La marte di un gran pitture).

22 grudnia zmarł w Rzymie Antoni 
Mancini, malarz światowej sławy i czło
nek Akademji Italskiej.

(L'inaugurazione delLEsposizione del- 
l'arte italiana).

Dnia 6 grudnia w obecności króla i kró 
Iow ej, nastąpiła w Rzymie inauguracja 
pierwszej czteroletniej wystawy sztuki 
narodowej.

Przemówienia wygłosili prezes wysta
wy, hr. San Martino, a następnie minister 
wychowania narodowego, podnosząc na_
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dewszystko charakter narodowy dzieł 
wystawionych.

KONOPNICKA I TETMAJER W  ITALJI

(Konopnicka e Tetmajer in Italia).

W  monumentalnem wydawnictwie 
;,Italja", bogato ilustrowanem, zawiera
jące™ głosy pisarzy, poetów i artystów 
cudzoziemców, w III tomie poświęconym 
„Kampanji"; znajdujemy doskonale tłu
maczone poezje Marii Konopnickiej ze 
zbiorku „Italja" oraz urywki z poezyj 
Kazimierza Tetmajera o Neapolu i oko
licach. Wydawcą jest' dr. Lucjan Morpur..

Recensioni. Libri italiani 

NOWA POWIEŚĆ „NATALIA".
(II moro romanzo „Natalia").

Ukazała się nowa powieść p. t. „Na
talia", a z nią nowa autorka, Fausta 
Terni Gialente; nazwisko to nieznane 
dotąd, dziś jest często powtarzane w 
prasie italskiej. Natalja, młoda, kapryś
na, zamożna dziewczyna, pełna tempe
ramentu, odrazu zdobywa sympatję czy
telnika. Patrzymy pobłażliwie na jej 
dziwne wybryki, jak np. ucieczka od 
męża po śmierci dziecka. Natalja, bo
wiem, inteligentna i oryginalna, na nie
jedno może sobie pozwolić. Żywość i roz
maitość akcji, doskonała budowa powieści 
a nadewszystko pogoda, tworzą całość 
harmonijną i ciekawą.

Alberto Moravia
„OLI INDIFFERENTI".

Alberto Moravia od pierwszej stro
nicy swej powieści: „Gli indifferenti"
(„Obojętni") aż do rozwiązania utrzymu
je czytelnika w napięciu. Tego powodem 
jest żywość opowiadania, łatwość, z jaką 
rozwiązuje trudne sytuacje i śmiałość 
tematu. Odrazu widzimy w autorze dosko
nałego naratora, pełnego temperamen
tu, a nadewszystko głębokiego psycho
loga. Pięć osób, związanych w życiu 
przypadkiem, czy przeznaczeniem, na
kreślił autor z taką siłą, iż odra
zu stają się one dla nas żywemi 
postaciami, z któremi zostajemy w ży
wym kontakcie przez cały ciąg powieści 
W  postaciach trzech kobiet, z których 
jedna jest byłą, druga—obecną, a trze
cia—przyszłą kochanką jednego męż
czyzny, podchwycone są najsubtelniejsze 
porywy i uczucia niewieście: miłość, po
święcenie, zazdrość i t. d. Z dużą kon
sekwencją są również scharakteryzowani
obydwaj bohaterowie powieści. Wszystkie 
pięć postaci są jednakowo wysunięte na 
widownię, nikt nie pozostaje w cieniu 
wszyscy żyją i poruszają się naturalnie 
w wyznaczonym im przez autora świecie. 
Proste rozwiązanie nieco zawiłej sytu
acji, w której tenże mężczyzna jest je
dnocześnie kochankiem matki i córki 
umacnia nas w przekonaniu, że Moravia 
raczej chciał dać kilka postaci głęboko 
przemyślanych i psychologicznie praw

dziwych, niż sensację powieściową. ,;Gli 
indifferenti" młodego autora zostały 
przyjęte z prawdziwym entuzjazmem 
przez krytykę italską.

POLONICA W  ITALJI.

(Polonica in Italia).

Jeden z ostatnich zeszytów czasopisma 
„Riyista di letterature slave" został po
święcony w całości J. Kochanowskiemu 
Znajdujemy tu na czele krótki syntetycz
ny szkic prof. Mayera, następnie artykuł 
Marji Bersano Begey, zestawiający „Tre
ny" z „Tumuli" Pontana; potem W. Ginis- 
tiego rzecz o polemice Kochanowskiego 
z Desporterem, Damianiego uwagi c 
„Trenach" i tegoż przekład zupełny ca-, 
tego cyklu, wraz z uwagami o francuskim 
i angielskim przekładzie „Trenów". Bar
dzo cenną jest obszerna, 20 stron liczą
ca, recenzja Mayera, poświęcona mono- 
grafj i Windakiewicza o J. Kochanow
skim. W  końcu p. Agosti omawia wyda
nie Kochanowskiego w „Bibljotece Naro
dowej". Wartościowy ten zeszyt jest do
wodem rzetelnej pracy italskich poloni
stów. Żaden inny z zaprzyjaźnionych 
z  nami narodów w ten sposób Kocha
nowskiego nie uczcił.

Z pomiędzy instytucyj służących 
polskiej kulturze na italskiej ziemi za
sługuje na uwagę mało znana u nas pry
watna drukarnia „Polskie druki" Maryli 
i Stefana Tyszkiewiczów we Florencji 
Powstała ona w ostatnich latach jako 
impreza raczej bibliofilska i wydaje co 
pewien czas różne rarytasy sztuki wy
dawniczej w bardzo ograniczonej ilości 
egzemplarzy, odbijanych ręcznie we 
własnej tłoczni, na specjalnym, dosko
nałym italskim papierze, z oryginalnie 
dobieranemi ornamentami i drzeworyta
mi. Wszystkie egzemplarze są własno
ręcznie przez wydawców oprawione w 
pergamin i czerwono iluminowane. W  wy. 
dawnictwie tern ogłoszono rzecz Maryli 
Tyszkiewiczowej 0 „Bernardo Rosellino". 
Florencja. Str. 144, 30 zdjęć, 2 plany. 
37 dokumentów, chronologia i wyczerpu
jąca bibljografja; drugą książką jest S. 
F. Tyszkiewicza „Fiorenze"; ilustrowa
na drzeworytami T. Cieślewskiego syna; 
trzecią stanowi wydanie wspaniałe ital
skiego przekładu „Sonetów Krymskich"; 
pióra Oskara Skarbek-Tłuchowskiego.

Z ostatnich artykułów ukazał się w 
czasopiśmie medjolaóskiem „Architettura 
ed Arti decoratiye", artykuł Sz. Rutkow
skiego, poświęony architektom italskim 
w Polsce. Autor dał szereg doskonałych 
reprodukcyj gmachów warszawskich, 
krakowskich i poznańskich, wzniesionych 
przez architektów italskich.

Rzymski „Messaggero" zamieścił 
dłuższy artykuł p. Ellooa o „Tradycyj

nej wigilji Bożego Narodzenia w Pol
sce" i artykuł Daniela Illice del la Gran
do o nieznanej kronice z XVII w., 
dotyczącej śmierci Aleksandra Sobieskie
go w Rzymie.

P. Remo Renato Petitte opisał w „Ita- 
la Fede", czasopiśmie rzymskiem, polskie 
dożynki, zaopatrując artykuł szere
giem fotografij. W  medjolańskim „Pen- 
siero Medico" znajdujemy omówienie 
Towarzystwa Higienicznego w Polsce, 
a w „Gazetta del Mezziogiomo" w Bari 
dłuższe i ciekawe omów.enie obecnego 
stanu gospodarczego Polski, oparte na 
cyfrach urzędowych.

Dalej na szczególną uwagę zasługują: 
artykuł, bogato ilustrowany p Corrado 
Rossi „Varsavia", zamieszczony w ;,La 
Grandę lllustrazione dTtalia" w Medjo
lanie i artykuł p. E. Settaniego p. t: „II 
paese della crisi", w którym autor kładzie 
nacisk na fakt, że teatr w Polsce stoi na 
bardzo wysokim poziomie i że teatrów 
warszawskich mogą pozazdrościć wszyst
kie inne stolice europejskie.

Ten ostatni artykuł zamieścił także 
dziennik florencki „La Nazione". W wy
chodzącym w Ankonie „L ’Adriatico della 
sera" znajdujemy artykuł, omawiający 
bezrobocie w Polsce, w którym zaznaczo
no, że liczba bezrobotnych jest u nas pro
centowo niższa, niż w innych krajach 

„La Vedetta Fascista", wychodząca 
w V.icency, omawia przychylnie italski 
przekład „Popiołów" Żeromskiego.

„La Gazetta del Mezzogiomo" z Bari 
omawia w artykule niepodpisanym boha
terstwo kobiet polskich w czasie walk 
o niepodległość Ojczyzny.

Tenże dziennik w następnym nume
rze, wydrukował artykuł o sytuacji go
spodarczej Polski, ilustrując ją cyframi, 
zaczerpniętemi ze źródeł oficjalnych.

W  katolickiem piśmie „Italia" w Me
djolanie ukazała się korespondencja p. K. 
Agrattiego z Warszawy, poświęcona prze
ważnie wspomnieniom polskich walk o 
niepodległość.

W  ostatnim numerze czasopisma bi
bliograficznego— „Utalia che scrive" — 
wydawanego przez dr. A. Formiggini'ego 
znajdujemy długie omówienie książki J. 
Parandowskiego „Dwie wiosny" przez 
prof. P. E. Pavolini'ego, oraz książki Ma
rji Walewskiej „Polacy w Paryżu, Flo
rencji i Dreźnie", przez L. Kociemskiego. 
Prof. Pavolini zwraca uwagę, że książ
ka Parandowskiego jest bardzo cennym 
zbiorem wrażeń z  podróży po Italji. róż
niącym się zasadniczo od notatek tu
rystycznych, tak częstych w literaturze 
turystycznej zagranicą. P. Kociemski
podkreśla wartość pamiętników Marji
Walewskiej, ilustrujących życie nietylko 
Polaków zagranicą, lecz i społeczeństwa, 
wśród którego przebywali, wskazując 
jednocześnie na zasługi firmy F. Hoesicka 
na polu italotilstwa.
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ZAPOTRZEBOW ANIA, OFERTY ORAZ PRZEDSTAWI
CIELSTWA

436 a. S kórk i k ró licze  o feru je  firm a italska. 
P ragn ę łaby  posiadać przedstaw iciela  w  Polsce

437 a. M arm ur bia ły  1 ko lorow y oraz w yroby 
z m arm uru  o feru je  firm a z  Genui. Poszuku je p rzed 
staw icieli.

438 a. Ostrza  do maszynek do golenia  o feru je 
firm a z  Rzym u. Poszuku je przedstawicieli.

439 a. E ty k ie tk i z tkanin jedw abnych  pragnie 
sprow adzać do Polsk i firm a z  Crem ony i w  tym  celu 
poszukuje przedstaw icieli.

440 a. O liw ę, konserw y> sery i t. p. pragnie im
portować do Polsk i firm a z  Lucci i poszukuje p rzed 
staw icieli.

441 a. C ukier zam ierza  sprowadzać z  Polsk i 
firm a ita lska z  L ivorno  i  naw iąże stosunki z  zainte
resowanem i firm am i polskiemi.

442 a- U rządzenia  i  przybory  m łyńskie zam ierza 
sprow adzać do Polsk i firm a z Certa ldo i poszukuje 
przedstaw icieli.

443 a. Szklane perełk i i  pa cio rk i pragnie p rzy 
w ozić do Polsk i firm a z  W en ec ji i  poszukuje przed
staw icie li.

444 a. W atę gumowaną  o feru je  firm a z  B ie lli 
i  poszukuje przedstaw icieli.

445 a. O w oce południow e  pragnie p rzyw ozić  do 
P o lsk i firm a z  Torm in i i poszukuje przedstawicieli.

446 a. K apelusze filcow e  pragnie przywozić do 
Polski firma z Montevarchi i poszukuje przedstawi
cieli.

447 a. M a rm u r  zam ierza sprow adzać do Polsk i 
firm a z  C arrary  i  poszukuje przedstaw icieli.

448 a. N a rty  pragnie sprow adzać do Polsk i firm a 
z  M ed jo lanu  i naw iąże kontakt z  zainteresowanemi 
firm am i polskiemi.

449 a. Drzew o  pragnie sprowadzać z  Polsk i 
firm a ita lska z  Vare>se i naw iąże stosunki z  za in te
resowanem i firm am i polskiemi.

450 a. A kcesorja  samochodowe pragnie sprow a
dzać do Po lsk i firm a z  Turynu. Poszuku je p .zedsta . 
w io ie li na Polskę.

451 a. Obuw ie  pragnie sprowadzać do Polsk i 
firm a z  A leksandrji i poszukuje odpowiednich p rzed 
staw icieli.

452 a. W yroby  artystyczne z m arm uru i alaba
stru  pragnie im portować do Polsk i firm a z  F lo 
rencji i poszukuje odpowiednich przedstaw icieli.

453 a. Jabłka deserowe> kasztany i mandarynki 
p ragnie p rzyw ozić  do Po lsk i firm a z  Neapolu  i na
w ią że  stosunki z zainteresowanem i firmami.

454 a. B ie liznę męską zam ierza sprow adzać do 
Polsk i firm a z Turynu i poszukuje przedstaw icieli.

455 a. W ierta rk i e lek tryczne  pragnie sprow a
dzać do Polsk i firm a z  M ed jo lan u  f poszukuje za 
stępców.

456 a. M aszynki do kawy Espresso" pragnie 
sprow adzać do Polsk i firm a z  M ed jo lanu  i  poszukuje 
p rzedstaw icieli.

457 a. Transparenty  z  ce lu lozy  pragnie spro
w adzać  do P o lsk i firm a z  M ed jo lanu  i  poszukuje za 
stępców na Polskę.

458 a. N asiona kon iczyny  pragnie przywozić do 
Polski firma z Florencji i nawiąże kontakt z importe
rami polskimi.

459 a. A rty k u ły  e lektrotechn iczne  pragnie spro
w adzać  do Po lsk i firm a z  Bergam o i poszukuje p rzed 
staw icieli.

460 a. Za m k i do drzw i pragnie p rzyw ozić  do 
Polsk i firm a z  R zym u i  poszukuje zastępców.

461 a. R ow ery  oraz części zam ienne do samo
chodów  pragnie p rzyw ozić  do Polsk i firm a z  Genui 
i poszukuje zastępców.

462 a. K o nopie surowe oraz przędzę konopną  
p ragnie p rzyw ozić  do Polsk i firm a z  P iev e  di Cento 
i poszukuje przedstaw icieli.

463 a. M aszyny e lek tryczne do wyrobów lodów  
pragnie przyw ozić  do Polsk i firm a z  M ed jo lanu  i  na
w iąże  kontakt z  zainteresowanem i firmami.

464 a. Ow oce południow e pragnie p rzyw ozić  
firm a z  S. Fredniano a Setti mo/Pisa i  naw iąże kontakt 
z  zainteresowanem i firmami.

465 a. Row ery, św iece samochodowe i części 
zam ienne do samochodów  pragnie p rzyw ozić  firm a 
z  M edjolanu. Poszuku je przedstawicieli.

466 a. A p a r° ty  ozonotw órcze  pragnie p rzyw ozić  
firm a z  Turynu i  naw iąże stosunki z  zainteresowa
nemi firmami.

467 a*f M aszyn\i do obsługi garaży pragnie 
sprow adzać do Polsk i firm a z  F lo ren c ji Poszuku je 
p rzed  s taw icie li.

468 a. C hleb św iętojański, m igdały, orzechy  
i t. p. pragnie sprow adzać do Polsk i firm a z  Syrakuzy 
i  poszukuje zastępcy.

469 a. Surow ce wełniane d la fabryk i  warszt. 
tkackich, pragnie sprowadzać do Po lsk i firm a z  P ra- 
to  Toscana i  naw iąże kontakt z  zainteresowanem i 
firmami.

470 a. W yroby  z G a la litu  i dew ocjon a lja  pragnie 
sprow adzać do Polsk i firm a z  M ed jo lanu  i poszukuje 
zastępcy.
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DO PALESTYNY 1 N A  CYPR

N iem a chyba człow iek a , k tó ry b y  n ie spostrzegł 
natychm iast p iękna wycieczki', k tóra, trw ając  oko ło  
12 dni, p ozw a ła  doznać w rażeń  a rtystycznych  i  uj
rzeć  naturalne panoram y tak  różne, jak ie ty lk o  znaj
dują się na w ysp ie  C yp r i  w  Palestyn ie, a  w ię c : 
W ie ż a  O tella, K olum na wenecka, K a ted ra  św. M i
k oła ja  o charakterze czysto  weneckim , o raz G rób  
Św ięty , Ogród) Getsemani, Ściana p łaczu, p rzesiąk
n ięte  tym  g łęb ok im  m istycyzm em , k tó ry  emanuje z 

Z iem i Świętej.
N a le ż y  zauw ażyć, że, podczas gdy każda inna 

w y c ie czk a  każe  czekać  na pew ną datę, ustaloną 

p rze z  T ow a rz y s tw o  ją organizujące, om aw iana pod róż
—  wg. rozk ładu  L loyd u  T ry jestyń sk iego  —  m oże być 
odbyta  w ed le  ży czen ia  podróżu jącego w  jak im kol
w iek  bądź sezonie na przepięknych  okrętach „C e lio ", 

„ A d r ia "  i  „C arnaro ".
O k rę ty  te  posiadają w sze lk i kom fort w sp ó łcze 

sny, obsługę b ez  zarzu tu oraz personel ok rętow y, sto
ją cy  za w sze  dlo d yspozyc ji pasażerów .

B ędą one odchodziły, p oczą w szy  od  dnia 31 
grudnia 1930 r „  każde j środy O' godz. 1 popoł. z  T ry- 

jestu i, p op rzez Brindisi i Larnaka (Cypr), będą 
p rzyb yw a ły  w  n ajb liższy pon iedz ia łek  do Pa lestyn y
—  dlo J a ffy  o godz. 5.30 przedpoł. i  do H a ify  o  godz. 
3.30 popoł. oraz do Bejrutu (Syrja ) w e  w torek  

o  godz. 6 zrana.
Ce lem  otrzym ania wszelk ich  in form acyj, n a leży  

zw racać  się do B iura L lo yd  u T riestino w  W arsza 
w ie , Św -K rzyska Nr. 25, teł. 605-10.

PĄLEST1NA E C1PRO

Non  v 'e  chi non veda subito la  b ellezza  di una 
crociera, che, durando com plessivam ente 12 giorni 
circa, permefcte d i god ere  semsazioni artistiche e  pa 
noram i natura li cos i diiversi, ąuali sono o ffe rt i dalTi- 
solai d i C ipro  e  dalia  Palestina : la  T o r re  d‘0 te llo , la 
Colonna veneziana, la  Cattedrale d i S. N icola, del 
cara tte re  prettam en te veneziano; il S. Sepolcro, 
1'Orto di Getsemani, le  M ura del pianto, pervasi da 
quel pro fondo misticismo' che emane dalia Terasanta.

D a notarsi che, m entre p e r  ąualsiasi crociera  
b isogna attendere 1‘epoca fissata da lia  S ocie ta  or- 

ganizizatrice, il v iaggiio in  ąuestione —  secondo 1‘iti- 

nerario  lloyd iano —  puó essiere effettuaito, a  piaci- 
m ento d e l via.ggia.tore, in  ąualsiasi stagione, co i bel- 
lissim i p iroscafi ad ib iti a llla  linea, il „C e lio ",  l ‘ „A d r ia ‘‘ 
e il „C a rn aro ".

L e  n av i sono d otate  d‘ogn i com fort m oderno, il 
s erv iz io  e  inappuntabile ed  il personale di bordo  

attento  ai des ideri d e i passeggeri.

A  cominciaire dal 31 d/icembre 1930, le  d ette  na- 
v i  partirainno alle  13 d i ogni m erco led i da T r ies te  e, 
toccando Brindisi e  Larnaca (C ipro ), arriveratm o 9 

prossimo lunedi in  Pa lestina —  a  G ia ffa  a lle  5.30 

e  a  C a ifa a lle  15.30, nonche a Berutti (S iria ) il mar- 
tedii a lle  6.

P e r  ogni in form azione r ivo lgers i a llo  U ffic io  del 
Lloyd) Triestino ' in  Vainsavia, V ia  Św. K rzysk a  No. 25, 
te l. 605-10.


